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Tekst og bilder i denne publikasjonen er 
forfatteren / fotografen sin eiendom. 
Kopiering og bruk av tekst og bilder krever 
tillatelse/ samtykke fra forfatter/ fotograf og 
Trygve Gotaas’ Fond.
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Forord

Da lederen av Oslo JFF, Fritz Lorck, for 
50 år siden mottok brev fra The Chase 
Manhattan Trust Corporation Ltd om at 
de hadde fått 137 583 dollar i gave fra 
et tidligere medlem, var det nesten som 
å motta arv fra en ukjent onkel i Ameri­
ka. Arven kom uventet, men onkelen var 
på ingen måte ukjent. Trygve Gotaas 
hadde hatt et langt og aktivt forhold til 
foreningen.

Det var mange lag og organisasjoner 
som ble tilgodesett i Trygve Gotaas’ tes­
tamente. Kloke valg av de som den gan­
gen satt i Oslo JFFs styre har ført til at vi 
fortsatt nyter godt av pengegaven.

Det går en linje fra Fritz Lorck til dagens 
fondsstyre. Forvaltningen av fondet har 
vært preget av nøkternhet, gode inves­
teringsvalg og støtte til en rekke inte­
ressante prosjekter. Oslo JFFs leder har 
alltid vært leder av fondet. Ledere kom­
mer og går, men mye av den langsiktige 
kontinuiteten kan vi takke Ole Swang og 
Christian Bull for. De har sittet i fonds­
styret siden forrige årtusen. Også tidli­
gere leder og mangeårig sekretær, Ivar 
Måge, har preget fondets arbeid i en 
årrekke. Det er Ivar som har vært driv­
kraften bak dette jubileumsskriftet.

Noe av nøkternheten kan illustreres med 
Ole Swangs dialog med det da nyopp­
rettede stiftelsestilsynet. I forbindelse 
med vedtektsarbeidet hadde han mye 
kontakt med stiftelsestilsynet, og han 
forklarte saksbehandler at styremøtene 
i fondet foregikk på Theatercaféen med 
et smørbrød, kaffe og en linse til hver. 
Saksbehandleren moret seg over dette 
og fortalte om alle problemene de had­
de med stiftelser hvor styret tok seg altfor 
godt betalt. Vi fikk da grønt lys for å ha 
middag etter styremøtene.

Siden 1974 har fondet bevilget ca. 15,55 
millioner kroner til forskjellige prosjekter. 
Samtidig har formålskapitalen økt fra kr 
902 306 til ca. 24 millioner. Det at fon­
det har delt ut så mye penger og samti­
dig har hatt en slik vekst i formålskapital, 
tyder på god forvaltning og gode valg 
av investeringer. Dette kan vi i stor grad 
takke mangeårig styremedlem Christian 
Bull for. Hans investeringsvalg har slått 
børsen år etter år.

Trygve Gotaas’ Fond har vært unikt ved 
at det har vært forvaltet av jegere med 
conservation of game som formål. Dette 
har gjort at man har beholdt oppmerk­
somheten på det jaktbare viltet samtidig 

som man har sett på hele bredden av 
conservation of game. Der andre finan­
sieringskilder kan være snevre i hvem 
som blir tildelt midler, har fondet bidratt 
til et mangfold av gode prosjekter innen 
jakt- og viltforvaltning. De fleste prosjek­
tene har vært forankret i en akademisk 
institusjon, men det har også blitt gitt 
støtte til gode prosjekter fra WWF, til Ve­
gårshei JFF, Småviltseminaret, skytetre­
ning for jegere og annet.

Jeg har all grunn til å tro at fondet også 
i fremtiden vil være en viktig aktør som 
kan bidra med støtte og såkornkapital til 
spennende prosjekter innen jakt- og vilt­
forvaltning.

Tore Engvig

Styreleder
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SILJE EEN DE AMORIZA
HISTORIKARVERKSEMDA

Historien om 
Trygve Gotaas’ 
Fond
12. januar 1973 mottok lederen av 
Oslo Jeger- og Fiskerforening et brev i 
posten fra The Chase Manhattan Trust 
Corporation Limited med beskjed om at 
foreningen hadde fått 137 583 dollar i 
gave fra et fond etter tidligere medlem 
Trygve Gotaas – tilsvarende 891 000 
kroner. Pengegaven hadde bakgrunn 
i Gotaas’ livslange engasjement for 
sportsjakt og viltforskning.

HVEM VAR TRYGVE GOTAAS?

Trygve Gotaas (1890–1966) var en 
norsk forretningsmann og skipsreder. 
Før andre verdenskrig var han direktør i 
firmaet som i dag er BAMA – Norges 
første (og lenge eneste) importør av 
bananer. Sammen med Harry Irgens 
Larsen etablerte Gotaas like etter andre 

verdenskrig det som skulle bli et av ver­
dens største shippingfirmaer. 

Av de som kjente ham, ble han beskre­
vet som en fargerik personlighet, ivrig og 
energisk og med stor omtanke for andre. 
Han hadde mange ideer og stor gjen­
nomføringskraft – både i forretningslivet 
og gjennom et aktivt samfunnsengasje­
ment. Eksempelvis gjorde han en bety­
delig innsats for norske sjøfolk under 
andre verdenskrig. Trygve Gotaas var 
gjennom flere tiår et aktivt medlem i 
Oslo Jeger- og Fiskerforening, også som 
nestleder i en periode i 1930-årene. I 
1965 fikk han Norges Jeger- og Fisker­
forbunds gullmerke. 

Gjennom shippingfirmaet opparbeidet 
Trygve Gotaas seg en betydelig formue. 
Han og kona Nelly var barnløse og eta­
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blerte derfor et fond for fordeling av for­
muen sin til ulike formål. Gotaas døde i 
1966, og da kona hans deretter døde i 
1972, ble fondets midler delt ut. I tillegg 
til Oslo JFF mottok en rekke andre norske 
organisasjoner, institusjoner og privat­
personer pengegaver. 

RYPEJAKT OG VILTFORSKNING 

Trygve Gotaas var en ivrig rypeje­
ger og svært interessert i viltforsk­
ning. I 1935/36 tok han initiativ til et 
forskningsprosjekt som skulle undersøke 
de store svingningene i rypebestanden 
på denne tiden. Gotaas eide selv et stør­
re område i Borgemarka mellom Nore i 
Numedal og Nes i Hallingdal – et fjell­
område hvor hovedstadens sportsjegere 
hadde jaktet siden slutten av 1800-tal­
let. Det tok ikke lang tid før han hadde 
fått med seg fire andre grunneiere og 
sportsjegere – Jørgen Breder Stang, 
O. Berner, Conrad Langaard og Hugo 
Wetlesen – til å stille til sammen 200 
000 mål terreng til disposisjon for under­
søkelsene. Offisielt var forskningspro­
sjektet i regi av Norges Jeger- og Fisker­
forbund, men det ble privatfinansiert av 
grunneierne og andre interesserte. Og 
så nær som alle de engasjerte var også 
medlem av Oslo JFF. Prosjektet skulle le­
des av zoologen Per Høst, som hadde 
drevet rypeundersøkelser med støtte fra 

NJFF siden 1920-årene. NJFF opprettet 
også et administrasjonsutvalg til å følge 
med på forskningsarbeidet, og i utvalget 
satt Trygve Gotaas sammen med andre 
medlemmer av Oslo JFF. Forskningsar­
beidet i Borgemarka var unikt i norsk 
sammenheng. Som en sentral del av pro­
sjektet satte Per Høst nemlig også i gang 
med oppdrett og utsetting av ryper. Det­
te var aldri blitt prøvd før og vakte derfor 
enorm interesse. 

VIDERE ENGASJEMENT OG ETA-
BLERING AV «KOLBJØRNSETER 
VILTPLEIEFOND»

Lave fuglevilt-bestander gjorde at inter­
essen for viltforskning var stor i sports­
jegermiljøet også i etterkrigstiden. Res­
surssterke enkeltmedlemmer fra Oslo JFF 
fortsatte å finansiere ulike oppdretts- og 
forskningsforsøk, som regel i samar­
beid med NJFF. Av de mest engasjerte 
var fremdeles Trygve Gotaas, sammen 
med skipsreder Nils Astrup og advokat 
Carsten Lütken. Sistnevnte var en sentral 
personlighet i både Oslo JFF og NJFF på 
denne tiden. 

I ett av prosjektene flyttet Trygve Gotaas 
ryper fra Åseral til sitt eget jaktområde i 
Borgemarka. Rypene ble fanget leven­
de i snarer av lokale kjentfolk i Åseral 
og flyttet i kyllingkasser med lastebil 
eller tog til Borgemarka, der Carsten 

Trygve Gotaas (1890–1966) var forretningsmann og skipsreder. Han var gjennom flere tiår et aktivt medlem i 
Oslo Jeger- og Fiskerforening, og hadde et livslangt engasjement for sportsjakt og viltforskning. Foto: Ukjent /
Golar-Posten, mars 1967, nr. 1, årg. 10.  
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Forskningsprosjekt i Borgemarka som Trygve Gotaas tok initiativ til var unikt i norsk sammenheng. Her ser vi 
Kolbjørnseter som utgjorde forskningsbasen. Foto: Privat.

Lütken – i samarbeid med NJFF og 
Statens viltundersøkelser – forsøkte å 
opparbeide en ny rypebestand. Det 
var Trygve Gotaas selv som finansierte 
flyttingen av rypene. Forsøket ga imid­
lertid ikke de ønskede resultatene. I et 
intervju til Arbeiderbladet 23. januar 
1959 fortalte Lütken hvordan det gikk. 
Livsvilkårene skulle være temmelig like, 
forklarte han, men likevel var resultate­
ne begredelige. «[D]et ser ikke ut som 
Åseral-rypene kan trives i Hallingdal. 
Av 100 som er sloppet ut hittil etter bil­
transport fra Åseral, er nesten halvpar­

ten funnet døde», uttalte Lütken til avisen. 
Han forklarte videre at noen av de døde 
rypene til og med var blitt sendt til Nor­
ges veterinærhøgskole for obduksjon. 
Konklusjonen var at rypene trolig hadde 
sluttet å spise og hadde «mistet livsmo­
tet etter sjokket ved tilfangetakelsen eller 
under transporten».

De lave fugleviltbestandene gjennom 
1950-årene førte også til flere ulike for­
søk på å innføre nytt, jaktbart fuglevilt til 
Norge. I 1958 hentet Trygve Gotaas og 
Carsten Lütken fasaner fra Korea, som 

Forskningsarbeid ved Kolbjørnseter i 1959. Til venstre står Oslo JFF-medlem Ove Lange, sammen med forsker 
Arne Gustavsen. Videre ser vi Carsten Lütken og Trygve Gotaas, forskningsstasjonens kokke og helt til høyre 
Conrad Sundbolien. Foto: Hans Inge Lund-Tangen / Privat.

ble sluppet ut ved forskningsbasen Kol­
bjørnseter. 

Da Trygve Gotaas døde noen år sene­
re, i 1966, etterlot han seg et fond på 
11 000 kroner som Oslo JFF fikk fullmakt 
til å disponere. Slik ble Kolbjørnseter 
Viltpleiefond etablert, og midlene skul­
le brukes til fremme av vitenskapelige 
undersøkelser i forbindelse med lirypa. 
Oslo JFF donerte i første omgang midler 
til Statens viltundersøkelser ved konsu­
lent Svein Myrberget. I 1967 ble det gitt 

midler til cand.mag. Arne Moksnes, som 
drev med rypeundersøkelser. Moksnes 
hadde også tidligere vært engasjert i 
NJFFs forsøk med fasan- og rapphøns­
oppdrett. I årene som fulgte, bevilget 
Oslo JFF årlige bidrag fra Kolbjørnseter 
Viltpleiefond til ulike forskere og hoved­
fagsstudenter som var tilknyttet Statens 
viltundersøkelser. 
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ORGANISERINGEN AV TRYGVE 
GOTAAS’ FOND 

For Oslo JFFs vedkommende kunne pen­
gegaven de fikk etter Trygve Gotaas 12. 
januar 1973, betraktes som en viderefø­
ring av Kolbjørnseter Viltpleiefond, for 
også disse midlene var øremerket vilt­
forvaltning. Styret i Oslo JFF tolket det 
samtidig slik at «[s]åvidt en kan se, står vi 
forholdsvis fritt m.h.t. disponeringen idet 
givernes ønske er at pengene brukes til 
‘conservation of game’». 

Styret i Oslo JFF handlet raskt, og allere­
de 22. mars 1973 var utkastet til statutter 
for Trygve Gotaas’ Fond skrevet. Her er 
gavebrevets formulering conservation 
of game i første utkast oversatt til «vilt­
pleieformål», men ble senere endret til 
«viltstell».

I statuttene ble det tatt med at kapitalen i 
Kolbjørnseter Viltpleiefond skulle legges 
til fondets kapital. Statuttene angir blant 
annet styrets sammensetning, regler for 
regnskap og revisjon. Det ble også gitt 
retningslinjer for disponering av kapita­
len og anvendelse av overskuddet.

Trolig ble utkastet til statutter av mars 
1973 vedtatt som gjeldende for Trygve 
Gotaas’ Fond av generalforsamlingen i 
Oslo JFF i 1974. Det ble fastsatt at fondet 
skulle administreres av et styre beståen­
de av tre medlemmer, og at styret skulle 
velges årlig av Oslo JFFs generalforsam­

ling. Samtidig skulle Oslo JFFs valgte re­
visor også fungere for fondet.

I generalforsamlingen til Oslo JFF i 1983 
ble statuttene noe endret. Da ble det 
bestemt at Oslo JFFs formann var selv­
skrevent medlem av fondsstyret. I tillegg 
ble det bestemt at Oslo JFFs generalfor­
samling kunne velge egen statsautorisert 
revisor for fondet. 

Statuttene fra 1983 var gjeldende fram 
til revisjon i 2023. Da ble det bestemt å 
gi det opphavelige formålet conservati­
on of game den noe videre tolkningen 
«jakt- og viltforvaltning». Dette ble gjort 
fordi man mente at det var viktig å åpne 
for å gi tilskudd til skytetrening for jege­
re. I 2002 ble det også utarbeidet ge­
nerelle regler for tildeling av midler fra 
fondet. Det var behov for å sette på pa­
piret reglene og rutinene om var etablert 
for søknad om midler, tildeling og gjen­
nomføring av prosjekter som fikk støtte 
fra fondet. Dokumentet er revidert flere 
ganger, senest 2. mars 2023. 

Fritz Lorck var formann i Oslo JFF i 1973 
da foreningen mottok gaven som dan­
net grunnlaget for Trygve Gotaas’ Fond. 
Han ble første formann i fondet og had­
de vervet fram til 1976. Med i styret fikk 
han tidlig Kjetil Arnholdt, som etter hvert 
fikk funksjonen som forretningsfører. Han 
var styremedlem fram til generalforsam­
lingen i 1997. 

Nåværende og tidligere styremedlemmer i Trygve Gotaas Fond: Ole Swang (Styremedlem), Ivar Måge (Tid­
ligere styreleder og tidligere daglig leder), Bjørn Bojsen (Tidligere styremedlem og daglig leder) Line Lillebø 
Osfoss (Tidligere styreleder), Christian Bull (Styremedlem) og Tore Engvig (Styreleder). Foto: Vidar Nilsen.

Christian Bull ble valgt som styremedlem 
i 1986, og Ole Swang ble valgt inn i 
1989. De to er fortsatt styremedlemmer 
i jubileumsåret 2023. Christian Bull er 
siviløkonom, og Ole Swang er jurist av 
utdannelse. De har ivaretatt de juridiske 
og økonomiske sidene ved forvaltnin­
gen av fondet sammen med den valgte 
formannen i Oslo JFF, som etter fondets 
vedtekter også er styreformann for Tryg­
ve Gotaas’ Fond. Fra 2004 fikk fondet 

fast sekretær, og Ivar Måge ble tildelt 
oppgaven. I 2021 overtok Bjørn Bojsen 
dette vervet.

FORVALTNING

Gaven på 137 583 amerikanske dollar 
ble til 891 193 kroner da den ble vekslet 
til norsk valuta. Pengene ble raskt plas­
sert i aksjer i Arendal Fossekompani og 
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forsikringsselskapet Nordengruppen. 
Fra begynnelsen av ble midlene konser­
vativt plassert i et par «sikre» aksjeposter 
og noen til dels høyt forrentede penge­
gjeldsbrev.

Utover 1980-årene ble forvaltningen 
mer aktiv og konsentrert om aksjemarke­
det. Grunnen var at rentenivået falt, og 
gjeldsbrev ble mindre interessant. I tråd 
med dette og et sterkt aksjemarked vok­
ste fondets forvaltningskapital, og med 
det evnen til å støtte prosjekter etter fon­
dets formål. 

Det kom enkelte kraftige tilbakeslag med 
verdifall knyttet til bankkrisen i 1990-åre­
ne. Også dotcom-krasjet etter år 2000 
ga innhugg i beholdningen. Man for­
søkte da å omstrukturere kapitalen slik at 
1/3 skulle være sikker, 1/3 rimelig sik­
ker og 1/3 skulle følge markedet med 
mulighetene det ga, men uten at man 
opptrådte som «rå spekulanter». I 2006 
ble strategien endret noe. 50 prosent av 
kapitalen, 10 millioner kroner, skulle sik­
res ved bankinnskudd, statsobligasjoner 
osv. Beløpet kunne også brukes til kjøp 
av skog slik at man fikk et eget område 
for viltforskning. Man var oppmerksom 
på at forrentningen av denne kapitalen 
kunne bli lav. Den resterende summen, 
også ca. 10 millioner kroner, skulle for­
valtes etter det tidligere prinsippet med 
at 1/3 av den skulle være sikker, 1/3 
rimelig sikker og 1/3 følge markedet. 

Disse prinsippene ble ikke nødvendigvis 
fulgt til punkt og prikke, men de ble like­
vel en rettesnor for forvaltningen.

TILDELINGER

Allerede året etter at Oslo JFF mottok 
gaven, ble det bestemt å dele ut 30 000 
kroner årlig i fire år til professor Johan 
B. Steen. Steen, som opprinnelig kom fra 
Oslo og selv var en ivrig rypejeger, ble 
etter hvert en av Norges mest anerkjente 
rypeforskere. I årene 1971–1978 arbei­
det han ved Universitetet i Tromsø, hvor 
han bidro til å bygge opp Institutt for 
arktisk biologi. Her utførte han grunn­
leggende forskning på rypenes økologi 
og fysiologi. I 1972 gjorde han også 
et forsøk med rypeoppdrett i Tromsø. 
I årene som fulgte, kom det inn mange 
søknader til Trygve Gotaas’ Fond om 
støtte til viltforskning og viltforvaltning. 
Blant annet ble det delt ut midler fra fon­
det til Vegårshei JFF i forbindelse med 
et forskningsprosjekt på hønsehauk, til 
World Wildlife Fund og deres arbeid 
med skogsfugl, til Bjørn Plassgård for 
gjennomføring av viltstellforsøk på liry­
pe – med blant annet lyngbrenning som 
tiltak, til Per Wegge ved Norges land­
brukshøgskole for skogsfuglundersøkel­
ser, til Norsk institutt for naturforskning 
og til Norges landbrukshøgskole. Det 
ble også tidlig bestemt at det årlig skulle 
overføres en sum fra fondet til Oslo JFF 

for administrasjonsgodtgjørelser og til­
skudd til noen av foreningens aktiviteter 
som kunne tilknyttes viltforvaltning. 

I midten av 1970-årene ble det overført 
10 000 kroner, mens summen i midt­
en av 1980-årene hadde steget til like 
over 20 000 kroner. I løpet av de 20 

første årene fondet eksisterte, fra 1973 
til 1993, ble det delt ut om lag 2,5 millio­
ner kroner til ulike formål. I 2022 hadde 
fondet bidratt med ca. 15,55 millioner 
kroner til ulike formål siden opprettelsen. 

TGF har gjennom hele fondets historie vært svært nøkterne i sin bruk av penger fra fondet. Summen av tildelin­
ger og administrasjonskostnader har gjennom hele historien ligget på 4 prosent i snit. Hvis man bruker SSB sin 
prisindeks og beregner dagens verdi av de enkelte utbetalinger/kostnader ligger verdien i snitt på 585 000 
per år. Den samlede nåverdien av utbetalingene ligger på ca 28 000 000 kroner.
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OLAV HJELJORD
NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPLIGE UNIVERSITET

Viltforskningen 
gjennom hundre 
år
Mens Gotaas-fondet i år kan feire sitt 
50-års jubileum, kan norsk viltforskning 
samtidig feire sitt 100-års jubileum. I 
alle fall sånn noenlunde, om vi regner 
starten fra Bergens Jæger- og Fisker-
forenings syvårige prosjekt: Rypeunder-
søkelsen 1921–1927. Rypeforskningens 
historie er emnet for et eget kapittel, så 
jeg skal ikke dvele nærmere ved den. 
Men det var ikke tilfeldig at rypa var 
først ute. Mens vekslinger i bestandene 
av store rovdyr og hjortevilt hadde en 
åpenbar sammenheng med avskyting, 
forsto man fint lite av årsakene til de 
svære vekslingene i bestanden av rype.

DET ER MYE INTERESSANT MATERI-
ALE I GAMMEL LITTERATUR

I en oversikt over tidligere studier av dy­
relivet må vi også ta med Robert Col­

letts ruvende verk om Norges dyreliv fra 
1912. Og fra siste halvdel av 1800-tal­
let var forstmester Jacob B. Barth, med 
sine bøker om det norske fugleviltet, en 
stor og veletablert autoritet. I de tidlige 
skriftene forekom det likevel lite av hva 
vi i dag kaller forskning. Ofte er det per­
sonlige oppfatninger som i sin subjektive 
form bryter med dagens krav til viltfors­
kning. Dermed er det ikke alltid så en­
kelt å vurdere gehalten. Innsamling av 
et større kvantitativt materiale (basert på 
telling, måling, veiing), analyse og be­
arbeiding av data, sammen med en kri­
tisk vurdering av resultatet, kom egentlig 
først med undersøkelsene i 1920-årene.

Nå er siste påstand litt urettferdig, for 
også gammel jaktlitteratur kan inneholde 
nyttige opplysninger over viltbestande­
ne – ikke minst for å vurdere endringer 
over tid. Et godt eksempel er Norges 
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Jeger- og Fiskerforbunds tidligere spør­
reundersøkelser om dagsutbyttet blant 
rypejegere. Disse ble igangsatt kort tid 
etter at foreningen ble etablert i 1871, og 
pågikk fram til 1930-årene. Materialet 
er faktisk nylig bearbeidet og publisert 
vitenskapelig. 

Mens vi befinner oss nærmere 100 år 
tilbake i tid, må også et annet større pro­
sjekt nevnes. Konservator Sigurd Johnsen 
ved Bergens Museum publiserte i 1929 
«Rovdyr- og rovfuglstatistikken i Norge». 

Denne avhandlingen bygger på en om­
fattende innsamling av statistikk og rap­
porter fra ulike deler av landet og har 
siden vært et referanseverk hva angår 
tidlige tiders bestandsvariasjoner i våre 
rovviltstammer.

VILTFORSKNINGEN BLIR STATLIG 

Mens initiativet til – og for en stor del 
finansiering av – de tidlige prosjektene 
innenfor viltforskning gjerne var av privat 

Rype var sportsjegerens mest ettertraktede småvilt. Vekslingene i bestanden var imidlertid stor, og årsakene 
vanskelige å forstå. Hva skulle til for å sikre et godt rypeår? Foto: Anno Musea i Nord-Østerdalen.

og ikke statlig karakter, begynte myndig­
hetene etter hvert å gjøre seg gjeldende. 
Det skjedde for fullt med opprettelsen 
av Statens viltundersøkelser i 1936. Ola 
Olstad ble ansatt som avdelingens før­
ste leder og tilknyttet Landbruksdeparte­
mentet. Han fikk tittelen jaktkonsulent, og 
avdelingen hadde ansvar ikke bare for 
forskning, men også for faglige uttalelser 

til viltadministrasjonen. Den drev samti­
dig en utstrakt opplysningsvirksomhet.

Olstad var opprinnelig fiskeribiolog, 
men hadde omkring 1920 iverksatt stu­
dier av lirypa i Øyer i Gudbrandsdalen. 
I sin nye stilling var han særlig opptatt 
av utbredelse og beskatning av viktige 
viltarter som elg, rådyr, villrein og bever. 
Mye av tidens viten om jaktbare pat­
tedyr publiserte han i en bok med den 
fengende tittelen Jaktzoologi. Ved siden 
av rypearbeidene utførte han også vik­
tige studier over biologien hos kråke, 
jordugle og gråtrost. Det må også nev­
nes at Norges Jeger- og Fiskerforbund i 
1940-årene holdt seg med en viltforsker, 
Edvard Holt, i hel stilling. Også han ar­
beidet hovedsakelig med ryper.

EN BAUTA I NORSK VILTFORSK-
NING

Da Olstad gikk av for aldersgrensen i 
1955, overtok Yngvar Hagen stillingen 
som leder av Statens viltundersøkelser. 
Uten forkleinelse for andre må Hagen 
sees som en særdeles ruvende skikkelse 
innen norsk viltforskning. Også han be­
gynte sin karriere som rypeforsker. Først 
i Setesdalsheiene, senere i Sollia i Øst­
erdalen. Men allerede i 1930-årene tok 
han opp en systematisk studie av rovfugl 
og ugler. Han arbeidet særlig med byt­

Forstmester Jacob B. Barth (1822–1892) var aktiv 
sportstjeger, og sentral i utviklingen av norsk skog­
bruk og viltforvaltning i andre halvdel av 1800-tallet. 
Han skrev også flere bøker om norsk fuglevilt. Foto: 
Charlotte Barth / Anno Norsk Skogsmuseum.
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tedyrvalg og bestandsregulering hos de 
forskjellige artene. Etter hvert resulterte 
dette i hypotesen om sammenhengen 
mellom smågnagernes bestandssykler 
og variasjonen i småviltsamfunnet: En 
økning i bestanden av smågnagere gir 
mer mat for rovviltet, som dermed øker 
i antall. Samtidig skjermes småviltet 
som mat for rovviltet, og bestandene 
øker. Når smågnagerbestanden bryter 
sammen, går rovviltet over på småviltet. 

Dermed reduseres både småvilt og rov­
vilt parallelt med bestandsnedgangen 
hos smågnagerne. Helt nye tanker var 
dette ikke. Det heter f.eks. i en innberet­
ning fra NJJF i 1892: «Det er nu engang 
et faktum, at efter et lemænaar bliver der 
altid fattigdom paa smaavildt. Da herjer 
rovdyrene vildtet og plukker bort det ene 
stykke efter det andet navnlig i forplant­
ningstiden.» Men Hagen var den første 
som kunne underbygge dette med soli­
de feltdata. 

Det var ingen dans på roser å være vilt­
forsker i årene omkring 1930–40. Ha­
gen hadde stipendstøtte fra diverse fond 
og legater, men diett- og reisegodtgjø­
relsene var beskjedne den gangen. 
Forskningsstipendiene var så snaue at 
Hagen visstnok betraktet oppholdene i 
Sollia med mulighet for fangst og fiske 
som en redning i matveien (!).

Funnene i de mangeårige studiene resul­
terte i Rovfuglene og viltpleien (1952), 
av mange betraktet som den viktigste 
boken som er skrevet innenfor viltbio­
logi og viltforvaltning i Norge. Bokens 
hovedtema er valg av byttedyr hos de 
forskjellige artene av dagrovfugler og 
ugler, men den inneholdt også omfatten­
de kapitler om viltpleiens utfordringer. 
Samtidig er den fengslende lesning. Den 
tegner også et portrett av en mann som 
var oppriktig glad i – og fasinert av – de 
fuglene han studerte. 

Zoolog Yngvar hagen (1909–1993) videreførte 
arven etter Jacob B. Barth og Ola Ostad, og ble en 
bauta innen norsk viltforskning. Hovedfeltet hans var 
norske fugler og pattedyr, og spesielt da sammen­
hengen mellom smågnagere, rovvilt og småvilt. Foto: 
Ukjent.

Her skal vi være klar over at etter jakt­
loven av 1951 var samtlige rovviltarter 
ikke bare gjenstand for jakt, men det var 
tillatt å bruke så å si enhver metode, og 
jakten og fangsten var oppmuntret ved 
skuddpremier. Selv den nesten utrydde­
de fiskeørna var fremdeles jaktbar. Men 
et annet syn på rovviltet var i emning, 
og Hagen var den som, ut fra en solid 
vitenskapelig basis, målbar de nye tan­
kene. Da han i et foredrag i NJJFs regi 
i 1962 avsluttet med å si at «den orga­
niserte rovviltbekjempelsen vi har hatt, 
og dermed også skuddpremiesystemet, 
må på det nærmeste kunne avvikles som 
ikke svarende til sin hensikt», høstet han 
kraftig applaus. 

VILTFORSKNINGEN UTVIDES

Ved opptakten til 1950-årene hadde 
Statens viltundersøkelser kun to heltids­
ansatte i tillegg til Ola Olstad. Det var 
Aage Wildhagen og Hjalmar Mun­
the-Kaas Lund, som arbeidet med hen­
holdsvis bestandssvingninger hos små­
gnagerne og sistnevnte etter hvert med 
rødrevens byttedyr. Med økningen i 
bestandene av hjortevilt i 1960-årene 
økte behovet sterkt for kunnskap innen 
forvaltning av de ulike artene. Mangel 
på et sterkt fagmiljø førte blant annet til 
den nokså absurde situasjon at byråkra­
ter i Landbruksdepartementet blandet 

seg direkte inn i vurderingen av hva som 
var bærekraftige bestander av villrein. I 
ettertid ble det ganske tydelig at denne 
innblandingen ikke ga så gode resulta­
ter. Omkring 1965 ble avdelingen der­
for forsterket med hele syv nye biologer: 
Eigil Reimers, snart også Terje Skogland, 
på villrein, Eldar Gaare på reinbeite, 
Arne Kraft på beiteskader, Hans Haa­
genrud på elg, Rolf Langvatn på hjort 
og etter hvert Per Wegge på skogsfugl. 
Rypa ble ikke glemt; Svein Myrberget tok 
seg av den. I 1980-årene ble Statens vil­
tundersøkelser flyttet fra Ås til Trondheim 
og siden splittet i en forsknings- og en 
forvaltningsavdeling, henholdsvis Norsk 
institutt for naturforskning (NINA) og Di­
rektoratet for naturforvaltning (DN).

Også ved universiteter og høgskoler 
ble det drevet – og drives det – viltfors­
kning. Ivar Mysterud ved Universitetet 
i Oslo var i en periode sentral med in­
teresser særlig knyttet til store rovdyr, og 
Norges veterinærhøgskole hadde en 
egen stilling øremerket viltsykdommer. 
Ved Norges landbrukshøgskole på Ås 
ble landets første studieprogram innen 
vilt- og fiskeforvaltning etablert i 1972, 
med egne stillinger på henholdsvis vilt 
og ferskvannsfisk. Dette var en periode 
med stor interesse for energiomsetning, 
og ved Landbrukshøgskolen satte man i 
gang studier på fôromsetning hos opp­
stallede, tamme elger. Her kunne man 
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dra nytte av ekspertise innen husdyrer­
næring. Viltforskning drives i dag også 
regionalt; spesielt har avdelingene på 
Evenstad og Nord Universitet markert 
seg med et sterkt viltfaglig miljø. 

Bergens Jæger- og Fiskerforenings ry­
peprosjekt i 1920-årene var egentlig 
langt forut for sin tid, for her ble forskere 
fra forskjellige fagfelt samlet i ett større 
samarbeidsprosjekt. En slik tverrfaglig 
tilnærming ble imidlertid ikke fulgt opp i 
de påfølgende 50–60 årene i norsk vilt­
forskning. I denne perioden hadde hvert 
viltslag sin forsker, som da drev et en­
keltmannsarbeid innen sitt felt og hadde 
sine driftsbudsjetter som mer og mindre 
fast finansiering fra år til år.

Dette endret seg i 1980-årene. Fra da 
av har norsk viltforskning i stor grad blitt 
organisert i større samarbeidsprosjekter 
mellom forskere fra forskjellige institusjo­
ner, med midler som er blitt omsøkt og 
tildelt i konkurranse med andre prosjek­
ter. Viktige slike storprosjekter har vært 
knyttet til elg, sjøfugl, skogsfugl og store 
rovdyr. 

ELG OG RÅDYR

At den tidlige viltforskningen hovedsake­
lig dreide seg om rype, skyldtes, ved si­
den av ønsket om å finne årsaken til be­
standssvingningene, at rype økonomisk 

var vår viktigste viltart. Dette endret seg 
da elgbestanden for alvor skjøt fart et­
ter krigen. Bestanden hadde en markert 
topp i slutten av 1950- og begynnel­
sen av 1960-årene og var i disse årene 
den største man inntil da hadde kjent til. 
Konsekvenser for skogbruket og beitene 
generelt skapte behov for mer viten om 
arten.

KARTLEGGING AV ELGENS VINTER-
BEITE

Vinteren 1956–57 ble det derfor igang­
satt et prosjekt angående elgens vinter­
beite i regi av Statens viltundersøkelser, 
med Yngvar Hagen som ansvarlig leder. 
Det var en omfattende undersøkelse 
som gikk helt fram til vinteren 1964–65. 
Over nær sagt hele landet opp til Trøn­
delag fulgte feltpersonell elgspor og no­
terte elgens valg av beiteplanter. Ut fra 
over 700 000 beiteklipp kom bjørk og 
furu ut som de mest beitede treslagene 
for landet som helhet. Dessverre ble re­
sultatet av undersøkelsen aldri publisert 
utover en foreløpig rapport og er derfor 
mindre kjent. Det omfattende materialet 
hadde fortjent en grundig vitenskapelig 
bearbeiding.

På et punkt har senere forskning vist at 
det ble bom. Hagen fikk rapport om en 
elg som beitet fra tidlig morgen til sen 

kveld innenfor et begrenset område. Her 
så han en mulighet til å beregne elgens 
fôrinntak i løpet av et døgn. Hagen re­
gistrerte det han mente måtte være samt­
lige beiteklipp i området, estimerte vekt 
ut fra avklippsdiameter og kom til et fôr­
inntak på 1,5 kg. Dette tallet ble siden 
flittig sitert. Mange var likevel skeptis­
ke til det lave dagsestimatet; spøkefullt 
ble det antydet at det kanskje kunne ha 
bakgrunn i en kommafeil. Skepsisen var 
berettiget. Studier basert på møkkinn­
samling fra vill elg, og fôrutnyttelse hos 
elg i fangenskap, viste at elgens daglige 
fôrinntak vinterstid er hele ti ganger så 
høyt som dette tidlige estimatet.

ELGFORSKNING I SENERE ÅR

En forsker i fast stilling med ansvar for 
en bestemt viltart var altså det gjelden­
de konseptet innenfor statlig viltforskning 
fram til 1980-årene. Siden har innsatsen 
økt kraftig, både i antall forskere og hva 
prosjektmidler angår. Elgen er antagelig 
den arten det har vært satset mest på 
innen nyere norsk viltforskning. Mange 
institusjoner har vært inne i bildet, selv 
om tyngdepunktet har ligget hos NINA. 

Den første store, felles innsatsen var 
etableringen av prosjektet Elg – Skog 
– Samfunn i 1984. Det ambisiøse målet 
var å sikre en samfunnsmessig optimal 

forvaltning av elgstammen, og prosjek­
tet gikk over sju år. Samarbeidspartnere 
var NINA, Norges landbrukshøgskole 
og Norsk institutt for skogforskning. 

Det ble utført et omfattende feltarbeid i 
ulike deler av landet og framskaffet mye 
ny viten omkring elgens sommer- og 
vinterbeiter, fôropptak, trekkmønster og 
vandringer, størrelse på hjemmeområ­
der, hvilke faktorer som påvirker kropps­
vekt og kondisjon, dessuten metoder for 
beitetaksering og vurdering av biologisk 
og økonomisk bæreevne. Ut fra innsam­
let materiale ble også ulike beskatnings­
modeller vurdert.

Prosjektet avdekket stor regional varia­
sjon i kondisjon og arealbruk mellom uli­
ke elgbestander. En viktig erkjennelse var 
derfor behovet for mer forskning omkring 
produksjon og beitekvalitet sammen 
med beiteutnyttelse ved forskjellige be­
standsnivåer. Selv om det siden har 
vært gjennomført mange studier innen 
temaet, mangler vi ennå gode praktis­
ke metoder for å fastslå bæreevnen for 
elg i ulike regioner. Det er selvsagt viktig 
å følge med på endring i dyrenes vekt 
og reproduksjon, men mye tyder på at 
når dette svikter for alvor, kan det være 
for sent å forsøke å gjennomføre en be­
standsreduksjon for å oppnå likevekt 
mellom bestandsstørrelse og beitetilbud. 
Det har lenge vært registrert en nedgang 
i kondisjon hos elgen i kystnære områder 
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i Agder-fylkene, Vestfold og Telemark 
på tross av kraftig bestandsreduksjon. 
En tendens til tilsvarende kondisjonssvikt 
i andre, tidligere høyproduktive elgstam­
mer som for eksempel i Østfold og Hed­
mark gir grunn til bekymring; spesielt bør 
beitesituasjonen følges nøye.

RÅDYR

I 1950-årene utførte Hagen studier 
av rådyrets beitevaner og fastslo blå­
bærlyng som et viktig vinterbeite. Først 
i 1990-årene ble det gjort mer omfat­
tende studier. Da ble undersøkelser satt 

Her radiomerkes elg i Østfold i regi av prosjektet Elg – Skog – Samfunn. Foto: Olav Hjeljord.

i gang ved Norges landbrukshøgskole, 
Universitetet i Oslo og mest omfattende 
ved NINA. Sentralt i undersøkelsene 
ved NINA var samarbeidet med et til­
svarende prosjekt i Sverige. Spesielt ga 
NINAs prosjekt mye viktig viten om rå­
dyrets reviratferd i relasjon til bestands­
tetthet og biotopens kvalitet og avdekket 
reven som en særdeles viktig predator 
på rådyrlam. For tiden foregår det lite 
forskning på rådyr i Norge.

VILTFORSKNINGEN OVER TID – FRA 
FELTSTUDIER TIL SKJERM

Studier av beite/byttedyrvalg hos de 
forskjellige viltartene kom tidlig i gang 
her til lands. For pattedyr fant man også 
tidlig metoder for aldersbestemmelse, 
da ved å telle antall «årringer» i tann­
snitt. For fuglevilt må vi fremdeles nøye 
oss med kun å skille mellom ungfugl og 
eldre fugl. Sammen med vekt og repro­
duksjonsdata har aldersbestemmelse 

Hovedfagstudenter ved Norges miljø- og biovitenskapelig universitet i gang med radiomerking av rådyr. 
Foto: Olav Hjeljord.
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vært viktig for å vurdere kondisjon og 
markenes bæreevne for hjortedyr. Al­
dersbestemmelse av skutte individer 
sammen med merking/gjenfangst av 
individer har gitt mulighet for å beregne 
omsetningen i viltstammene.

Den store nyvinningen kom med tele­
metrien i 1980-årene. Teknikken med 
å feste peilbare radiosendere på dyr 
ble først utprøvd på grizzlybjørn i USA 
i 1960-årene. Med perfeksjonering og 
utprøving av ulike sendertyper har te­
lemetri revolusjonert viltforskningen, 
særlig hva angår studier av dyrs bruk 
av habitat og deres trekk og vandring­
er. Om man før radiomerking registrerte 
bjørnedrept sau med korte mellomrom i 
områder som lå langt fra hverandre, var 
den nærliggende konklusjonen at man 
hadde med to forskjellige bestander å 
gjøre. Men etter at bjørn ble utstyrt med 
radiosendere, oppdaget man at en ung­
bjørn lett kunne tilbakelegge distansen 
fra Elverum til Røros på kort tid. Debat­
ten om hvorvidt ulven syd i Skandinavia 
er satt ut eller har vandret inn østfra, er 
seig, men når radiomerket ulv fra Hed­
mark etter et par år befinner seg nord i 
Russland, taler det sterkt for at den har 
kommet hit på egne bein.

En relativt ny teknikk er individgjen­
kjenning i en dyrebestand ved hjelp av 
genetikk og viltkameraer. Metodene er 
lovende særlig når det gjelder å bestem­

me antall og tetthet av dyr i et område.

Bruken av ny teknologi i viltforskningen 
gir også grunn til ettertanke. Ved hjelp 
av fjernfotografering fra satellitt eller fly 
er det mulig å kartlegge mange karak­
teristika ved hjemmeområdet til en art, 
og på kontoret kan man enkelt få opp et 
tilhørende kart via PC-en. Har man sam­
tidig GPS-sender på et antall individer, 
kan posisjonene deres lett synliggjøres 
på det samme PC-kartet. Dermed har 
man et grunnlag for å kunne si noe om 
hvilke karakteristika som gjør at en art 
velger, eller ikke velger, å oppholde seg 
i et område, og alt sammen bestemt fra 
kontorpulten. Slik kan også høye utgifter 
til feltarbeid kuttes i begrensede budsjet­
ter.

Samtidig bør man være klar over hva 
som tapes i en slik prosess. Det er ikke 
mulig å gjenskape alle aspekter ved et 
naturområde via et kart, og dermed ri­
sikerer man å overse viktige sider for 
eksempel ved artens biotopvalg. Enhver 
som har drevet arbeid i felt, har også er­
fart at det ofte er ved nærkontakten med 
dyr og deres miljø man får nye ideer. I 
felten kan man også se sammenhenger 
som er skjult fra skjerm og kontorpult. Det 
er å håpe at framtidig viltforskning kan 
utvikles i en fruktbar integrering av felt- 
og skjermstudier. 

HVORFOR VILTFORSKNING?

Så kan man spørre: Har forskningen gitt 
oss mer vilt? Mange vil nok hevde at 
flere arter, særlig av småvilt, heller har 
gått kraftig tilbake, og videre at øknin­
gen i bestandene av hjortevilt og store 
rovdyr skyldes at vi har skutt mindre av 
tilveksten, uten at forskning har spilt noen 
særlig rolle.

Utsagnet om hjortedyr og store rovdyr 
er utvilsomt riktig, men endringene i be­
standsstørrelsene skaper et kontinuer­
lig behov for kunnskap for å balansere 
stammene etter menneskelig aktivitet. 
Det samme gjelder hvilken effekt uttak 
av ulike alders- og kjønnsgrupper har 
på bestandene på kort og lang sikt. Det 
gir grunn til ettertanke at mennesket selv 
utvilsomt har blitt en viktig faktor i evo­
lusjonen av ulike egenskaper i dyrenes 
verden.

Når det gjelder småviltsamfunnet, har vi 
med interaksjoner å gjøre som vi fortsatt 
mangler en god forståelse av, men mye 
tyder på at vår påvirkning og omforming 
av miljøet har begunstiget enkelte arter 
av predatorer, noe som igjen har gitt 
et større press på småviltet. Her er det 
et stort behov for kunnskap; det gjelder 
biotopskjøtsel så vel som praktiske meto­
der for å redusere bestandene av aktu­
elle predatorer. Vår egen beskatning er 
selvsagt også å regne med. Her er det 

i senere år gjennomført flere viktige stu­
dier. 

Ser vi det hele i et større perspektiv, lig­
ger hovedargumentene for berettigelsen 
av viltforskning her: Hvordan kan vi, i en 
verden med omfattende miljøendringer 
i et stadig raskere tempo, opprettholde 
de verdiene som ligger i et livskraftig og 
variert dyreliv? I miljøendringene inngår 
fysisk utbygging så vel som et stadig mer 
intenst drevet jord- og skogbruk.



32 33

TORSTEIN STORAAS
HØGSKOLEN I INNLANDET

Reiroverleving hjå 
skogshøns
 
Eg kom til himmelen då eg i 1979 fekk 
vera med professor Per Wegge til Va­
raldskogen for å studera skogsfugl. Eg 
hugsar framleis at eg sette fotsnarer for 
tiuren på leikrosa på Tharoberget og 
gledde meg over at eg hadde overlate 
til syskena mine å overta forretnings­
drifta til far. Endeleg hadde eg kome på 
rett hylle i livet. Me skulle radiomerka 
røyer, eg skulle skriva hovudoppgåve 
om habitatbruk og overleving hjå røy­
kulla. Då nesten alle reira, til vår undring 
og fortviling, var røva, drakk me oss fulle 
og ombestemte oss, eg skulle no skriva 
om reirrøving hjå storfugl og orrfugl. Eg 
skulle avsløra kva dyrearter som røva 
reira, finna kor stor del av reira dei tok, 
og om hofuglane la egg i nye reir når det 
fyrste vart røva. Eg skulle sjå på korleis 
rugemønster, reirplassering, sikt rundt 
reiret og skogslag påverka røvinga, og 
studera variasjonar mellom år. Dette, og 

alt dei andre studerte, var så interessant 
og spanande at eg ikkje fekk til å avslut­
ta feltarbeidet før i 1985, og feltarbei­
det var grunnlaget for både hovudfag 
og doktorgrad. Eg må rosa leiarska­
pen til Per Wegge, han kveikte enorm 
skogsfugl-entusiasme, me jobba i felt, 
diskuterte skogsfugl, fuglehundar, jakt, 
brennevin og litt damer. Om nokon tok 
fram kortstokken, vart eg sur, me hadde 
ikkje rom for kortspel-tidstjuveri. Fyrst tiår 
seinare innsåg eg at det fanst folk som 
ikkje var interesserte i skogshøns, fugle­
hundar, jakt, brennevin og damer.

Det viktigaste me fann ut om reiroverle­
ving, var at over tid vart halvparten av 
orrfuglreira og 70 prosent av røyreira 
røva (Storaas og Wegge 1987, Wegge 
og Storaas 1990). I dei beste åra over­
levde halvparten, i dei verste nær ingen 
av storfuglreira. Nokre år la røyene eit 
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nytt og mindre kull når det fyrste vart 
røva (Storaas og Wegge 1997). Året 
med mest omlegging overlevde få fyr­
stekull, men dei fleste kulla som var om­
lagde, klara seg.

Reirrøvinga hadde ingen samanheng 
med kvar reira låg, med vegetasjonstype 
eller hogstklasse, med kor godt dei var 
dekka, eller med korleis røya oppførte 
seg (Storaas og Wegge 1987;1997). 
Røvinga hadde samanheng med små­
gnagaråra (Wegge og Storaas 1990). 
At dei fleste reira vart røva året etter 
smågnagarår, var i tråd med litteratu­
ren, men me vart forundra over at berre 
halvparten av røyreira overlevde i små­
gnagaråra. Me kom fram til at det var 
ein overlevingsstrategi for røy og orrhø­
ne å leggja reira utan noko mønster, slik 
at det var umogeleg for oss eller rovdyr 
å finna kvar me burde leita etter dei. Me 
vart ganske sikre på at eggrøvarar tilfel­
dig fann og røva reira når dei var på lei­
ting etter mus eller anna. I smågnagar­
åra konsentrerte reirrøvarar truleg søket 
sitt mot musehabitat slik at dei fann berre 
reira som låg der. I år med lite mat måtte 
dei søkja overalt og fann dermed fleire 
reir. Me fekk sterke mistankar om at små 
pattedyr som rev og mår røva dei fleste 
reira (Storaas 1988). Etter at eg avslutta 
arbeidet mitt på Varaldskogen, besøkte 
eg Per og ein student, og me sette opp 
kamera med sensor på fleire reir for å 

avsløra røvarane. På kvar film fekk me 
berre 36 bilete av greiner som rørte på 
seg, og me gav opp.

REIROVERVAKINGSPROSJEKTET	

I 2008 deltok eg på det 11. interna­
sjonale skogshøns-symposiet i Yukon i 
Canada. Der såg eg film av ein ramn 
som stakk hovudet fram og tok egg i eit 
salviejerpereir. Heime i Noreg fortalde 
eg fuglehundeigande student Torfinn 
Jahren at om han kunne finna brukbare 
kamera, skulle eg freista finna midlar til 
å kjøpa. Dette var då dei fyrste digita­
le viltkameraa kom i handelen. Torfinn 
fann gode og billige nok modellar, og 
eg fekk velvillig stønad frå Gotaas-fon­
det til innkjøp. Dermed kunne me i 2009 
setja i gang. Me konsentrerte innsatsen i 
Hedmark.

Torfinn kontakta folk som ferdast i sko­
gen om våren, og skogbrukarar med 
kontaktnett mot skogplantarar og skogs­
arbeidarar. I aviser og på TV fortalde 
han om prosjektet og viste oppsettet av 
kamera på reir. Han bad dei som fann 
reir, å ringja han for oppsetjing av ka­
mera. Nokre med særs gode fuglehun­
dar fekk løyve frå grunneigarar og sty­
resmakter til å leita etter reir med hund. 
Dei som fann reir, fekk etter kvart med 
seg kamera som dei sjølve kunne se­

tja opp. I 2009 gjekk det så bra at Pål 
Fossland Moa og Bjørn Roar Hagen ved 
Høgskolen i Nord-Trøndelag året etter 
vart med på prosjektet og samla inn data 
frå Nord-Trøndelag. Frå 2009 til 2015 
undersøkte me til saman 289 røyreir, 72 
orrfuglreir og 86 lirypereir. Lirypereirun­
dersøkingane vart vidareførte i Lierne i 
Nord-Trøndelag med startpengar frå 
Gotaas-fondet. Torfinn tok bachelor-, 
master- og doktorgrad på skogsfugl­
reira. Eg plukkar her berre ut nokre av 
resultata hans, dei som vil ha fyldige 
detaljar og gode vurderingar, bør lesa 
avhandlinga hans (Jahren 2017).

MINSKA REIROVERLEVING FRÅ 
1930 TIL 2012 – STØRST NEDGANG 
FRÅ 1960 TIL 1980

Torfinn gjekk gjennom all tilgjengeleg 
litteratur om orrfugl og storfugl som vis­
te reiroverleving (35 datasett), andel 
hofugl med kull (40) og kyllingar per 
hofugl (62). Den eldste undersøkinga var 
frå 1930, den siste var vår eiga fram til 
2012. Konklusjonen av gjennomgangen 
var at det for begge artene var ein statis­
tisk sikkert nedgang i reiroverleving. For 
andelen røyer med kull var nedgangen 
størst fram til 1980, før andelen stort sett 
flata ut. Antalet kyllingar per røy og orr­
høne gjekk særleg ned frå ca. 1960 til 
rundt 1980, då det flata ut. 

RØYER TAPTE 80 PROSENT OG 
ORRHØNER 59 PROSENT AV REIRA 
I ÅRA 2009–2015

Dei aller fleste reira som gjekk tapt, vart 
røva. Det er mykje meir sannsynleg at 
eit reir vert røva om me finn det nylagt 
enn om me finn det dagen før klekking. 
Eit nylagt reir må overleva knapt ein 
månad, dagen før klekking må det ber­
re overleva ein dag for å klekka. For å 
rekna ut reiroverleving lyt me ta omsyn til 
kor lenge kvart reir har vorte observert. 
Når Torfinn tok omsyn til observasjons­
perioden, kom han fram til at 80 prosent 
av storfuglreira og 59 prosent av orr­
fuglreira vart røva. Som på Varaldsko­
gen overlevde nær halvparten av reira i 
smågnagaråra, medan mesteparten vart 
røva når smågnagarane kollapsar. Det 
fanst ingen indikasjonar på at kameraa 
påverka røvinga, og på Varaldskogen 
var det ingen forskjell i predasjon på 
reira til radiomerka hofuglar som ikkje 
vart støkka av reiret, og reira til fuglar 
som vart støkka tilfeldig frå reiret. 

RAUDREV OG MÅR RØVA REIRA – 
INGEN BEVIS FOR KRÅKEFUGL 

Torfinn fekk bilete av dyra som røva 66 
storfugl- og 10 orrfuglreir. Kongeørn, 
jerv og rottweiler røva eitt reir kvar (eitt 
seinare bilete synte ogso gaupe som 
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røva reir). Grevling er ikkje talrik i skogs­
fugllandskapet, men røva likevel nokre 
få reir. Dei store røvarane var rev og mår. 
Rev røva 50 prosent, mår 38,5 prosent, 
altså til saman 88,5 prosent av reira med 
kjend predator. På Varaldskogen tenkte 
me oss fram til at pattedyr røva dei fleste 
reira, men me vart likevel forundra over 
at me ikkje fekk eitt einaste bilete av krå­
kefugl som røva reir. Me fekk eitt bilete 
av ramn med egg i nebbet, men det var 
frå reir der røya var forsvunne, drepen 
eller hadde oppgitt hekkeforsøket. Me 
fekk bilete av røy som overhovudet ikkje 
brydde seg om nøtteskrike. Andre bilete 
synte røyer som jaga bort både kråker 
og ramn. Orrhøne jaga bort kråke. Un­
dersøkingane viste tydeleg at dei viktige 
reirrøvarane var rev og mår.

RØYA SOM RUGA SEG I HEL

Våren 2015 var sein og kald. Ei røy aust 
for Elverum la seks egg til vanleg tid, men 
kameraet viste at ho stadig vekk måtte 
av reiret for å eta før ho ein dag vart 
liggjande der permanent. Film teken 31. 
mai kl. 04:17 viser rev som sneik seg mot 
reiret, gjorde eit byks og hadde ei daud 
røy i kjeften. Han la røya til sides, tok eit 
egg i munnen og forsvann ut av kamera­
vinkelen. Me veit ikkje kvifor røya døyd­
de. På Varaldskogen såg me at ei røy 
som vog 2,3 kg på leiken, kunne vega 

1,7 kg med nyklekte ungar. For å få fram 
kullet satsa dei so mykje på ruging at 
vekta gjekk ned sjølv om dei vanlegvis 
gjekk av reiret for å eta ein halvtime ei 
eller to gonger i døgeret. Røya aust for 
Elverum satsa sterkt på ruging, kvaliteten 
på føda var dårleg, og truleg svalt ho i 
hel i eit intenst forsøk på å få fram ungar 
(Jahren et al. 2015).

EGGRØVINGA – UAVHENGIG AV 
REIRPLASSERING OG RUGEÅTFERD, 
MEN KORRELERT MED ROVVILTBE-
STANDAR

På Varaldskogen oppdaga me at reir­
overlevinga var uavhengig av vege­
tasjonstype, hogstklasse, sikt i skogen, 
reirdekning og åtferda til røya. Torfinn 
kunne fastslå det same for eit mykje stør­
re datasett. Røyer og orrhøner påverka 
ikkje predasjonen ved habitatval eller 
åtferd på nokon måte som me var i stand 
til å registrera. Det verkar som om reira 
er plasserte utan noko system for at dei 
skal vera vanskelege å finna, og det ver­
kar heilt tilfeldig kva reir som vert røva. 
Den einaste samanhengen Torfinn fann, 
var at mange reve- og mårspor på etter­
vinteren gav høgare grad av reirrøving 
våren etter.

Rev sleikjer seg om kjeften etter 
å ha ete røyegg. Rev røva halv­
parten av reira der røvar vart 
avslørt. Dei fleste reira vart røva 
om natta; dette vart røva i godt 
ljos kl. 20:57. 

Mår røvar orrhønereir. Mår tok 
38,5 prosent av reira der røvar 
vart avslørt. Til saman røva rev 
og mår 88,5 prosent av reira 
med kjend røvar. 
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REV SKIFTAR DIETT MED 
SMÅGNAGARSVINGINGANE, MÅR 
TEK ALLTID EGG

Torfinn har statistikk-kunnskapar som 
den gamle professoren hans berre kan 
drøyma om, og kunne visa at rev og mår 
reagerer litt ulikt på smågnagarsvingin­
gane. Rev fylgjer den klassiske alter-
nativt-byttedyr-hypotesen. Når det er 
mykje smågnagarar, jaktar dei mus og 
tek mindre småvilt. Når smågnagarbe­
standane krasjar, søkjer dei overalt etter 

anna føde, som til dømes skogsfuglegg. 
Måren, derimot, røvar reir uavhengig av 
smågnagarsituasjonen. Skogsfuglegg 
held seg godt som mat, og mår lagrar 
egg frå våren som sikringskost til vinte­
ren. 

AUKA BESTANDAR AV RAUDREV 
OG MÅR

Tidlegare var rev og mår ettertrakta 
pelsvilt. I Sverige kunne ein sagbruks­

Gud spelar på einarma banditt. Når dei rette verdiane er i alle vindaugo som svingar tilfeldig og i utakt med 
kvarandre, sprutar det ut fugl. Ute i skogen er det truleg over ti verdiar som må stemma for å gje hønsegard. 
Teikning: Oscar Jansen.

arbeidar mot slutten av 1800-talet tena 
like mykje på å selja eit reveskinn som 
å arbeida tolv timar per dag to seksda­
garsveker. Eit mårskinn tilsvara tre veker 
på saga (Tillhagen 1987). Skinnprisane 
var så høge at måren vart utrydda frå 
om lag heile Noreg og måtte fredast i 
1930. Måren spreidde seg attende ut­
over landet i perioden 1960 til 1980, 
då predasjonen på skogsfuglegg og 
kyllingar auka. At bestandane av rev har 
auka, kjem truleg av fleire samverkande 
årsaker: låge pelsprisar og mindre jakt, 
flatehogst som gjev foryngingsflater 
med gode levevilkår for tette smågnag­
ar- og hjorteviltbestandar, og generelt 
meir sløsing med føde som rev kan eta. 
Smågnagarar, hjorteviltkadaver, slakte­
avfall og søppel gjev grunnlag for meir 
rev. Særs mange faktorar verkar inn på 
produksjon og overleving hjå skogsfugl. 
Oppfatninga til dei fleste som har studert 
skogshøns i felt, er at predasjon særleg 
frå mår og rev gjer at skogshønsbestan­
dane varierer rundt eit lågare nivå enn 
tidlegare (sjå Hjeljord og Loe 2022, 
Wegge et al. 2022).

TILTAK MOT ROVVILT

Eg er sikker på at predasjon frå raud­
rev og mår har betyding for kor mykje 
skogsfugl det er i jaktterrenget om haus­
ten, og mykje litteratur underbyggjer 

denne overtydinga (sjå Marcstrom et al. 
1988, Kammerle og Storch 2019). Eg 
er usikker på korleis predasjonspresset 
kan reduserast med ein slik kostnad at 
vanlege folk framleis har råd til å jakta. 
På ein stor eigedom i Østerdalen har 
det sidan år 2000 vore tilsett folk for å 
redusera bestandane av smårovvilt. Ei­
garane er overtydde om at dei dermed 
får høgare rypebestandar og held fram 
innsatsen. Forskarane som har vurdert 
prosjektet Jakt i Lierne, kom fram til at 
det er sannsynleg at tiltaka mot rovvilt 
hadde ført til høgare bestandar av jakt­
bart småvilt (Rød-Eriksen et al. 2020). 
Finne et al. (2019) viste at dei fekk lå­
gare predasjon på skogsfugl ved å fôra 
reven gjennom rugetida til skogsfuglen. 
Diverre er det veldig vanskeleg å måla 
verknaden av tiltak for å redusera pre­
dasjonen. Då Torfinn oppdaga at jo 
fleire spor etter raudrev og mår ein fann 
i området om vinteren, jo fleire reir var 
røva, er det lett å tru at det nyttar å fanga 
mår og skyta rev. Sidan det er lettare å 
fanga mår enn rev, og måren alltid tek 
egg, verkar det klokast å setja inn inn­
satsen mot mår. Måren er lettast å fanga 
i dei åra smågnagarane krasjar. Sidan 
mår reproduserer seg ganske langsamt, 
kjønnsmodninga tek tid, og kulla er små, 
vil fangstinnsats i desse åra kunna senka 
bestanden så mykje at det vil kunna ha 
verknad om det vert gjennomført over 
store nok område.
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Veldig mange ulike faktorar påverkar 
skogsfuglproduksjonen, og faktorane 
varierer i utakt med kvarandre (Weg­
ge et al. 2022). Mange av oss har vel 
prøvd lukka ved ein speleautomat. For å 
forklara prosessen som fører til kor my­
kje fugl det er i jaktterrenget om hausten, 
nytta Storaas og Punsvik (1996) biletet 
av Gud som spela på einarma banditt. 
Det er kanskje ti hjul som surrar rundt, og 
me treng rett verdi i alle ti vindauga for å 
få jackpot. Får me rett verdi i hjula to år 
på rad, vert det hønsegard. Sidan det er 
mykje variasjon mellom år og område, 
trengs større forskingsprogram med store 
forsøksområde, store budsjett og ekspe­
riment over mange år dersom me vil ha 
svar på korleis levevilkåra til skogsfuglen 
skal betrast. Det fortener han.

TAKK TIL GOTAAS-FONDET

Gotaas-fondet støtta skogsfuglprosjek­
tet på Varaldskogen, og eg vart beden 
om å fortelja Oslo JFF om prosjektet i 
Gamle Logen i Oslo ein junikveld. Eg vil­
le sjølvsagt ikkje ha betalt,  sjølv om eg 
var blakk og på veg med gravid kone til 
Østerdalen, der eg hadde fått jobb på 
Statens skogskole Evenstad. Ein spreng­
kald førjulsdag kom det melding om å 
henta ein kasse på butikken til Arnesen 
rett over elva. Stor var mi undring då 
sendinga var frå Gotaas-fondet, større 

var gleda då eg heimkomen opna kas­
sen, som viste seg å vera full av Chateau 
Verdignan, ein fyrsteklasses bordeaux 
som høvde framifrå til rype og skogsfugl, 
det me helst åt på den tida. Etter dette 
fekk Gotaas-fondet ein stor plass i hjarta 
mitt. Men Gotaas-fondet var ikkje ber­
re flinke med raudvin, dei kunne ogso 
plukka ut gode søknader. Utan stønad 
frå Gotaas-fondet ville ikkje kunnskapen 
frå doktoravhandlinga til Torfinn Jahren 
vore kjent. Stønaden gjorde at Torfinn 
kunne visa at han fekk resultat, noko som 
førde til at Viltfondet òg gav stønad, og 
at Høgskulen innvilga prosjektet løns­
midlar til eit stipendiat.
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PER WEGGE OG
NORGES MILJØ- OG BIOVITENSKAPLIGE UNIVERSITET

JØRUND ROLSTAD
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Varaldskog-
prosjektet
 

(1980–pågående) 

BAKGRUNN OG ORGANISERING

I 1970-årene var skogsfuglbestande-
ne i Norge nede i en bølgedal. Ned-
gangen var spesielt stor på Sørlandet, 
der lokalpolitikere la press på sentrale 
myndigheter om at noe måtte gjøres. 
Det resulterte i et fireårig forsknings-
prosjekt (1980–84) fordelt på tre om-
råder – i Trøndelag, på Sørlandet og 
på Østlandet. 

I et forprosjekt vurderte man hva det vik­
tigste temaet burde være. Økologiske 
problemer i tilknytning til sur nedbør var 
svært aktuelle på denne tiden, og lenge 
var det sterke krefter som mente at pro­
sjektet burde rette innsatsen mot fugle­
nes ernæring. Samtidig var det grunn til 
å tro at de siste tiårenes bestandsskog­

bruk med flatehogst og kulturforyngelse 
hadde hatt negative innvirkninger, spe­
sielt på storfuglen. Til slutt endte man 
opp med at dette skulle være prosjek­
tets nedslagsfelt, der oppmerksomheten 
først og fremst skulle rettes mot storfugl. 
En styringsgruppe med representanter 
for offentlige institusjoner og en faglig 
rådgruppe ble etablert. Selv fikk jeg an­
svaret for prosjektet på Østlandet, der 
man etter en befaring hadde konkludert 
med at Varald Statskog øst for Kongsvin­
ger var spesielt velegnet. Den lå nokså 
isolert og var representativ for skog og 
forvaltning i denne landsdelen, hadde 
et godt utbygd system med skogsbilvei­
er, tilgang til koier for innkvartering, en 
lokal jeger- og fiskerforening, en statlig 
grunneier samt en typisk fauna og be­
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Glad forfatter med tiuren PW, den første vi fanget og radiomerket for 43 år siden. Foto: Bjørn B. Larsen. 

stand av skogsfugl. Etter noen år ble 
den østre del av Varaldskogen (ca. 40 
km²) utpekt som prosjektets hovedområ­
de. Det offisielle skogsfuglprosjektet ble 
avsluttet i 1984. Vi har imidlertid fortsatt 
forskningen der fram til i dag, i 43 år fra 
oppstarten i 1980! Gjennom hele den­

ne perioden har prosjektet stort sett blitt 
finansiert av henholdsvis Miljø- og Land­
bruksdepartementet, Viltfondet og Nor­
ges forskningsråd, med tidvis støtte fra 
Trygve Gotaas’ Fond og diverse sentrale 
skogbruksinstitusjoner. 

«Teamet» (bare Bjørn B. 
Bjerke mangler) feirer med 
en «blås» etter vellykket 
leikfangst i 1981. Fra ven­
stre: Jens Halvorsrud, Per 
Wegge og Torstein Storaas.   
Foto: Bjørn B. Larsen. 

METODIKK

Feltforskning på skogsfugl er ikke enkelt. 
For å klare å gi svar på prosjektets ambi­
siøse målsetting om å undersøke mulige 
negative virkninger av bestandsskogbru­
ket måtte jeg ha hjelp av medarbeidere 
(hovedfagstudenter og andre bekjente), 
og vi måtte satse på radiotelemetri. Det 
var ansatt fagassistenter i hvert av de tre 
delområdene – på Varaldskogen fikk vi 
knyttet til oss Jens Halvorsrud – en ene­
stående dyktig feltmann og humørspre­
der, som dessverre omkom i en ulykke 
noen år senere. 

Siden planene om et større prosjekt på 
skogsfugl var blitt kjent, manglet det ikke 
på interesserte; jeg fikk telefoner og be­
søk av en rekke studenter med spesiell 
interesse for å jobbe med oppgaver i 
prosjektet. I denne oppstartsfasen vil 

jeg framheve noen som bidro spesielt 
mye. De fleste av dem har senere job­
bet innen norsk viltforskning: Torstein 
Storaas, Bjørn Bjerke Larsen, Terje Bø, 
Jørund Rolstad, Ivar Gjerde, Leif Kastda­
len, Mats H. Finne, Morten Odden og 
Sigrunn Eliassen – flere av disse fortsatte 
i prosjektet og tok senere doktorgraden 
på skogsfugl. I tillegg har 24 studenter 
fullført mastergraden med tilhørende 
oppgave på forskjellige sider av stor­
fuglens og orrfuglens økologi. I nesten 
alt feltarbeidet på Varaldskogen hjalp 
studentene til med innsamling av feltdata 
til hverandres spesialoppgaver – det var 
en veldig positiv gjeng som virkelig bi­
dro til godt fellesskap og med konstruk­
tive innspill til prosjektet. Også noen fri­
villige bør nevnes: Roar Jacobsen, Bjørn 
Lybæk, Arnulf Haugland, Trond Øfstaas, 
Ove Bakken, Trond Toldnes, Trond Weg­
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ge og Erlend Rolstad –  sørget for at vi 
fikk samlet inn et stort feltmateriale ikke 
bare fra radiopeilinger, men også fra 
andre feltregistreringer.

Sent i 1960-årene var radiotelemetri blitt 
utviklet blant annet for viltforskning ved 
Cloquet Research Center i USA. Etter 
å ha besøkt stasjonen før vi skulle gå i 
gang med prosjektet, var jeg ikke i tvil 
om at det var slikt utstyr vi måtte bruke. 
Men det måtte tilpasses skogsfugl (og 
ryper). En bedrift i Sverige (Televilt) had­

de nettopp startet slik produksjon. Jeg 
tok kontakt og reiste over med en tam 
tiur som de kunne bruke for å tilpasse 
seletøy, batteripakke og sendefrekvens. 
De første «ryggsekk»-senderne var i 
tyngste laget (60–80 gram), men etter 
noen år fikk de redusert vekten ned til 
ca. 25 gram og økt rekkevidden ved å 
gå opp fra 80 til 142 MHz frekvens. Og 
istedenfor ryggsekk-montasje ble sen­
derne etter hvert erstattet med såkalt ne­
cklace-montasje, der senderen ble festet 
via en silikonslange rundt nedre del av 

«Pirri» og sekunderende unghund i stand for kull i lyngrik myrskog. Foto: Per Wegge.

halsen. Vår erfaring er at den tradisjo­
nelle ryggsekk-montasjen fungerer best 
for bakkelevende fugler som skogsfugl.

Først måtte fuglene fanges slik at sender­
ne kunne monteres. Leikene måtte derfor 
lokaliseres. Vi kontaktet lokale skogsar­
beidere for tips, men til liten nytte; ste­
dene som ble oppgitt, var nå bare unge 
plantefelt uten tegn til fugl! Så vi trålet 
gjennom all eldre naturskog og lette et­
ter spillspor. Heldigvis var det sen vår og 
bra sporingsforhold våren 1980, så vi 
lyktes med å lokalisere de viktigste leike­
ne. Vi prøvde ut flere fangstmetoder; til 
slutt endte vi opp med å bruke spesielle 
garn. Røyene var vanskeligere å fange 
på leiken, men senere utviklet vi en ef­
fektiv måte å fange dem på med unge 
kull i juni. For å aldersbestemme tiurene 
(ettåringer, toåringer og eldre) målte vi 
høyden på nebbet. Vi hadde hjelp av 
kart over vegetasjonstyper og tilgang 
til Statskogs eget kartverk over skog­
bestandene, og mesteparten av feltar­
beidet besto i å peile seg fram til hvor 
fuglene oppholdt seg, og så kartfeste 
lokaliseringene. 

Med nærmere 300 radiomerkete fugler 
som ble lokalisert minst en gang i uka 
mesteparten av året, ble det etter hvert 
et ganske stort datasett. Ved å sammen­
likne fordelingen av «plottene» på ulike 
habitattyper med tilbudet, dvs. med are­
alfordelingen av hva som var tilgjengelig 

i studieområdet, kunne vi beregne sta­
tistisk hvilke habitat-typer fuglene fore­
trakk, og hvilke de unngikk. Dette gjorde 
vi også for de forskjellige årstidene.

Bestandsutviklingen og mulige årsaker 
til endringer registrerte vi gjennom fugle­
takseringer med hund i august i samar­
beid med Kongsvinger JFF, og ved årlige 
målinger av forekomsten av smågnagere 
(som påvirker rovviltets matsøk), insekt­
larver (viktig føde for nyklekte kyllinger) 
og blåbærmengde om høsten. Tiurleike­
ne ble taksert ved direkte observasjoner 
i siste del av april – i senere år også 
kombinert med viltkameraer.

Opplysninger om forekomsten av rev 
og mår hentet vi fra lokal og regional 
jaktstatistikk og fra snøsporinger langs 
skogsbilveiene og snøskutertraseer. Be­
standen av rev fikk vi også målt gjennom 
DNA-analyser av ekskrementer. 

RESULTATER

I sluttrapporten i 1984 konkluderte vi 
med at bevaring av eldre naturskog 
med intakte tiurleiker var nødvendig for 
å stoppe en videre nedgang i storfugl­
bestanden. Tilrådningen var basert på 
et stort peilemateriale om hvordan ra­
diofuglene – både voksne og kullene – 
hadde brukt de forskjellige skogtypene 
gjennom året og ved tiurleikenes habitat 
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En ungtiur innom leiken i slutten av april. Foto: M. Arnesen.

og fordeling i landskapet: Hogstflater og 
ungskog ble klart unngått, og leikene lå 
alle i eldre naturskog. Den gjenværen­
de naturskogen som var eldre enn 70 
år (ca. 40 prosent av skoglandskapet), 
var statistisk foretrukket habitat av beg­
ge kjønn gjennom hele året, varierende 
mellom magrere, furudominert mark fra 
senhøsten til leikperioden i april/mai og 
rikere, grandominerte marktyper gjen­
nom sommeren og tidlig på høsten. Det 
eneste som skilte seg ut, var røyenes og 
orrhønenes valg av reirplass. Reirene 
lå i alle forskjellige marktyper og skog­
bestander – både på flater, i ungskog 
og «gammelskog». Noen hadde en viss 
dekning, mens andre lå svært åpent.

TIURLEIKER 

Radiotiurene ga oss helt ny innsikt i fu­
glenes atferdsmønster og habitatbruk i 
paringstiden. Som en svensk biolog had­
de antydet tidligere, viste det seg at hver 
tiur ikke bare hadde sin egen plass på 
selve spillplassen, men at de også opp­
holdt seg i atskilte områder utenfor leiken 
på dagtid – i «kakestykker» som strakte 
seg opptil 1 kilometer ut fra leiksentru­
met. Først henviste vi til disse som dagter­
ritorier. For å undersøke dette nærmere 
utførte Sigrunn Eliassen lydforsøk med 
en ustoppet tiur som ble plassert innenfor 
«kakestykket» i forskjellige avstander fra 
leiksentrumet. Resultatet var interessant: 

Kun i nærområdet til leiksentrumet var at­
ferden sterkt aggressiv. Lenger ut nøyde 
innehaveren av «kakestykket» seg med 
å svare med lyd. Nærmere analyser 
av naboers samtidige oppholdssteder 
viste at de unngikk hverandre – bare i 
nærområdet til spillplassen tålte de ikke 
andre tiurer. Så vi konkluderte med at 
den riktige omtalen av «kakestykkene» 
er dagområder, ikke territorier. Ungti­
urene hadde ikke faste dagområder, og 
ettåringene besøkte flere leiker i løpet av 
spilltiden.

Tiuren går på bakken når den skal til lei­
ken; først når den er helt framme, flyr den 
opp og tresetter seg. Også når den skal 
hjem for å hvile under en skjørtegran ute 
i dagområdet, går den oftest på bakken. 
Denne atferden forbauset oss: En svart 
tiur som går på snødekt mark, ber jo 
nærmest om å bli tatt av rev eller mår! 
Vi hadde ingen eksempler på at dette 
skjedde. Vi tror – men vet ikke sikkert 
– at denne atferden er en måte å sig­
nalisere til andre tiurer på at området er 
opptatt: «Hold dere unna!»

De 150–250 dekar store dagområdene 
strakte seg 1 kilometer ut fra leiksentrum. 
I sammenhengende eldre skog var der­
for naboleikene nokså jevnt fordelt 2 
kilometer fra hverandre. Antall voksne 
tiurer på leikene varierte med tredeknin­
gen i dagområdene. Der mye av skogen 
rundt leiken var hogd og erstattet med 



50 51

hogstflater og nyplantninger, ble ikke 
nye tiurer rekruttert, og leikbestanden 
gikk ned. Først når trærne der nådde 
opp til juletrestørrelse, kunne skogen fun­
gere som dagområder dit nye tiurer ble 
rekruttert til leiken. Hvis selve leikområ­
det ble snauhogd, flyttet oftest leiksentru­
met bare noen hundre meter til nærmes­
te gjenværende skog. Men hvis både 
leiken og mesteparten av dagområde­
ne rundt ble avvirket, opphørte leiken, 
og tiurene flyttet og dannet nye leiker i 
gjenværende skogbestand i nærheten. 
Disse var gjerne små med to–tre tiurer. 

Vi har lenge spekulert på om denne leik­
flyttingen og nydanning av små leiker i 
kulturskog kunne ha negativ innvirkning 
på selve reproduksjonen. Vi har ikke fun­
net tegn på det – røyene finner fram til 
de nye leikene og blir paret. Men siden 
utvalgsprosessen (valg av paringstiur) 
påvirkes, og flere tiurer lykkes med pa­
ringen, kan vi ikke se bort fra genetiske 
effekter. Røyene blir kanskje også utsatt 
for større predasjon fra hønsehauk når 
de må besøke flere leiker i løpet av vå­
ren.

Gjennom prosjektet har vi studert virkningene av flatehogst. Foto: Per Wegge.

KULLENES OG KYLLINGENES 
NÆRINGSVALG OG DØDELIGHET

Kullenes habitatbruk var spesielt interes­
sant: De første ukene etter klekking dro 
de på langtur – en gang nærmere 500 
meter forflytning i døgnet – på jakt etter 
sommerfugllarver på blåbærbladene. 
Ved hjelp av hund kunne vi kartlegge 
løypa som kullet hadde lagt bak seg i 
løpet dagen. På habitatkartet la vi inn 
10 meter brede belter på hver side av 
sporløypa og målte så habitatsammen­
setningen i disse med hensyn til der kyl­

lingene hadde gått. Dette bekreftet hva 
vi tidligere hadde funnet fra de intensive 
peilingene av andre kull: Det var en klar 
preferanse for blåbærrik markvegeta­
sjon i midddelaldret og eldre grandomi­
nert skog. På noen få unge kull satte vi 
GPS-sendere, der posisjonene ble regis­
trert hvert kvarter.

Derfra fikk vi enda mer presise og de­
taljerte opplysninger om hvordan de 
fulgte blåbærrike traseer i «gammelsko­
gen»: Når den eldre naturskogen tok 
slutt, gikk de inn i nærliggende middel­

Blåbærlyng er indikator på god storfuglskog. Foto: Per Wegge.
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aldrende kulturskog, som gjerne også 
hadde et godt innslag av bærlyng. Helt 
åpne snauflater og nye plantefelt ble 
unngått. Fartstiden var 85 meter i timen, 
inkludert kortere pauser for varmestøtte 
fra mor! Vandringsfasen varte i tre–fire 
uker der sommerfugllarver utgjorde mer 
enn halvparten av føden. Etter hvert som 
andelen plantekost overtok i dietten, ble 
kullene mer stasjonære og vandret fram 
og tilbake innenfor mer avgrensete leve­
områder.

For å studere kyllingenes diett undersøk­
te Leif innholdet i kroposene fra 66 små 
kyllinger. Som ventet dominerte insekt­
larver fra blåbær og blader av skinntryte 
(blokkebær). Dette samsvarte godt med 
larvemålinger som ble gjort i lyngrike 
habitater ved faste stasjoner.

Målingene ga oss opplysninger om 
hvordan tilbudet av denne viktige kyl­
lingføden varierte med kyllingenes al­
der.  

Larver på blåbær: viktig mat for små kyllinger. Foto: Per Wegge.

Ikke overraskende var det en klar sam­
menheng – mengden larver var høyest 
i de første par ukene etter klekking. Etter 
fire uker overtok planter i dietten, først 
og fremst bærlyngblader og marimjelle.

For å finne ut årsakene til at kyllinger 
dør, merket vi 115 små kyllinger i for­
skjellige kull med en minisender (1,8 
gram), som ble limt fast foran på ryggen. 
Dette treårige delprosjektet ble i hoved­
sak finansiert av Gotaas-fondet. Kullene 
med radiokyllinger ble overvåket med 
hyppige peilinger; når vi mistet kontakt 
eller en kylling var inaktiv, ble området 
saumfart med hund og kyllingen med 
sender undersøkt nærmere. Det vi kunne 
fastslå, var at de fleste kyllingene ble tatt 
av mår, og vi registrerte ingen dødelig­
het på grunn av mye regnfullt og kaldt 
vær.

REIRRØVING

Overraskende mange reir ble røvet. Av 
i alt 174 storfuglreir og 81 orrereir (ikke 
radiomerkete fugler) ble mer enn halv­
parten røvet før klekking – med høyest 
tap hos storfugl. Det var ikke forstyrrelser 
når disse reirene ble funnet, som bidro 
til at andelen var så høy – det var in­
gen forskjell mellom de uforstyrrete ra­
dioreirene og de tilfellene hvor reiret ble 
funnet ved at umerkete røyer ble skremt 
vekk fra reiret. Hvor godt reirene var 

skjult for bakkepredatorene (mår, rev og 
grevling), spilte liten rolle for tapet, heller 
ikke hva slags skog de lå i. Selv om flere 
av røyene la om, og noen av disse lyk­
tes fram til klekking, var eggtapet langt 
høyere enn hva som på den tiden var 
rapportert fra andre studier. Først trod­
de vi at kråkefugl – først og fremst nøt­
teskrike – var den store synderen, siden 
mange av eggene hadde karakteristiske 
hull på siden. Senere lærte vi at både rev 
og mår lager liknende hull – min breton 
fuglehund fikk et hønseegg og slurpet i 
seg innholdet gjennom et hull den laget 
på siden! Andre studier med viltkamera 
har senere dokumentert at rev og mår er 
de viktigste eggrøverne – kråkefugl be­
tyr svært lite. (Se forøvrig kapittelet til T. 
Storaas).

OMRÅDEBRUK GJENNOM ÅRET

Etter leiken dro tiurene «på setra», dvs. 
de oppsøkte rikere skogtyper, ofte flere 
kilometer fra leikområdet, og oppholdt 
seg der til det ble sensommer / tidlig 
høst. I perioder slo de seg sammen med 
noen få andre, også yngre fugler. Utpå 
forvinteren flakket de rundt i små grupper 
til tradisjonelle vinterbeiteområder, gjer­
ne kilometervis fra både sommerområ­
det og hjemleiken. Eldre tiurer flyttet etter 
hvert nærmere sine respektive leiker, og 
i april flyttet de derfra og inn i fjorårets 
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dagområder rundt leiken. Røyene fulgte 
et liknende mønster: Etter kulloppløsnin­
gen i september – ofte langt fra reirom­
rådet – slo de seg ofte sammen i små 
grupper og oppsøkte middelaldrende 
og eldre barblandingsskog; den var tet­
tere enn skogen tiurene gjerne oppholdt 
seg i. På senvinteren overlappet de to 
kjønnene: Tiurene holdt gjerne til i om­
rådet mellom naboleiker før de voksne 
dro til sine respektive dagområder rundt 
leiken, mens røyene ble igjen i hver sine 
beiteområder. Her ble de av og til kur­
tisert av unge tiurer, noe som kunne ut­
vikle seg til en ny leik.

Først ut i april dro røyene direkte til fjor­
årets hekkeområder. Etter kulloppløs­
ningen i september ble tiurkyllingene 
værende igjen i oppvekstområdet, mens 
røykyllingene dro mange kilometer ut av 
studieområdet.

NYERE KUNNSKAP

Vi avsluttet arbeidet med radiomer­
king og intensive habitatstudier i 2003. 
Mesteparten av beskrivelsene hittil i ka­
pittelet stammer derfor fra resultater fra 
feltarbeidet i 1980- og1990-årene. Al­
lerede kort etter rapporteringen i 1984 
ble det klart at konklusjonene om be­
standens dystre skjebne grunnet intensivt 
flateskogbruk neppe kunne stemme.

Vekkeren om predasjonens rolle fikk vi 
først gjennom reveskabben mot slutten 
av 1980-årene, og da vi så nærme­
re på takseringsmaterialet. De siste 20 
årene har kollega Jørund Rolstad og jeg 
konsentrert oss om bestandsutviklingen 
og hvilke faktorer som styrer denne. Vi 
fortsatte derfor takseringene i august og 
på leikene, samt målingene av smågna­
gere, insektlarver og blåbær. Mye av 
tiden de siste årene har ellers gått med 
til statistiske analyser av både eldre og 
nyere data, herunder behandling av ra­
diofuglenes livsdata.

HABITATBRUK

I tillegg til oppdagelsen av at leikområ­
dene tåler noe hogst (smågrupper og 
tynninger i ytre del av dagområdene), 
viste de senere peileresultatene at fugle­
ne i stadig større grad tok i bruk kultur­
bestand ned til 35–40 års alder. Dette 
gjaldt også kullene. Et fellestrekk ved 
disse var at de hadde et godt utviklet felt­
sjikt med bærlyng, inkludert blåbær. Sli­
ke bestander oppstår etter frøtrestillinger 
på litt frodig furumark, dvs. naturlig bar­
blandingsskog med innslag av granfor­
yngelse. Sammenliknet med habitatbruk 
i 1980-årene var det en statistisk sikker 
endring i større bruk av ungskogen, spe­
sielt av kullene og av røyer på ettervinte­
ren. Det oppsto også nye, mindre leiker i 
40–45 år gamle furubestand.

KYLLINGPRODUKSJON

En nylig analyse av kyllingproduksjonen 
viste at de faktorene vi måler – larver, 
smågnagere (som indikator på preda­
sjon), blåbær og værforholdene etter 
klekking – alle har stor innvirkning på 
den årlige produksjonen. Men disse 
faktorene varierte ikke synkront, slik at 
årlig kyllingtilvekst varierte med de en­
kelte faktorenes «godhet» hvert år. Det 
er også uklart om blåbærmengden på­
virker fødens kvalitet for kyllingene, eller 
om den virker gjennom en positiv effekt 
på forekomsten av klatremus som så re­
duserer predasjonen fra rev og mår. Våre 
funn viste ellers at mye eller lite regn ikke 
spiller noen rolle, men at varmt vær i juni 
etter klekking var positivt.

VOKSENDØDELIGHET

Radiofuglene ga oss god kunnskap om 
hvor og når fuglene døde, og ikke minst 
om dødsårsakene. Predasjon fra rev, 
mår og hønsehauk tok livet av 35–40 
prosent av tiurene og røyene. Dødelig­
heten pga. predasjon var omtrent lik på 
de to kjønnene, men det var noen vik­
tige forskjeller: Mens hønsehauken sto 
for nærmere halvparten av tapene på 
røy – de fleste om vinteren – var rev og 
mår viktigst på tiur, med nokså lik andel 
drepte i de forskjellige årstidene. Det 
kanskje viktigste resultatet var at pre­

dasjonstapene tilsvarte den årlige om­
setningen av voksne fugler i bestanden 
regnet ut fra høsttakstene. Med andre 
ord var det den høye predasjonen som 
holdt bestanden nede. Vi kan selvsagt 
ikke se bort fra at predatorene drepte 
individer som var svekket av andre år­
saker – matmangel eller at de var blitt 
fortrengt til dårligere habitat hvor de var 
lettere å ta – såkalte tetthetsrelaterte år­
saker. Men med den lave tettheten på én 
til to fugler per km² er det det vanskelig å 
forestille seg at konkurranse om begren­
sete ressurser skulle være den underlig­
gende årsak til den høye predasjonen. 
Vår foreløpige tolkning er at det i hoved­
sak er de tette bestandene av rev og mår 
som vi har fått i senere år – dels hjulpet 
fram gjennom intensivt skogbruk og an­
nen arealbruk – som holder bestanden 
på et lavt, men likevel nokså stabilt nivå. 
Hønsehauken må trolig også ta en del 
av skylda, spesielt for tapet av røy.

BESTANDSUTVIKLINGEN

Selv om tapene på reirstadiet og av kyl­
linger hele tiden har vært høyt, har netto­
produksjonen av høstkyllinger likevel økt 
jevnt og trutt fram til i dag, til tross for kli­
maendringene. Men høstbestanden har 
ikke endret seg i løpet av de 43 årene 
vi har taksert den. Med økningen i pro­
duksjonen har derfor avgangen blant de 
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voksne fuglene økt noe. Noen tiurleiker 
har gått ut, mens nye har kommet til, slik 
at totalt antall tiurer om våren er omtrent 
det samme som da vi begynte. Dette til 
tross for fortsatt høy skogavvirkning og 
mindre andel gammelskog – den er nå 
redusert til mindre enn 20 prosent av det 
skogdekte arealet. 

Uendret totalbestand samtidig som kyl­
lingproduksjonen har vært økende an­
tydet at «noe» begrenser en vekst i be­
standen. Når vi ser nærmere på hvordan 
høstbestanden har variert gjennom de 
43 årene, kommer det fram et interessant 
mønster: bestandene av både tiur og røy 
viser et syklisk-liknende mønster med 
6–8 års intervaller mellom bestandstop­
pene – et mønster som tidligere var rap­
portert fra langtidsovervåking av skogs­
fuglbestandene i Finnland i 1960–80 
-årene. Nedgangen etter toppene i våre 
mer eller mindre regulære sykler skjedde 
etter flere år med høy kyllingproduksjon. 
Analysene antyder at den påfølgende 
nedgangen i høstbestanden skyldtes ek­
stra høye tap av kyllinger den forutgåen­
de vinter – altså redusert rekruttering av 
ungfugl om våren.  

FORVALTNING

Trolig gjelder resultatene fra Varaldsko­
gen i stor grad også andre steder i lan­
det. Eldre naturskog er det habitatet ar­

ten først og fremst foretrekker, men også 
middelaldrende ungskog med lyngrik 
bakkevegetasjon er et akseptabelt habi­
tat. Ved siden av å spare en rimelig an­
del gjenværende gammelskog for hogst 
bør skogbruket derfor prøve å opprett­
holde og stimulere til mest mulig lyngrik 
vegetasjon – spesielt blåbær – i ung­
skogbestandene ved å tynne disse tidlig.

Storfuglbestandene begrenses hoved­
saklig gjennom høy predasjon, ikke på 
grunn av ressursknapphet og sosiale 
faktorer. Dagens jaktlovgivning baserer 
seg på antakelsen om at bestandene 
produserer et overskudd som kan høstes 
uten negativ effekt på «stamfuglbestan­
den». 

Derfor brukes begrepet kompenserende 
dødelighet, dvs. at jakta kun fjerner en 
mindre andel som likevel vil forsvinne i 
løpet av året. Dette stemmer neppe for 
skogsfugl. Istedenfor å kompensere for 
naturlig avgang kommer en del av jak­
tuttaket i tillegg til annen dødelighet. I 
hvor stor grad dette stemmer, bør videre 
forskning forsøke å avklare. Inntil vi vet 
mer, er vår konklusjon at dagens praksis 
med kun forsiktig høsting ved middels og 
god produksjon og tidvis vern av «brun­
fugl» videreføres. De siste årene har je­
gerstanden ytret ønske om toppjakt på 
tiur om vinteren, slik som i Sverige. Selv 
om denne jaktformen gir spennende og 
rike naturopplevelser er vi kritiske til det­

te, da mye tyder på at jaktuttaket om vin­
teren vanligvis ikke kompenseres, men vil 
komme i tillegg til annen dødelighet.

TAKK

Mange, mange takk til Oslo Jeger- og 
Fiskerforening og Trygve Gotaas’ Fond 
for økonomisk støtte til flere av delpro­
sjektene på Varaldskogen. Støtten har 
vært en kjærkommen oppmuntring til 
å fortsette feltarbeidet de gangene det 
kunne røyne litt på med motivasjonen.

Wegge, P. & Kastdalen, L. 2008. Patterns and causes of ma­
tural mortality of capercaillie, Tetrao urogallus, chicks in a 
fragmented boreal forest. Ann Zool. Fennici 44: 141–151.

Wegge, P. & Rolstad, J. 2011. Clearcutting forestry and Eura­
sian boreal forest grouse: Long-term monitoring of sympatric 
capercaillie Tetrao urogallus and black grouse T. tetrix re­
veals unexpected effects on their population performances. 
Forest Ecology and Management 261: 1520–1529.

Wegge P. & Rolstad J. 2017. Climate change and bird repro­
duction: warmer springs benefit breeding success in boreal 
forest grouse. Proceedings Royal Society B 284: 20171528. 
http://dx.doi.org/10.1098/rspb.2017.1528

Wegge, P. & Rolstad, J. 2022. Annual variation in breeding 
success in boreal forest grouse: four decades of monitoring 
reveals bottom-up drivers to be more important than predati­
on. Ecology and Evolution 12: http://dx.doi.org/10.1002/
ece3.9327

Wegge, P. & Rolstad, J. 2023. Long-term monitoring a popu­
lation of capercaillie (Tetrao urogallus) with radio telemetry 
supports the predator pit regulation hypothesis. J. Avian Bio­
logy (manuskript).

Populærvitenskapelig oppsummering: Wegge, P. & Rol­
stad, J. 2012. Tre tiår med skogsfuglforskning. Jakt & Fiske 
9: 90–101.



58 59

HANS CHRISTIAN PEDERSEN
NORSK INSTITUTT FOR NATURFORSKNING

Norsk rype-
forskning gjennom
50 år
Norsk rypeforskning har en mer enn 
100 år lang historie, og navn som Frid-
tjof Nansen, Jacob B. Barth og Robert 
Kloster er sentrale i denne historien. 
Her vil vi presentere noen eksempler på 
forskningsprosjekter som har blitt gjen-
nomført med støtte fra Trygve Gotaas’ 
Fond de siste 50 årene. Men først et lite 
tilbakeblikk på perioden før dette. 

Det er kanskje verdt å minne om at mye 
av søkelyset på rypene, da som nå, stort 
sett skyldtes dårlige rypeår og ned­
gangstider for bestandene. Eksempelvis 
er det interessant å lese om forstmester 
Jacob B. Barth sine iakttagelser fra mel­
lom Fokstua og Kongsvoll på Dovrefjell. 
Han skriver: «Og da jeg Sommeren 
1868 anvendte en hel Uge i Slutningen 
af Juli Maaned til Undersøgelser af de 
derværende Birkelier og derunder dag­
lig vandrede over store Vidder med Ry­

petterræn, saa jeg under hele denne Tid, 
skjønt ledsaget af min Fuglehund, ikke 
mer end en eneste Rype – en gammel 
Han.»

I tida før, under og etter siste verdenskrig 
ble norsk rypeforskning hovedsakelig 
ledet og drevet av personer med tilknyt­
ning til Statens viltundersøkelser gjen­
nom institusjonens ledere Ola Olstad og 
Yngvar Hagen. Etter at Statens viltunder­
søkelser gikk inn i det nyopprettede Di­
rektoratet for jakt, viltstell og ferskvanns­
fiske, ble etter hvert Svein Myrberget 
vitenskapelig leder. Alle disse lederne 
hadde ryper som hovedinteressene for 
sitt vitenskapelige arbeid. Også i dag 
refereres det ofte til Hagens hypotese, 
som først lanserte tanken om at bestan­
den av rype, og av mange andre små­
viltarter, er avhengig av samspillet mel­
lom smågnagere og predatorer – den 



60 61

såkalte alternativ byttedyr-hypotesen 
– smågnagerår gir lavt predasjonstrykk 
og stor overlevelse av småviltets egg og 
unger og derved store bestander av dis­
se artene. I tillegg til rypeforskning med 
tilknytning til Statens viltundersøkelser 
hadde Norges Jeger- og Fiskerforbund 
i 1940–50-årene forskere som Per Høst 
og Edvard Holt, som også drev med ry­
peforskning. Mest kjent fra denne tida er 
kanskje Per Høst sine eksperimenter med 
liryper i fangenskap, hvor han påviste at 
daglengden styrer de fleste prosesser i 
rypenes årssyklus, og gjennom å mani­
pulere daglengden med kunstig lys fikk 
han rypehøner til å legge egg på snøen 
i desember.

Svein Myrberget gjennomførte sitt ry­
pologiske arbeid på Tranøy i Troms fra 
1962 til han døde, altfor tidlig i 1991. 
Mye av vår grunnleggende biologis­
ke viten om rypene (les lirypene) har 
sitt utspring i Myrbergets arbeider fra 
denne perioden. Men ved opprettelsen 
av Universitetet i Tromsø i 1972 skulle 
vi få to store rypeforskningsmiljø i Nor­
ge: Viltforskningen ved direktoratet (fra 
1988 Norsk institutt for naturforskning 
[NINA]) under ledelse av Myrberget og 
«rypefarmen» ved Universitetet i Tromsø 
med Johan B. Steen som primus motor. 

I perioden fram til opprettelsen av ry­
pefarmen i Tromsø i 1972 hadde rype­
forskningen i Norge blitt utført gjennom 

nitidige feltstudier av økologer, og svært 
mye av den var av rent deskriptiv karak­
ter. På rypefarmen, som sorterer under 
avdeling for medisinsk biologi, knyttet 
Steen økologer, veterinærer, psykolo­
ger, fysiologer, genetikere, husdyrfolk, 
IT-spesialister og andre profesjoner 

Johan B. Steen etablerte rypefarmen ved Universi­
tetet i Tromsø i 1972 og knyttet til seg forskere med 
svært forskjellig faglig profil. Dette innledet en ny 
epoke i norsk rypeforskning. På bildet ser vi Johan B. 
Steen som veier rypekylling. Foto: Dag H. Karlsen.

sammen i et stort tverrfaglig nettverk. 
Rypenes hemmeligheter ble på denne 
måten belyst fra nye angrepsvinkler, og 
sist, men ikke minst begynte man å stu­
dere rypene ved å foreta eksperimenter 
i så vel fangenskap som i felt. Dette var 
avgjørende for å komme videre i for­
ståelsen av kompliserte sammenhenger 
i fjelløkosystemet, hvor ryper spiller en 
sentral rolle.

Det er nok tilfeldig at Statistisk sentralby­
rås jaktstatistikk, et stort rypologisk fag­
miljø på rypefarmen i Tromsø og Trygve 
Gotaas’ Fond alle ble opprettet i 1972–
73. Om dette sammenfallet er en tilfel­
dighet, er det likevel hevet over tvil at de 
hver på hver sin måte har bidratt til at 
vi i dag har svært god kunnskap om og 
oversikt over situasjonen for både lirype 
og fjellrype i Norge. 

TRYGVE GOTAAS’ FOND OG 
NORSK RYPEFORSKNING

Vi skal i det følgende gi noen eksem­
pler på forskningsprosjekt hvor Trygve 
Gotaas’ Fond har vært delaktig i finansi­
eringen. Dette er ingen fullstendig over­
sikt over alle forskningsprosjekt, men ek­
sempler på prosjekt hvor undertegnede 
har vært involvert og som han derfor har 
førstehånds kjennskap til.

LYNGBRENNING SOM VILTSTELL-
TILTAK

Utover i 1970-årene ytret flere bekym­
ring for at fjellområder som tidligere had­
de et variert vegetasjonsbilde, etter hvert 
ble dominert av store, sammenhengende 
arealer med dvergbjørk, noe som ga re­
dusert tilgang på blåbær for rypene og 
redusert rypebestand. På denne bak­
grunnen ble det såkalte Sletthallen-pro­
sjektet i Numedal etablert i privat regi i 
1978. Hypotesen var at brenning fjernet 
det overliggende dvergbjørkkrattet slik 
at annen vegetasjon, spesielt blåbær­
lyng, skulle få bedre vekstforhold og økt 
næringsinnhold gjennom gjødsling fra 
aske. Det virket som om både hekkebe­
stand og avskyting økte i områder som 
ble brent. Gjødslingseffekten var imid­
lertid svært kortvarig, og kyllingoverle­
velsen forble uendret. 

Parallelt med brenningen ble viktige pre­
datorer på egg og kyllinger bekjempet. 
Det ble derfor naturlig å spørre om det 
var ett av disse tiltakene eller kombina­
sjonen av begge som var årsaken til den 
dokumenterte økningen i hekkebestand 
og avskyting. Med dette som utgangs­
punkt ble det i 1989–1994 gjennom­
ført et forskningsprosjekt på Dovrefjell 
i regi av NINA for å belyse økologiske 
effekter av brenning og kutting av hei­
vegetasjon i høyfjellet. Prosjektet mot­
tok økonomisk støtte fra Direktoratet for 
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I 1980-årene ble det populært å brenne Norsk rypeterreng, men effekten ble først studert 
i et prosjekt på Dovrefjell med støtte fra Trygve Gotaas’ Fond. Foto: Hans Chr. Pedersen.

naturforvaltning, Trygve Gotaas’ Fond 
og en rekke offentlige og private aktører.

I motsetning til det resultatene fra Slett­
hallen viste, ble det på Dovrefjell ikke 
funnet økt hekkebestand etter brenning. 
Imidlertid var Dovre-resultatene i over­
ensstemmelse med resultater fra andre 
områder i Norge hvor det ble brent med 
tanke på å forbedre rypenes leveområ­
der. Fra Skottland, hvor tanken om lyng­
brenning hadde sin opprinnelse, vet vi at 
lyngbrenning kombineres med intensivt 
drevet predatorbekjempelse for at man 
skal kunne oppnå de høye rypetetthe­
tene man har der. Det er også klart at 
brenning av røsslyngheiene i Skottland 
skaper en bedre rypebiotop ved at det 
hele tida finnes relativt ung, frisk lyng, og 
at gjødslingseffekten sørger for at den 
nye lyngen har et høyt næringsinnhold. 

I Norge får vi gjennom brenning av 
dvergbjørk ikke den samme gjødslings­
effekten, og det ser ikke ut til at vi ska­
per bedre rypebiotoper gjennom kun å 
brenne dvergbjørk. Det er verdt å merke 
seg at man også på Sletthallen drev ak­
tiv predatorbekjempelse parallelt med 
brenning. Det er derfor sannsynlig at 
oppgangen i hekkebestanden og det 
økte jaktutbyttet på Sletthallen i hoved­
sak kan tilskrives predatorbekjempelse 
og ikke brenning. 

BETYDNINGEN AV JAKT PÅ LIRYPE-
BESTANDER

Et av de mest sentrale spørsmålene som 
er knyttet til forvaltning av våre rypebe­
stander, har vært i hvor stor grad vår 
jaktutøvelse påvirker rypebestanden i 
tid og rom. Helt siden de første forsøke­
ne rundt effekten av jakt på lirype ble 
gjennomført i 1930-årene, har det blitt 
hevdet at høstjakt kun tar et overskudd 
som uansett ville dødd i løpet av den 
påfølgende vinteren. Dette er årsaken 
til at norsk rypeforvaltning tidligere ikke 
vurderte jakt som noen viktig faktor med 
hensyn til endringer i rypebestandens 
størrelse over tid. Undersøkelser fra 
både Norge og Sverige i 1990-årene 
viste at jaktuttaket var mye høyere enn 
man hadde trodd. Der tidligere overslag 
hadde lagt til grunn at rundt 10 prosent 
av høstbestanden ble skutt, viste under­
søkelsene at mer enn 50 prosent av høst­
bestanden ble tatt ut. I begynnelsen av 
1990-årene var det flere år med dårlig 
rypeår i mange fjellområder. Inntryk­
ket av at bestanden mange steder var i 
sterk nedgang, førte til at jaktas betyd­
ning under slike forhold kom i søkelyset. 
I tillegg vurderte mange jakttrykket de 
siste 20–30 årene som økende. Selv 
om all småviltforvaltning har bygget på 
prinsippet om et høstbart overskudd og 
at jaktdødelighet blir kompensert gjen­
nom redusert naturlig dødelighet, var 
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kunnskapen om dette midt i 1990-åre­
ne fortsatt begrenset. Det vokste derfor 
fram et sterkt ønske fra jegere, forvaltere, 
naturvernere og ikke minst rypeforskere 
om å få mer klarhet i jaktas betydning 
for utviklingen i rypebestanden.

I 1996 lyktes det å skaffe til veie midle­
ne som trengtes til et større prosjekt for å 
finne bedre svar på disse spørsmålene. 
I ettertid ser vi at disse undersøkelsene 
var sentrale for seinere endringer i for­
valtningens syn på hvordan rypebestan­
dene skulle forvaltes på en bærekraftig 
måte, også for framtida. Prosjektet Be-
tydningen av jakt på lirypebestander 
ble gjennomført i 1996–2000 med 
midler fra Norges forskningsråd (NFR) 
– Program for bruk og forvaltning av ut­
mark, og det siste året fra programmet 
Landskap i endring (NFR), Direktora­
tet for naturforvaltning (DN), Strategisk 
instituttprogam ved Norsk institutt for 
naturforskning (NINA), Statens Land­
bruksbank, en rekke fylkesmenn, Trygve 
Gotaas’ Fond samt andre offentlige og 
private organisasjoner. Prosjektet skulle 
undersøke betydningen av jakt på be­
standsutvikling hos lirype samt utarbeide 
bioressursmodeller for samfunnsmessige 
og økonomiske konsekvenser av for­
skjellige høstingsstrategier.

Gjennom omfattende feltarbeid ble ef­
fekten av jakt undersøkt på to nivå: et 
nasjonalt, ekstensivt nivå og et mer lo­

kalt, intensivt nivå. Forsøksområdene 
ble valgt slik at de var representative 
for store deler av landet, med områder 
i Finnmark, Trøndelag og Hedmark. Ry­
pebestanden ble taksert vår og høst, og 
bestanden ble jaktet med et uttak som 
varierte mellom 0 prosent, 15 prosent og 
30 prosent av taksert høstbestand. An­
tall ryper som skulle felles på de respek­
tive terrengene et gitt år, ble beregnet på 
bakgrunn av terrengets kyllingproduk­
sjon, bestandstetthet og eksperimentell 
behandling. Jaktuttaket ble gjennomført 
som regulær jakt i perioden 10. septem­
ber til 31. oktober.

På det lokale, intensive nivået ble ef­
fekten av jakt undersøkt gjennom om­
fattende radiomerking av ryper, som så 
ble fulgt gjennom året slik at man kun­
ne undersøke hvordan dødeligheten 
varierte med forskjellig jaktuttak. Hvis 
jaktdødelighet ikke synes å øke total vin­
terdødelighet og dermed redusere hek­
kebestanden påfølgende vår, kan dette 
enten skyldes redusert vinterdødelighet 
eller innvandring. I forvaltningssammen­
heng er det viktig å skille mellom disse 
faktorene, siden innvandring innebærer 
at jakta i et gitt område også påvirker 
omkringliggende områder.

Tidligere trodde eller håpet man at jakt­
dødeligheten blir bufret, eller som det 
ofte sies i fagterminologien, kompensert, 
ved at den naturlige dødeligheten, alt­

så all dødelighet som ikke skyldes jakt, 
reduseres. Sagt på en annen måte inne­
bærer en slik forståelse at overlevelsen 
av gjenværende ryper etter jakt er bed­
re på områder der man har jaktet, enn 
på områder der man ikke har det. Men 
resultatene fra dette prosjektet viste at 
det ikke forholdt seg slik. Overlevelsen 
av ryper på terreng hvor det var jaktet 
henholdsvis 0 prosent, 15 prosent og 30 
prosent, var praktisk talt den samme. Ved 
nærmere analyser av resultatene så det 
ut til at jaktdødelighet opp mot 15 pro­
sent kunne kompenseres, mens dødelig­
het over dette kom i tillegg til all naturlig 
dødelighet. Dette var nytt, og for både 
jegere og forvaltere nedslående kunn­
skap. Funnene viste at man ikke kan jak­
te som man tidligere har gjort uten at det 
får betydning for jakta kommende år. Vi 
må begynne å forvalte rypebestanden 
på en helt annen måte enn tidligere ved 
at vi for eksempel gjennomfører takserin­
ger i forkant av jakta og regulerer uttak 
med utgangspunkt i bestandens størrelse 
og produksjon.

Radiorypene viste også at det var svært 
høy dødelighet tidlig på høsten, og ve­
sentlig høyere for ungfugl enn for voksne. 
Det viste at i den grad kompensasjon/
bufring finner sted, er sannsynligheten 
for dette mye større tidlig enn seint i jak­
ta. For å begrense jaktuttakets negative 
konsekvenser for rypebestanden, må 

det derfor skje tidligst mulig, og i den 
grad det lar seg gjøre, på den delen 
av bestanden som har høyest naturlig 
dødelighet, nemlig ungfuglene. Dette 
er i tråd med generell høstingsteori, som 
sier at uttak av en bestand bør skje så 
tidlig som det lar seg gjøre etter at de 
unge individene er høstbare, nettopp så 
muligheten for kompensasjon vil kunne 
fanges opp. 

Resultatene fra dette prosjektet har syn­
liggjort at jakta har betydning for utvik­
lingen i en rypebestand. Prosjektet viste 
hvor viktig det er at vi har kontroll på 
bestandens størrelse og utvikling (takse­
ring), og at vi må regulere uttaket gjen­
nom etablering av kvoter, jakttrykksbe­
grensning, jakttidsbegrensning og/eller 
andre metoder, noe dagens forvaltere i 
stor grad har fulgt opp. Man har forsøkt 
å utarbeide noen enkle tommelfinger­
regler til bruk inntil det kommer nye og 
bedre metoder:

1) Hvis jaktuttaket beregnes til 
under 15 prosent: Spesielle til­
tak er neppe nødvendig.

2) Hvis jaktuttaket beregnes til 
15–30 prosent: Reelt jaktuttak 
bør måles, bestandsutviklingen 
bør overvåkes, regulerende til­
tak kan bli aktuelt, muligheter 
for innvandring er viktig.
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3) Hvis jaktuttaket beregnes til 
over 30 prosent: Jaktuttaket bør 
måles, bestanden bør overvå­
kes, regulerende tiltak bør iverk­
settes dersom det jaktes hardt 
også i nærliggende terreng.

KYLLINGPROSJEKTET I DALSBYGDA

Kyllingproduksjon (kyllingenes dødelig­
het og overlevelse) har helt siden Ol­
stads første undersøkelser i 1930-årene 
og fram til i dag blitt sett på som en svært 
viktig faktor for endringer i rypebestan­
dens størrelse i tid og rom. Årsaken til 
at kyllinger dør, har blitt forsøkt under­
søkt kontinuerlig på forskjellig vis, men 
problemet har ofte vært å finne igjen 
døde kyllinger. Kyllingene veier ikke mer 
enn 12–14 gram ved klekking og ca. 20 
gram etter en uke. Mange av kyllinge­
ne dør nettopp i denne perioden, og da 
er de så små at det er vanskelig å finne 
dem igjen.

I det såkalte Kyllingprosjektet i Dals­
bygda (1997–2004), som delvis ble 
finansiert fra Trygve Gotaas’ Fond, un­
dersøkte Johan B. Steen dødsårsaken til 
rypekyllinger. Gjennom radiomerking av 
kyllinger med radiosendere på bare 0,7 
gram var det mulig å følge kyllingene fra 
klekking til to ukers alder og også finne 
dem igjen etter at de døde. Slik kunne 
også dødsårsaken fastslås.

Gjennomsnittlig overlevelse for alle år 
fra klekking til 2 ukers alder ble anslått 
til 33 prosent. I samsvar med det også 
tidligere undersøkelser hadde vist, var 
predasjon viktigste dødsårsak med 
opptil 73 prosent av alle dødsfall, mens 
10 prosent av rypekyllingene døde av 
andre naturlige årsaker. Sykdom eller 
mangel på mat syntes aldri å være den 
direkte dødsårsaken.

Siden predasjon ofte har vist seg å være 
en svært viktig årsak til at verken egg, 
kyllinger eller voksne ryper klarer seg, 
har rovviltbekjempelse med jevne mel­
lomrom blitt lansert som løsningen på 
dette problemet. I denne undersøkelsen 
ble også effekten av intensiv lokal rov­
dyrkontroll utført i et 20 km2 stort områ­
de i Numedal hvor det ble fanget eller 
skutt rødrev, mår, mink, ravn og kråke. 
Kyllingproduksjonen ble beregnet basert 
på pigmentering av vingefjær fra alle ry­
per som ble skutt under jakta i septem­
ber. Undersøkelsen viste at den gjen­
nomsnittlige kyllingproduksjonen for alle 
år var 3,1 kyllinger per 2 voksne i be­
handlingsområdet og 2,4 i et tilstøtende 
område uten rovdyrkontroll. Variasjonen 
mellom år var stor, slik at forskjellen ikke 
var såkalt statistisk sikker. Det ble derfor 
konkludert med at rovdyrkontroll i denne 
undersøkelsen ikke hadde målbar effekt 
på kyllingproduksjon eller -overlevelse.

Fjellrypa har blitt stemoderlig behandlet i norsk rypeforskning, noe fjellrypeprosjektet i Lierne forsøkte å rette 
på. Foto: Erlend Haarberg. 

FJELLRYPEPROSJEKTET I LIERNE

Gjennom hele denne artikkelen er be­
tegnelsen rype brukt for å beskrive for­
skjellige faser av rypeforskningen i Nor­
ge. Lirype ville imidlertid ha vært mer 
dekkende da praktisk talt alle undersø­
kelser har vært rettet mot lirype, mens 
fjellrypa har blitt stemoderlig behandlet i 
forskningssammenheng. 

Siden ikke bare bestandene av liry­
pe, men også av fjellrype utover på 
2000-tallet syntes å bli stadig mindre, 
parallelt med en stigende bekymring 
for hva som skjer i fjelløkosystemet, var 
tida overmoden for et fjellrypeprosjekt. 
Prosjektet har hovedsakelig blitt finan­
siert av Miljødirektoratet, men det har 
også mottatt tilskudd fra Trygve Gotaas’ 
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Fond, fylkeskommunen i henholdsvis 
Nord-Trøndelag og Nordland samt in­
terne midler fra NINA og Høgskolen i 
Nord-Trøndelag. 

Prosjektet har vært lokalisert til Lierne 
i Trøndelag og ble gjennomført i peri­
oden 2012–2015. I denne første fasen 
av prosjektet ble det brukt tid og krefter 
på å prøve ut og utvikle egnede meto­
der. Mye kunnskap er innhentet om ba­
sal biologi, områdebruk og overlevel­
se gjennom radiomerking av fjellryper 
innenfor et avgrenset område i Hestkjø­
len. Sammenliknet med studier av radi­
omerkede liryper i tidligere prosjekter 
i Norge beveget fjellrypene seg over 
større områder. Det ble gjort en rekke 
observasjoner av fjellryper som forflyttet 
seg langt, opptil 79 km fra merkestedet, 
og forflytningen blant mange individer 
var 30 km eller mer. Rypene ble merket 
på vårvinteren, og gitt at rypa var i live, 
var det bare ca. 20 prosent sjanse for 
at den befant seg innenfor studieområ­
det i månedsskiftet mai/juni. Selv om vi 
så langt ikke har nok data til å estimere 
gjennomsnittlige forflytningsavstander 
eller retninger på en robust måte, virker 
det sannsynlig at en stor del av rypene 
forflytter seg over lange avstander mel­
lom sommer og vinterområder. Basert på 
tilgjengelige data ser det ut til at rypene 
i Hestkjølen aggregeres innenfor vinte­
rområdene for så å opptre mer spredt 
gjennom hekkesesongen. 

Basert på data fra de radiomerkede 
rypene i 2012 og 2013 later det til at i 
alle fall en andel av rypene forflytter seg 
også seinere enn medio april. Data fra 
de to første årene med fangst-gjenfangst 
basert på DNA som er ekstrahert fra 
innsamlede rypeekskrementer fra Lifjel­
let, viser imidlertid at alle ryper som ble 
identifisert både våren 2014 og 2015, 
oppholdt seg på omtrent samme plass 
innenfor studieområdet. Dette er i tråd 
med det også tidligere undersøkelser 
har vist for lirype.

På grunnlag av 84 radiomerkede fjell­
ryper ble det estimerte en 6-måneders 
overlevelse (februar–juli) på omtrent 
54 prosent (40–73 prosent). Dette til­
svarer omtrent den årlige overlevelsen i 
ikke-jaktede lirypebestander. Siden es­
timert overlevelse i denne studien hver­
ken inneholder informasjon fra høstjakta 
eller naturlig dødelighet i høsthalvåret 
(som ofte kan være høy), er det grunn til 
å forvente at årlig overlevelse for studie­
populasjonen vil være vesentlig lavere 
enn 54 prosent. 

Mens tidligere studier ofte har benyttet 
radiomerking for å kunne beregne år­
lig overlevelse, ser dette ut til å være en 
langt mer ressurskrevende metode for 
fjellryper på grunn av forflytningsmøn­
steret deres. Det er derfor undersøkt om 
bruk av DNA som er ekstrahert fra ry­
peekskrementer, kan være en alternativ 

metode. Selv om datamengden så langt 
er begrenset, er den estimerte overlevel­
sen gjennom det første studieåret (vår 
2014 til vår 2015) i godt samsvar med 
hva man finner dersom man ekstrapo­
lerer overlevelsen hos de radiomerkede 
rypene til en årlig overlevelse.

SLUTTORD

Siden opprettelsen av Trygve Gotaas’ 
Fond i 1973 har norsk rypeforskning 
gjennomført en rekke større og mindre 
prosjekt for å bedre kunnskapsgrunnla­
get for en moderne forvaltning av vårt 
viktigste småvilt – rypene. Det er liten 
tvil om at rypene troner på toppen av 
adelskalenderen for småvilt ikke bare 
som rekreasjonsobjekt, men også i næ­
ringssammenheng. Trygve Gotaas’ Fond 
har vært en viktig kilde, sammen med så 
vel statlige som andre private aktører, 
slik at forskningsprosjektene som her er 
omtalt, har latt seg gjennomføre. Det er 
å håpe at fondet også i framtida vil forbli 
en bidragsyter på lik linje med hva det 
har vært siden 1970-årene.
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Jakt i Lierne-
prosjektet (2014–2019) 

Jakt og fangst av smårovvilt har i et his­
torisk perspektiv vært en viktig inntekts­
kilde i form av pelsverk og skuddpre­
mieutbetalinger i mange lokalsamfunn, 
blant annet i Lierne kommune i Trønde­
lag. Situasjonen har gradvis endret seg, 
og mye av kunnskapen om og interessen 
for slik jakt og fangst ble tilnærmet bor­
te mot slutten av 1900-tallet. Smårov­
viltjakta har av mange blitt sett på som 
viktig for å sikre gode småviltbestander, 
da særlig hønsefuglbestander. En nasjo­
nal nedgang i fellingsstatistikk for begge 
rypeartene, med påfølgende rødlisting 

av disse i 2015, aktualiserte debatten 
rundt predasjon på disse artene. Med 
dette som bakteppe initierte fjellstyrene 
i Lierne i 2014 Jakt i Lierne-prosjektet 
(JiL-prosjektet), som hadde som hoved­
mål å innføre ordninger og tiltak som 
kunne gi lavere tettheter av smårovvilt, 
med tanke på om mulig å kunne øke den 
høstbare bestanden av hønsefugl i kom­
munen. 

JiL-prosjektets definerte fokusområder 
var: 

1) Organisering og kunnskaps-
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formidling, blant annet med 
opprettelse av grendekontak­
ter rundt omkring i kommunen, 
egen hjemmeside for prosjektet 
(https://jaktilierne.no/) med 
«fellingsbørs» og gjennomfø­
ring av ulike arrangementer. 

2) Motivering og tilrettelegging 
for økt uttak av smårovvilt, gjen­
nom etablering av felles kom­
munalt jaktkort og utlån av ulike 
fangstfeller med mer. 

3) Aktive tiltak for å begren-
se smårovviltets tilgang til 
menneskeskapte matkilder (så­
kalte subsidier), gjennom inn­
samling av slakteavfall fra elg­
jakta og innfrysing av dette i 
frysecontainere for «gjenbruk» 
som åte under revejakt (god­
kjent av Mattilsynet). Selv om 
prosjektet i utgangpunktet ikke 
var utformet som et FoU-pro­
sjekt, var det et ønske fra pro­
sjektets ledelse at man under­
veis forsøkte å samle data som 
kunne si noe om hvorvidt man 
lyktes med å oppnå prosjektets 
målsetninger. Siden det allere­
de pågikk forskningsarbeid på 
aktuelle småviltarter i Lierne, 
primært i regi av Norsk institutt 
for naturforskning (NINA) og 
Nord universitet (Nord) (boks 

1), forsøkte man å se resulta­
tene fra disse arbeidene i sam­
menheng med tiltakene som var 
knyttet til JiL-prosjektet.

En sammenstilling av fellingsstatistik­
ken før JiL-prosjektstart (2009/10–
2013/14) og fem år etter (2014/15–
2018/19) viste at det i all hovedsak 
var uttaket av mår, mink, røyskatt og 
grevling, samt kråke og ravn, som økte 
merkbart i den siste perioden. Det sam­
lede uttaket av rødrev var noenlunde 
det samme i femårsperioden før JiL-pro­
sjektstart som i femårsperioden etter at 
prosjektet ble satt i gang (figur 1). Som 
det fremgår av figur 2, ble en rekke uli­
ke jakt- og fangstmetoder benyttet. Pro­
sjektet har i perioden avholdt kurs og 
foredrag i tilknytning til mange av disse 
jakt- og fangstmetodene, samt ivareta­
kelsen av felt og fangstet vilt. Utover å 
legge til rette for økt jaktuttak av disse 
små og mellomstore generalistpredato­
rene har prosjektet også rettet søkelys på 
en av de mest aktuelle driverne for frem­
veksten av disse artene: lett tilgjengelige 
matressurser knyttet til menneskelig akti­
vitet, da med særlig vekt på slakteavfall 
etter hjorteviltjakt. Forskning viser at økt 
tilgang til slike ressurser kan gi høyere 
tettheter av blant annet rødrev og krå­
kefugl. Viltkamerastudiene som har vært 
knyttet til dette prosjektet, viser at også 
mårdyrene forsyner seg av dette mat­
fatet. Gjennom et stort dugnadsarbeid 

ULIKE DATAGRUNNLAG 
SOM BLE BENYTTET I 

JIL-PROSJEKTET  

ANSVARLIG 
INSTITUSJON 

FINANSIERING 

Spørreundersøkelse 
JiL-prosjektet 

Nord i samarbeid JiL JiL, Nord 

Fellingsstatistikk smårov­
vilt og hønsefugl 

SSB, JiL og fjellstyrene i 
Lierne 

Data på jakt- og 
fangstmetoder 

JiL 

Viltkameradata fra slakte­
avfall fra elg 

Nord Nord 

Viltkameradata fra åte­
blokk i skog og fjell 

NINA Interreg Felles Fjellrev, 
Miljødirektoratet 

Fire ulike datasett på snø­
sporing 

NJFF, NINA, JiL, Nord Interreg Felles Fjellrev, JiL, 
Nord 

Individkartlegging 
(DNA-prøver) 

NINA Miljødirektoratet 

Demografi på skutte rød­
rever fra Lierne 

NINA Interreg Felles Fjellrev, 
Miljødirektoratet 

Takseringsresultat på 
lirype 

NINA, Nord og fjellsty­
rene i Lierne (Hønsefugl­

portalen) 

Miljødirektoratet og fjell­
styrene i Lierne 

Viltkameradata fra 
hønsefuglreir 

Nord og NINA Miljødirektoratet, Trygve 
Gotaas’ fond

Data fra radiomerkede 
liryper knyttet til prosjek­

tet Lirypas økologi i et 
skiftende klima 

NINA og Nord Miljødirektoratet, Trønde­
lag fylkeskommune, Lier­
ne og Grong kommuner 

Smågnagerdata fra 
Lierne 

Nord (O.J. Sørensen) Miljødirektoratet og Trøn­
delag fylkeskommune

Boks 1: Oversikt over andre prosjekter, med ansvarlige institusjoner og finansieringskilder, hvor innsamlede 
data og resultater er benyttet i Jakt i Lierne-prosjektet (JiL-prosjektet). For ytterligere detaljer: se Rød-Eriksen 
mfl. 2020.
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klarte engasjerte elgjegere i Lierne å 
fjerne hele 18 tonn med slakteavfall fra 
skogen over 4 jaktsesonger. Dette var 
estimert til å utgjøre ca. 25 prosent av 
total mengde slakteavfall i kommunen i 
perioden. Av denne mengden ble mel­
lom 5 og 10 prosent årlig lagt ut igjen 
som åte til rødrevjakt i jakttida, mens det 
øvrige ble kondemnert.

Det grunnleggende spørsmålet i pro­

sjektet, «Har det blitt mindre smårovvilt i 
Lierne i prosjektperioden?», forsøkte vi å 
finne svar på ved å benytte data fra flere 
pågående prosjekter i området (se boks 
1). Svarene vi fikk, var ikke helt entydi­
ge, men systematiske snøsporinger hver 
vinter i prosjektperioden tydet på en ge­
nerell nedgang i forekomsten av rødrev 
og mår i skogen (figur 3). Det er også in­
teressant å registrere at mens det i Lierne 

Vellykket revejakt. Foto: Nils Vidar Bratlandsmo.

Figur 1: Antall rødrev, mår, mink, røyskatt, ravn og 
kråke som ble innmeldt skutt/fanget i sum fem år før 
JiL-prosjektstart (2009/10–2013/14) og fem år 
etter (2014/15–2018/19) (etter Rød-Eriksen mfl. 
2020).

Figur 2: Antall registrerte fangster med ulike jakt- og 
fangstformer i løpet av JiL-prosjektperioden (etter 
Rød-Eriksen mfl. 2020).

Figur 3: Sporindeks (antall kryssende spor per km sporet per døgn siden siste snøfall) for a) rødrev og b) mår 
basert på henholdsvis JiL-sporingene (oransje) og snøsporinger i Steinkjer (grønn) i perioden 2015–2019 
(etter Rød-Eriksen mfl. 2020).
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har vært en gjennomgående nedgang 
i sporindeksen på rødrev og mår i pe­
rioden, så har det motsatte vært tilfellet 
lenger sør i Trøndelag (Steinkjer), hvor 
sporindeksen for disse artene har gått 
opp i perioden (figur 3). Denne ned­
gangen bekreftes også delvis fra viltka­
meradata som ble benyttet. Om denne 
nedgangen skyldes økt jakttrykk alene, 
er imidlertid vanskelig å fastslå, da disse 
artene også påvirkes av en rekke andre 
forhold, eksempelvis smågnagerfore­
komst. At vi har fjernet tilgangen til slak­
teavfall, kan også ha hatt innvirkning. Fra 

andre studier der effekter av jakttrykk er 
forsøkt målt, vet vi også at det kan være 
høy grad av innvandring fra omkring­
liggende områder der det ikke jaktes/
fangstes like hardt. En slik innvandring 
vil da kunne «kompensere» for det utta­
ket som er gjort, slik at bestandstettheten 
ikke reduseres. Systematisk innsamling 
av ekskrementer fra aktuelle smårovvilt­
arter, primært pattedyr, for individuell 
DNA-bestemmelse vil potensielt kunne 
ta høyde for grad av innvandring av nye 
individer, i tillegg til å muliggjøre bereg­

Innsamling av rødrevekskrementer for DNA-kartlegging. Foto: Arne Otto Sandmo.

Figur 4: Estimert lirypetetthet 
(ryper per km²) basert på 
data fra de årlige linjetakse­
ringene på statsallmennings­
grunn i Lierne, Namsskogan 
og Snåsa. Loddrett strek 
indikerer oppstartsperio­
den for Jil-prosjektet (etter 
Rød-Eriksen mfl. 2020).

Figur 5: Estimert produksjon 
(antall kyllinger per voksne 
par) av lirype basert på data 
fra de årlige linjetakseringe­
ne på statsallmenningsgrunn 
i Lierne, Namsskogan og 
Snåsa. Loddrett strek indi­
kerer oppstartsperioden for 
JiL-prosjektet (etter Rød-Erik­
sen mfl. 2020).
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ning av faktiske bestandstettheter. En slik 
innsamling ble i prosjektperioden gjen­
nomført på rødrevekskrementer. Resulta­
tene fra denne innsamlingen gjorde det 
mulig å estimere at det innenfor det de­
finerte studieområdet var mellom 26 og 
37 ulike reveindivider per år i løpet av 
en 3-årsperiode, noe som tilsvarte om­
trent 1 rev per 10 km² i dette området. 
Tilnærmet alle rødrevene som ble skutt 
i tilknytning til JiL-prosjektet, ble også 

samlet inn for vitenskapelige formål, 
herunder bestemmelse av kjønn, alder 
og kondisjon.

Det er kjent fra tidligere forskning at flere 
av de aktuelle smårovviltartene kan pre­
datere både egg, kyllinger og voksne 
hønsefugler. Viltkameraovervåkning av 
skogsfugl- og lirypereir i prosjektperio­
den viste da også at i størrelsesorden ett 
av tre reir fra disse artene ble predatert, 

Rødrev i høgfjellet: Foto: Nils Vidar Bratlandsmo.

og at rødrev og mår stod for om lag tre 
fjerdedeler av eggrøvingen hos storfugl, 
og om lag halvparten hos lirype. Et sen­
tralt spørsmål i prosjektet var derfor om 
de ulike tiltakene som ble gjennomført, 
resulterte i større bestander av såkalt 
matnyttig småvilt, da spesielt hønsefugl. 
For lirype, hvor vi hadde gode takse­
ringsdata, var det ingen tvil om at tett­
heten økte i perioden etter at prosjektet 
ble igangsatt (figur 4), mens produk­
sjonsestimatene (antall kyllinger per 
voksne par) varierte noe mer (figur 5). I 
fel¬lingsstatistikken så man også en mar­
kert økning i uttaket av skogsfugl i siste 
del av perioden. Generelt synes øknin­
gen i hønsefuglbestanden å være større 
i Lierne enn i sammenliknbare nabokom­
muner i perioden. Her kan vi heller ikke 
uten videre konkludere med at økningen 
i hønsefugltetthet ene og alene skyldes 
tiltakene i JiL-prosjektet. I et sammensatt 
og komplisert økologisk samspill må det 
kontrolleres for alle andre variabler før 
man kan konkludere sikkert.

JiL-prosjektet har vist at det er mulig å 
motivere jegere og fangstfolk lokalt til 
ekstra innsats og uttak av smårovvilt og 
kråkefugl, samt å organisere dette på en 
måte som er gjennomførbar over flere 
år. Prosjektet har utvilsomt resultert i økt 
interesse for jakt- og fangstformer som 
var i ferd med å dø ut, samt skapt en 
mer «balansert» høsting der også andre 

småviltarter enn hønsefugl jaktes. Antall 
smårovviltjegere med utbytte i kommu­
nen har økt med rundt 40 prosent i lø­
pet av prosjektperioden. JiL-prosjektet 
har også bidratt med erfaringer til andre 
miljøer som ønsker å igangsette liknende 
arbeid. 

Høsten 2019 ble det gjennomført en 
spørreundersøkelse rettet mot jegere, 
grunneiere og rettighetshavere med 
kjennskap til prosjektet. Det var svært 
bra oppslutning om undersøkelsen, og 
resultatene viste at respondentene gjen­
nomgående var godt fornøyd med både 
organiseringen av prosjektet og den 
kunnskapsoppbyggingen det medførte. 
Over 80 prosent av respondentene men­
te at prosjektet hadde ført til økt interesse 
for jakt/fangst på smårovvilt i området. 
Resultatene fra prosjektet vil kunne dan­
ne grunnlag for ytterligere forskning på 
involverte enkeltarter i seg selv, og ikke 
minst på interaksjoner på samfunns- og 
økosystemnivå.

JiL-prosjektet takker Trygve Gotaas’ 
fond, Statskog SF, fjellstyrene i Lierne 
og Lierne kommune for finansiering. 
Følgeforskningen i tilknytning til rødrev 
er finansiert av Miljødirektoratet, Inter­
reg og Norges forskningsråd. Prosjekt­
ledelsen vil også takke frivillige jegere 
og grunneiere, som utover bidrag med 
egeninnsats/dugnad/penger har bi­
dratt med erfaringsbasert kunnskap og 
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kompetanse. En oversikt over andre 
prosjekter, med finansieringskilder, hvor 
innsamlede data og resultater er benyt­
tet i JiL-prosjektet, fremgår av boks 1.

Rød-Eriksen, L., Moa, P.F. & Eide, N.E. (red.) 2020. Jakt i 
Lierne – Om smårovvilt, rev og hønsefugl. Rapport fra små­
rovvilt-prosjektet «Jakt-i-Lierne» 2014/15–2018/19. NINA 
Temahefte nr. 79, 2020, 72 s. 
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Gås og 
gåsejakt

Gåsejakt har hatt økende popularitet i 
Norge de siste årene. I et prosjekt med 
støtte fra Trygve Gotaas’ Fond har vi sett 
nærmere på hva som må til for å få til 
en god jakt, og hvordan god forvaltning 
av gåsebestandene er koblet til bruker­
interesser og lokal delaktighet.

Mange gåsebestander er i dag i vekst. Et 
mer intensivert landbruk som øker mat­
tilgangen gjennom året, og et varmere 
klima er hovedårsaker. Dette gir utfor­
dringer for forvaltningen da flere gjess 
ofte forårsaker økning i beiteskader og 
konflikter med landbruket. Gjessene kan 
også bidra til negative effekter for an­
nen flora og fauna, dessuten kan luftsik­
kerheten ved flyplasser bli berørt. I sum 
innebærer dette at for de jaktbare gå­

seartene, kortnebbgås (Anser brachyr­
hynchus) og grågås (Anser anser), har 
forvaltningsmyndighetene et mål om å 
øke uttaket av gjess for å redusere disse 
utfordringene. Her blir jakten sentral, og 
både jegere og grunneiere som rettig­
hetshavere har en viktig rolle.

Den Svalbard-hekkende kortnebbgås­
bestanden tilbringer vinteren i Belgia, 
Nederland og Danmark. Hver vår trek­
ker den til Svalbard via Norge, der de 
nordligste kommunene i Trøndelag (Le­
vanger, Verdal, Inderøy og Steinkjer) er 
kjerneområder i april og mai. Kortnebb­
gjessene raster også i Vesterålen, og i 
begge regioner utgjør de en stor utfor­
dring for landbruket. Det finnes i dag en 
ordning der grunneierne/bøndene kan 
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på hekkeplassene på Svalbard viktige 
mål. For første gang for en europeisk 
vannfuglbestand ble det i denne planen 
enighet om at antallet skulle reguleres til 
rundt 60 000 individer. Bestanden talte 
rundt 80  000 individer når planen ble 
iverksatt. Selv om kortnebbgjessene er 

fredet for regulær jakt i Belgia og Ned­
erland, kom det til enighet i planen om 
at bestanden skal  reguleres ved jakt i 
Norge og Danmark. Dermed blir lokal 
delaktighet helt sentralt for å gjennom­
føre forvaltningsmål også i en europeisk 
skala.

Det er mye kortnebbgås i Trøndelag på trekk både vår og høst. Om høsten beiter gjessene hovedsakelig på 
høstede landbruksarealer. Foto: Kjell Heggelund.

For å optimalisere jaktuttaket av gjess i kulturlandskapet, vil det 
ofte være behov for store arealer der flere grunneiere samarbei­
der om tilretteleggingen. Her fra et viktig jaktområde i Trøndelag. 
Foto: Ingunn M. Tombre.
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En effektiv metode for gåsejakt er å sette ut lokkegås på markene som gjessene kommer tilbake til etter over­
natting. Jegerne skjuler seg i såkalte blinds. Foto: Ove Martin Gundersen.

søke om å få dekket noe av det økono­
miske tapet gjessene påfører produksjo­
nen, men det er kun ved jakten om høs­
ten bestanden kan reguleres slik at de 
reelle utfordringene blir mindre.

Denne tematikken var sentral da det 
i 2012 ble implementert en europeisk 
forvaltningsplan for kortnebbgåsbe­

standen. Planen er underlagt Bonnkon­
vensjonens vannfuglavtale, og foruten 
sikring av en bærekraftig forvaltning er 
reduksjon i landbrukskonflikter og beite­
skader på hekkeplassene på Svalbard 
viktige mål. For første gang for en euro­
peisk vannfuglbestand ble det satt et be­
standsmål. I planen ble det enighet om 
at antallet skulle reguleres til rundt 60 

000 individer. Bestanden talte rundt 80 
000 individer da planen ble iverksatt. 
Selv om kortnebbgjessene er fredet for 
regulær jakt i Belgia og Nederland, kom 
det i planen til enighet om at bestanden 
skal reguleres ved jakt i Norge og Dan­
mark. Dermed blir lokal delaktighet helt 
sentralt for å gjennomføre forvaltnings­
mål også i en europeisk skala.

I perioden 2011–2013 var vi et team 
(se egen boks) som hadde finansiering 
fra Norges forskningsråd til prosjektet 
GOOSHUNT i Trøndelag. Med midler 
fra Trygve Gotaas’ Fond i fire år (2013–
2016) fikk vi muligheten til å utvide det­
te prosjektet og rette et ekstra søkelys 
på jakten og jegerne i regionen. Blant 
annet gjennomførte vi spørreundersø­
kelser både blant grunneiere/bønder/
rettighetshavere og jegere. Gjennom ek­
sperimentell gjennomføring av gåsejak­
ten, der et jaktlag også inkluderte flere 
hviledager mellom hver jakt, så vi at fel­
lingstallene økte, og at det var behov for 
store arealer for slike gjennomføringer. 
Sistnevnte krever normalt et samarbeid 
mellom flere grunneiere, og i spørreun­
dersøkelsen til rettighetshaverne ble det 
derfor stilt sentrale spørsmål omkring 
jakttilrettelegging. Da undersøkelsen 
ble gjennomført i 2014, var om lag en 
fjerdedel av grunneierne med i grunn­
eierlag som samarbeidet om gåsejakt, 
og enda flere ønsket å være med i slike 

samarbeid. Vi konkluderte derfor med 
at det var et potensial for å øke samar­
beidet mellom grunneierne som kunne 
bidra med økte gåsefellinger. Det store 
flertallet var også motivert av å få ned 
gåsemengdene slik at beiteskadene om 
våren kunne reduseres. 

Fra jegernes synspunkt var det store 
flertallet bevisst sin rolle i gåseforvalt­
ningen og ønsket også å bidra. De 
fleste aksepterte at en i forvaltningen 
hadde blitt enig om et bestandsmål for 
kortnebbgåsbestanden, og var også 
villige til å redusere jaktuttaket om an­
tallet kom til dette nivået. Så godt som 
alle oppga at de jaktet på mer enn kun 
gås, noe som gjør gåsejakten mer robust 
da jegerne har muligheter for endringer. 
Om uttaket av gås må reduseres, vil det 
finnes jaktmuligheter på annet vilt. Et 
ønske jegerne hadde for å delta i for­
valtningsprosessene, var imidlertid å få 
kunnskap som ga dem en forståelse av 
hvilke tiltak som iverksettes, og hvorfor. 
Våre studier illustrerer den nære kob­
lingen mellom forskning og forvaltning, 
men følgelig også betydningen av å 
ha brukergrupper (her rettighetshavere 
og jegere) med på laget som en aktiv 
deltaker. I undersøkelsen var det også 
spørsmål om hvordan jegerne hadde 
fått informasjon både om den europeis­
ke kortnebbgåsplanen og om forvalt­
ning om arten. Mest informasjon hadde 
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Fornøyde gåsejegere med morgenens utbytte. Foto: Ove Martin Gundersen.

jegerne fått fra lokale aviser, jaktforum 
på nett (inkludert NJFF) og fra lokale 
møter og tilstelninger. Minst informasjon 
hadde de fra offentlige informasjonska­
naler som kommune og direktorat. Hvor 
jegerne oppga å ha fått informasjonen 
fra, stemte også godt overens med hvil­
ke informasjonskilder de ønsket. Dette er 
viktig kunnskap med tanke på hvordan 
relevant informasjon spres og kommu­
niseres i forvaltningen, og særlig der 
beslutninger tas på et annet nivå enn 
der de skal gjennomføres. I dette tilfellet 

gjaldt det enighet om et bestandsmål og 
økt jaktuttak som ble vedtatt på et euro­
peisk møte, men som skal gjennomføres 
i praksis lokalt med jegere som jakter på 
private eiendommer i Norge.

Gåsejakt kan være en krevende jakt­
form, og en best mulig jakt vil være på­
virket av flere faktorer. Tre avgjørende 
faktorer er: (I) hvilken gåseart en skal 
jakte på, (II) hvor en befinner seg i lan­
det, og (III) hvilken type landskap det 
jaktes i. Riflejakt på gjess i kystlandska­

pet vil kreve andre tilrettelegginger enn 
i et åkerlandskap der flokker med gjess 
raster om høsten. Vårt prosjekt gjaldt i 
utgangspunktet kortnebbgås og regule­
ring av denne bestanden gjennom jakt. 
Mer enn 80 prosent av kortnebbgjesse­
ne som felles i Norge, felles i Trøndelag, 
så derfor ble det et naturlig studieområ­
de for prosjektet. Når kortnebbgjessene 
ankommer i siste del av september, er 
de fleste kornåkrene høstet, og spillkorn 
i høstede kornåkrer er deres primære 
matkilde. Gjessene kommer ofte tilbake 
til åkeren de beitet på kvelden før, så her 
kan jegerne gjøre en speidejobb i for­
kant for å lokalisere et gunstig jaktsted. 
Ved å sette ut lokkegås før det lysner av 
dag, og deretter kamuflere seg i såkal­
te blinds, kan jegerne skyte på gjess i 
flokkene som i dette området ankommer 
puljevis fra overnattingsplassen utover 
morgenen.

I prosjektet hadde vi i en treårsperiode 
leid jaktretten for gås på Nesset i Le­
vanger. Dette ga jaktlaget vi hadde eta­
blert i prosjektet, muligheten til å jakte 
med ulike intervaller, med ulik intensitet 
(antall skudd og lengde på jakten) og i 
ulike lokaliteter. Samtidig fulgte vi opp 
gjessenes respons på jakten og regis­
trerte deres arealbruk, fluktavstander og 
annen relevant adferd. Selv om dette 
var et spesifikt studieområde, mener vi 
at resultatene i tillegg ga noen generelle 

regler som med lokale tilpasninger har 
relevans også ellers når gåsejakten skal 
optimaliseres. Det viktigste er kanskje at 
flere grunneiere samarbeider slik at om­
rådet det skal jaktes i, er stort nok. Dette 
fordi det også trengs områder det ikke 
jaktes i, som gir gjessene ro. Jaktlokalite­
tene kan flyttes rundt i terrenget så lenge 
det til enhver tid finnes arealer der gjes­
sene kan oppholde seg uten å bli forstyr­
ret. I et område der gjessene raster over 
en periode under høsttrekket, vil dette 
bidra til at fuglene totalt sett får mer ro 
og ikke trekker ut av området på grunn 
av jaktforstyrrelser. Dette vil gi flere jakt­
muligheter for jegerne og flere fellinger. 
I vårt prosjekt var to–tre hviledager uten 
jakt på en åker det som ga høyest fel­
lingstall. Dette kan naturlig nok variere 
mellom områder. Noen lokaliteter er 
mer populære, slik at gjessene kommer 
hurtigere tilbake (og disse lokalitetene 
kan derfor «tåle» et høyere jakttrykk). Vi 
registrerte at større arealer var bedre og 
ga høyere fellingstall enn små åkrer, og 
at områdene nær overnattingsplassene 
var de mest populære lokalitetene for 
gjessene og derfor også de beste jakt­
områdene. 

Ikke alle resultatene fra gåseprosjektet 
gir nødvendigvis ny informasjon. Mange 
lokale jegere forteller om erfaringer om 
hva som fungerer og ikke fungerer innen 
gåsejakt. Dette prosjektet har imidlertid 
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I Trøndelag er det mye kortnebbgås på trekk både vår og høst. Om høsten beiter gjessene hovedsakelig på 
høstede landbruksarealer. Foto: Kjell Heggelund.

kvantifisert registreringene av jakten i 
form av både antall fellinger og gjes­
senes respons ved ulik jaktpraksis. Det­
te bidrar med anbefalinger for gunstig 
gåsejakt. Prosjektet har også innhentet 
viktig informasjon fra så vel rettighets­
havere som jegere når det gjelder jakt­
organisering og gåseforvaltning. Vi har 
formidlet fra prosjektet i en rekke lokale 
og regionale møter, også på steder der 
gåsejakten er lite organisert og land­
bruksutfordringene er store. Det bidrar til 
informasjon om forvaltningsverktøy som 

Prosjektleder for gåseprosjektet har vært seniorforsker ved NINAs avdeling i Trom­
sø, Ingunn Tombre. Professor Jesper Madsen ved Aarhus Universitet har vært aktiv 
samarbeidspartner og også ledet et tilsvarende prosjekt på optimal jaktorganisering 
på Jylland i Danmark. Fra Aarhus Universitet har også Gitte Høj Jensen vært aktivt 
deltakende og gjennomført et doktorgradsarbeid med data innsamlet fra Trønde­
lag. I tillegg har flere samfunnsforskere være involvert: Einar Eythorssón og Sanne 
Bech Holmgaard fra NIKU (Norsk institutt for kulturminneforskning) og Siri Ulfsdat­
ter Søreng fra UiT Norges arktiske universitet campus Alta. Ove Martin Gundersen, 
som i dag leder Norges Bondelags gåseprosjekt, var engasjert av NINA og jakt­
leder for jaktforsøkene. I tillegg til finansiering fra Trygve Gotaas’ Fond og Norges 
forskningsråd har prosjektet fått støtte fra (daværende) Fylkesmannen i Nord-Trøn­
delags miljøvernavdeling.

kan brukes i praksis, der utfall er positi­
ve for både jegere og rettighetshavere. 
Siden etableringen av gåseprosjektet 
har vi også fått flere tilbakemeldinger 
fra andre steder i landet der uttaket av 
gjess har økt når jakten gjennomføres 
med grunneiersamarbeid og hviledager 
mellom hver jakt. Dette viser hvordan 
anvendt forskning innenfor tematikken 
gåsejakt kan bidra både til en bedre for­
valtning og til god praksis i jaktmiljøet.
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SIMEN PEDERSEN
HØGSKOLEN I INNLANDET

Hareforskning i 
Norge – i det «harens» år 2023

I 1891 skrev J.B. Barth: «Endnu for intil 
omtrent 25 Aar tilbage var Harejagten 
saagodtsom den eneste Jagt paa mindre 
Vildt i Norge, som blev drevet af nogen 
blot for Fornøielsens Skyld eller af Jæ­
gere udenfor Almuestanden.» Fra denne 
harejaktens gullalder som Barth refere­
rer til, er det tydelig at jakt på annet vilt 
enn hare ikke var ansett som skikkelig 
jakt: «…idet en Fuglejæger ikke engang 
ansaaes værdig til Jægernavnet» (Barth, 
1891). Etter hvert har imidlertid skam­
men over å være fuglejeger forsvunnet, 
og for småviltjegere både innenfor og 
utenfor allmuestanden har haren havnet 
litt i skyggen av andre viltarter. Haren, 
eller skogshare (Lepus timidus), som er 
det artsspesifikke navnet, er en habitat­
generalist og finnes fra kyst til fjelltopper 
over hele landet. Den er et viktig byttedyr 
for flere arter, og haren og dens sporrek­
ke vinterstid er godt kjent blant jegere, 

turgåere og folk flest. Selv om haren har 
en vid utbredelse og er en viktig brikke 
i skog- og fjelløkosystemer, er det mye 
som taler mot haren som forskningsob­
jekt: Den har ikke stor økonomisk verdi, 
og den skaper heller ikke store proble­
mer for arter som er av økonomisk ver­
di. Slik sett har det vært utfordrende å 
skrive omfattende forskningssøknader 
med vekt på hare, ettersom man ofte 
må argumentere for at forskningen skal 
kunne gi samfunnsøkonomisk gevinst. 
Likevel har vi de siste årene klart å sta­
ble på beina flere forskningsprosjekter 
blant annet ved hjelp av Trygve Gotaas’ 
Fond. Det er flere momenter ved haren 
som øker dens relevans som forsknings­
objekt. Med bakgrunn i avskytnings­
statistikk synes det å ha skjedd en be­
standsnedgang for haren. Dette krever 
bedre mål på bestandsstørrelse og en 
grundigere kunnskap om eventuelle fak­



94 95

Skogshare (Lepus timidus) i draktskifte på vårvinteren. Foto: Erlend Haarberg.

torer som fører til nedgang i bestanden 
(Pedersen & Pedersen, 2012). Videre er 
haren bokstavelig talt et skoleeksempel 
på hvordan naturlig seleksjon fungerer, 
og på hvordan arter blir påvirket av kli­
maendringer. Harens draktskifte brukes 
som eksempel for 8. klassingers første 
møte med evolusjonsteori (Arntzen mfl., 
2020). En hvit hare på bar bakke er et 
sterkt signal på en feilkjørt evolusjonær 
strategi, og haren er en ypperlig art for 
å studere effekter av klimaendringer, og 
hvordan arter kan tilpasse seg disse. 

Haren skifter som kjent mellom vinterhvit 
og sommerbrun pels, og med et varmere 
klima og kortere snøvintre øker perioden 
hvor det er et misforhold mellom pelsfar­
ge og bakgrunnsfarge. «Feil farge» på 
pelsen vil potensielt styrke sannsynlighe­
ten for å bli oppdaget av rovdyr og rov­
fugl. Generelt ser vi at haretetthet minker 
med redusert antall snødager gjennom 
vinteren, og at denne effekten er sterke­
re i områder med høy tetthet av rev og 
mår (Pedersen mfl., 2017). Dette tyder 
på at samspillet mellom snødekke og 
rovdyrtetthet er viktig. Ved Høgskolen i 
Innlandet arbeider vi med denne pro­
blemstillingen, og doktorgradsstudent 
Allan Stokes er midt i sitt arbeid med 
å undersøke koblingen mellom klima, 
snøforhold og draktskifte hos hare, med 
forventet disputas i 2024. Dette er et 
samarbeidsprosjekt med NINA og de­
res viltkameraprosjekt (www.viltkamera.
nina.no, fig. 1). 

Her finner vi at harer høyt til fjells og 
langt mot nord beholder vinterdrakten 
lenger sammenlignet med sine arts­
frender i lavlandet og i sør (Stokes mfl., 
2023, fig. 2). Dette er som man skulle 
forvente da nordlige og høyereliggende 
områder er dekket av snø i en lengre pe­
riode av året. 

Videre har vi undersøkt hvordan fremti­
dige klimaendringer vil kunne påvirke 
mengden egnet habitat for haren, og vi 
ser at med et middels klimascenario vil 
andelen skogsharehabitat gå ned mot år 
2100. Likevel er det lys i enden av tunel­
len. «Blåharen» eller «jærharen» er en 
underart eller variant av vanlig skogsha­
re som skiller seg fra denne med at den 
skifter til en blågrå vinterdrakt i stedet 
for den tradisjonelle hvite (fig. 1). Det­
te er en tilpasning til vintre langs kysten 
i Sør-Norge, som tradisjonelt har vært 
snøfattige. Vår gode venn J.B. Barth be­
skriver også denne fargevarianten som 
en tilpasning til «…det milde Klima med 
de saagodtsom snebare Vintere, som 
netop udmærker disse Strækninger, for­
hindrer den fuldstændige Farveskiftning, 
som Haren undergaar i alle de Egne, 
der om Vinteren er forsynede med et 
stadigt Snedække» (Barth 1891). Denne 
egenskapen kan bli viktig dersom haren 
som art skal kunne overleve i et endret 
klima med kortere snøvintre. En alterna­
tiv strategi til jærharens blå vinterdrakt er 
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å forskyve tidspunktet for draktskifte slik 
at det samsvarer bedre med en kortere 
snøsesong. Vi ser at harer i ulike deler 
av landet skifter drakt til ulik tid (Stokes 
mfl., 2023), men det er usikkert i hvor 
stor grad og hvor raskt harebestander 
kan endre tidspunkt for draktskifte. Na­
turlig seleksjon vil kunne selektere fram 
en bedre overensstemmelse mellom tids­
punkt for draktskifte og perioden med 

snø på bakken, det store spørsmålet er 
om endringene i klima og snøforhold 
skjer for raskt til at harene klarer å hol­
de tritt. Dette er noe Allan Stokes skal 
undersøke videre i sin doktorgrad. For å 
undersøke draktskifte mer i detalj går vi 
også i gang med et nytt prosjekt i 2023, 
blant annet finansiert av Trygve Gotaas’ 
Fond hvor vi skal fange og GPS-merke 
harer for å kunne undersøke hvordan 

Figur 1. Blåhare eller jærhare i sin spesielle blågråe vinterpels, fanget på viltkamera i NINAs SCAND­
CAM-prosjekt. 

Figur 2. Modell over sannsyn­
lighet for å finne harer i hhv. 
sommerdrakt og vinterdrakt i 
begynnelsen av april. Hvite om­
råder viser høy sannsynlighet 
for vinterdrakt, brune områder 
viser høy sannsynlighet for som­
merdrakt (Stokes mfl., 2023).
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draktfarge påvirker overlevelse. Vi skal 
også se på hvorvidt harene er klar over 
egen pelsfarge og i et landskap med 
flekkvis snø velger å oppholde seg på 
steder som minimerer graden av misfor­
hold. I tillegg vil vi undersøke om ha­
rene endrer aktivitetsmønster når de er 
mistilpasset.

En annen potensiell utfordring for haren 
er konkurranse fra hjortevilt. For ti år si­
den lå Stor-Elvdal på toppen i årlig av­
skytning av elg i Norge, beitetrykket vin­
terstid var høyt, og løvskog i beitehøyde 
var sterkt påvirket. Egne observasjoner 
tyder på at det er lite hare vinterstid i 
slike områder med kraftig vinterbeite fra 
elg. I en studie på øyer langs norskekys­
ten med hhv. hare, rådyr, samt rådyr og 
hare sammen, fant Hulbert og Andersen 
(2001) sterk beitekonkurranse mellom 
de to artene. Siden rådyr kan beite høy­
ere opp på trær og busker, var rådyret 
overlegent haren i konkurransen, og ha­
ren ble tvunget over på dårligere beite­
kvalitet. Beiting kan også føre til endring 
i kvaliteten på beiteplantene bl.a. gjen­
nom produksjon av forsvarsstoffer som 
kan påvirke fordøybarhet eller smake­
lighet. I 2008 gjennomførte vi et såkalt 
kafeteriaforsøk for å undersøke effekt av 
tidligere elgbeite på smaklighet og mat­
preferanse av vinterbeite for hare. Her 
fôret vi tamme harer med bjørk og selje 
med varierende grad av tidligere elgbei­

te og registrerte hvor mye de spiste av 
de ulike kategoriene. Vi fant imidlertid 
ingen sterke indikasjoner på at tidligere 
elgbeite påvirket beitepreferanse til ha­
rene (Pedersen & Pedersen, 2021), men 
utelukker ikke at elg kan ha innvirkning 
på mengden tilgjengelig vinterbeite slik 
som hos rådyr i eksempelet over. 

Jakt i Norge har generelt sett god støtte 
blant den ikke-jaktende delen av befolk­
ningen. Imidlertid kan man se konturer 
av samfunnsendringer med en dreining 
fra å betrakte natur og vilt som en res­
surs som kan høstes, til noe som kun skal 
oppleves eller «bare være der». Dy­
revernsorganisasjoner har lenge vært 
opptatt av dyrevelferd hos produksjons­
dyr, men de legger nå stadig større vekt 
også på velferd hos vilt og retter et kri­
tisk lys mot jakt. Jeg tror fremtidens be­
folkning i Norge i økende grad vil stille 
spørsmål ved om jakt er etisk forsvarlig. 
Jeg mener man som jeger ikke kan stikke 
hodet i sanden og håpe at denne debat­
ten vil blåse over; jegere må kunne stå 
inne for den aktiviteten de driver med. 
For å kunne sikre at vi jakter på en etisk 
forsvarlig måte, er det derfor viktig å do­
kumentere hvordan jakt påvirker dyre­
velferd hos viltet. I samarbeid med NJFF 
og NTNU er vi i ferd med å undersøke 
effekten jaging med hund har på stress­
hormonnivået hos hare. Vi har skutt og 
samlet blodprøver av hare som hhv. er 

jaget med hund eller skutt på støkk eller 
snikjakt med rifle (Pedersen mfl., 2021). 
Prøvene er i skrivende stund i ferd med 
å analyseres, og resultater forventes å 
foreligge høsten 2023. 

Det er ikke bare skogsharen i Norge som 
viser en bestandsnedgang, det samme 
gjør flere andre harearter i Europa på 
tross av ulike habitatpreferanser og vel­
dige ulike miljø. Vi er en gruppe euro­
peiske hareforskere som er i ferd med å 
etablere et nettverk av studieområder i 
Norge, Sverige, på Færøyene, i Frank­
rike, Italia, Serbia, Tyskland, Østerrike, 
Nederland, Danmark og Portugal. Her 
skal vi kontakte jegere for å samle infor­
masjon om bestandsstørrelse, rovdyr­
samfunn, arealbruk osv. for å begynne 
å nøste i mulige årsaker til denne ned­
gangen.

FREMTIDIG HAREFORSKNING

Ifølge kinesisk astrologi er 2023 harens 
år. Dersom man skal kikke inn i glass­
kula og se hva fremtiden vil bringe av 
forskningstema på hare, er det flere 
forskningsområder jeg føler peker seg 
ut. 

Haren er klassifisert som «nær truet» (El­
degard mfl., 2021) og balanserer der­
med på kanten mellom vern og fortsatt 
jakt. Denne klassifiseringen er basert på 

en nedgang i jaktstatistikk, som antakelig 
gjenspeiler en faktisk bestandsnedgang 
(Pedersen & Pedersen, 2012). Kravet til 
presisjon i artsovervåkning er imidlertid 
avhengig av bestandssituasjonen. En art 
som står i fare for å bli utryddet, krever 
mye tettere overvåkning enn en art som 
er vanlig. Nå som haren er «nær truet», 
fordrer dette etter min mening mer de­
taljert kunnskap om bestandsutvikling 
enn hva jaktstatistikk kan gi. Målet må 
derfor være å utvikle en billig, enkel 
og god nok overvåkningsmetodikk. 
Gitt at det er en faktisk bestandsned­
gang, trengs økt kunnskap om årsaker 
til denne nedgangen. Man trenger å 
kvantifisere hvordan klimaendringer, 
jakt, konkurranse fra andre planteetere, 
arealendringer, predasjon og parasitter 
påvirker harebestandene.

Videre blir det viktig å følge med på 
hvordan den invasive sørharen (Lepus 
europaeus) vil påvirke skogsharen. Sør­
hare er kategorisert som «svært høy ri­
siko» i Fremmedartsbasen 2018 (Peder­
sen mfl., 2018). Per i dag er interaksjoner 
mellom de to artene begrenset til Øst­
fold og Akershus, men våre foreløpige 
beregninger viser at sørharen vil kunne 
etablere seg langs kysten over store de­
ler av Sør-Norge.

Skogsharens draktskifte er en egenskap 
som er lett målbar, har en klar effekt på 
overlevelse, er kvantifiserbar, er gene­
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tisk betinget og har en klar kobling til 
klima og klimaendringer. Draktskifte hos 
skogshare er dermed et godt egnet sys­
tem for å kunne studere effekten av kli­
maendringer og tilpasningsgrad hos ar­
ter. Slik sett vil studier av draktskifte hos 
hare gi oss artsspesifikk kunnskap, men 
den kan likeledes fungere som en mo­
dellart for at vi bedre skal kunne forstå 
mer generelle aspekter ved arters tilpas 
ningsdyktighet til klimaendringer. 

Boksekamp mellom to harer i parringstida og draktskifte på våren. Foto: Erlend Haarberg.

Jeg håper og tror haren er i ferd med å 
tre fram som et viktig forskningsobjekt, 
ikke bare som en art det er viktig å få 
mer kunnskap om, men kanskje like 
viktig som modellart for å kunne forstå 
generelle økologiske og evolusjonære 
spørsmål, slik som naturlig seleksjon og 
arters muligheter for tilpasninger til et 
varmere klima.
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Villreinforskning

Denne artikkelen i jubileumsskriftet er 
basert på forskning som er finansiert av 
midler fra Trygve Gotaas’ Fond, Norges 
forskningsråd og fra andre finansierings­
kilder. Forskningstema som er relevante i 
denne sammenhengen og som behand­
les i artikkelen, knytter seg til villrein og 
atferd med spesiell vekt på villreinens 
forhold til mennesker og vår virksomhet 
i deres leveområder. Varierende kon­
fliktnivå har ringvirkninger for reinens 
arealbruk og kondisjon, slaktevekt og 
opplagsnæring i form av fettlagre og 
dermed for kalvetilvekst og kalvedøde­
lighet. Kunnskap om dette har stor be­
tydning for forvaltningen av våre man­
ge villreinområder. Et sentralt element i 
forvaltningen av villreinen er at mange 
arealinngrep reduserer villreinens leve­
områder med de nevnte ringvirkningene 
som konsekvens.  

All forskning bygger på tidligere 
forskning, og slik er det også i denne 
artikkelen om villreinforskning. Å skaffe 
forskningsmidler er alltid krevende og 
vanskelig. For at noen av prosjekte­
ne skulle kunne fullføres, har midler fra 
Gotaas-fondet vært av avgjørende be­
tydning, og fondet har vært en svært 
imøtekommende kilde.

Trygve Gotaas’ Fond har vært med på å 
fremme norsk villreinsforskning i Norge 
og i utlandet ved å finansiere deltagere 
fra Norge til konferanser i Sverige, på 
Island, Grønland, i Canada og USA i 
flere tiår. Dette har bidratt til å formidle 
norsk villreinsforskning i utlandet, og et 
annet resultat har vært etablering av vik­
tige samarbeidspartnere med utvikling 
av nye interessante forskningsprosjekter.
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Vi innleder med et kart over villreinområ­
der der vi har hatt forskningsvirksomhet 
(figur 1), og går deretter videre til kart­
leggingen av et genetisk bakteppe for 
våre villreinstammer, skrevet av Knut H. 
Røed.

De 23 villreinområdene i Fastlands-Nor­
ge omfatter 3 typer villrein: (1) den som 
opprinnelig er karakterisert ved områ­
dene Snøhetta, Rondane og Sølnklet­
ten, (2) villrein med varierende innslag 
av tamreinpåvirkning (Hardangervidda, 

Figur 1. Våre 23 villreinområder i fastlands-Norge omfatter 3 typer villrein: (1) den opprinnelige karakterisert 
ved områdene Snøhetta, Rondane og Sølnkletten, (2) villrein med varierende innslag av tamreinpåvirkning 
(Hardangervidda, Nordfjella og Setesdal-Ryfylke) og (3) villrein med tamreinopphav; dvs. utsatt eller forvillet 
tamrein (Forolhogna, Ottadalen Nord og Syd, Norefjell-Reinsjøfjell og storparten av de øvrige villreinområde­
ne). Etter at CWD (skrantesyken) ble funnet på en bukk i Nordfjella i 2016 er hele denne reinbestanden utryd­
det. Områdene på Svalbard der det finnes rein er markert med nummer: 1 = Nordaustlandet, 2 = Barentsøya, 
3 = Edgeøya, 4 = Nordenskiöld Land, 5 = Reinsdyrflya og 6 = Brøggerhalvøya. Mesteparten av landområde­
ne og kyststrøkene i Svalbardarkipelet er vernet i form av sju nasjonalparker og to store naturreservater. 

Nordfjella og Setesdal-Ryfylke) og (3) 
villrein med tamreinopphav, dvs. utsatt 
eller forvillet tamrein (Forollhogna, Ot­
tadalen Nord og Ottadalen Syd, No­
refjell-Reinsjøfjell og storparten av de 
øvrige villreinområdene). Etter at det i 
2016 ble funnet CWD (skrantesyke) på 
en bukk i Nordfjella, er hele denne rein­
bestanden utryddet.

GENETISK KARAKTERISERING AV 
VILLREIN 

Genetisk karakterisering er gjennomført 
(ved Knut H. Røed) av villreinstammene i 
Snøhetta, Knutshø, Sølnkletten, Rondane 
Nord og Sør, på Hardangervidda, i 
Nordfjella og Setesdal-Ryfylke samt vill­
rein med antatt mer tamreinopprinnelse i 
Rendalen, Ottadalen, Forollhogna, Ble­
fjell og Norefjell-Reinsjøfjell. Prøvene er 
analysert for genetisk variasjon i ulike 
mikrosatellitter og i mitokondrielt DNA. 

Resultatene viser bl.a. at dagens villrein 
på Blefjell har en egenartet genetisk va­
riasjon som tilsier at bestanden til tider 
har vært så liten at tilfeldig genetisk drift 
har satt sitt genetiske preg på stammen. 
Videre viser resultatene at dagens Ble­
fjell-rein må ha sin opprinnelse fra vill­
rein som har vandret over fra Hardan­
gervidda, og at den tamreinen som ble 
utsatt i dette fjellområdet i 1961, ikke har 

bidratt noe vesentlig i oppbyggingen av 
det som i dag er Blefjell villreinstamme. 
De genetiske analysene er satt i sam­
menheng med studier av vaktsomhetsat­
ferd og fryktatferd hos rein i Blefjell sam­
menlignet med rein på Hardangervidda 
(Reimers m. fl.). Disse sammenligninge­
ne viser at villreinen på Blefjell, som er 
sterkt påvirket av forskjellig menneske­
lig virksomhet, har en «tammere» atferd 
enn reinen på Hardangervidda, som 
er langt mindre påvirket av menneske­
lig infrastruktur. Siden disse bestandene 
har samme genetiske opprinnelse, viser 
dette at reinen på Blefjell er mer tilvent 
menneskelig påvirkning (habituering).

Også for villreinstammen i Norefjell-
Reinsjøfjell viser de genetiske analysene 
at stammen har vært gjennom én eller 
flere betydelig bestandsreduksjoner, 
noe som har medført at også denne be­
standen har fått sitt genetiske særpreg. 
Et av disse ser vi i bukkenes gevirform. 
Den genetiske strukturen til denne stam­
men viser imidlertid at den ikke er pre­
get av det genetiske mønsteret vi ser på 
Hardangervidda, men at den har sin 
opprinnelse fra tamrein som ble igjen 
etter Norefjell tamreinlags nedslakting 
i 1968. Også disse resultatene er sett i 
sammenheng med vaktsomhetsatferd. 
Genetisk variasjon og atferdsdata er 
sammenlignet for bestandene i Snøhet­
ta, Hardangervidda, Ottadalen, Foroll­
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hogna og Norefjell-Reinsjøfjell og viser 
en klar sammenheng mellom grad av 
«tamhet» og grad av tamreinopprinnelse 
som er dokumentert gjennom genetiske 
analyser. 

Her følger en oversikt over resultater jeg 
og mange medarbeidere har publisert i 
ulike tidsskrifter. Vi har her tatt for oss vill­
reinens atferd og kondisjon som svar på 
ulik menneskelig virksomhet uttrykt ved 
bl.a. turisttrafikk, jakt, anleggsvirksom­
het, veitrafikk og nedbygging av beite­
areal. Et særlig avgjørende spørsmål er 
i hvilken grad menneskelig virksomhet 

påvirker villreinens energibudsjett og 
lagring av kroppsreserver for overle­
velse i den mest kritiske fasen i reinens 
årsrytme: vinteren. 

VILLREINENS FRYKT- OG FLUKTAT-
FERD

Villreinens frykt- og fluktatferd ble målt 
i villreinområder gradert etter genetisk 
innblanding med tamreingener: Ron­
dane, som kommer nærmest opprinne­
lig villrein, Hardangervidda, Ottadalen 
Nord og Syd og Norefjell-Reinsjøfjell 

Figur 2. Villreinens fluktavstander (+ standard feil) i noen av villreinområdene (her om sommeren). Frykt- og 
fluktavstandene er kortest om høsten (ikke vist med figur) noe som trolig henger sammen med brunst og paring 
da reinen er konsentrert om sex mer enn vaktsomhet.

(sistnevnte ren tamrein) i tre perioder 
(senvinter i mars, i juni og i september/
oktober etter jakt) i årene 2004 til 2006 
etter følgende protokoll:

En person i vanlig turistantrekk og i 
gangfart (til fots eller på ski) går uopp­
daget mot en flokk beitende rein og re­
gistrerer med avstandsmåler følgende 
avstander: oppdagelsesavstand (reinen 
oppdager vedkommende), fryktavstand 
(dyrene blir merkbart urolige og trekker 
sammen), fluktavstand (dyrene starter 
flukt) og til slutt (hvis mulig) avstanden 
de flykter over før de gjenopptar normal 
aktivitet.  

Opprinnelig villrein i Rondane reagerer 
langt sterkere på menneskelig ferdsel 
enn forvillet tamrein, mens det er langt 
mindre forskjeller mellom reinen i Ron­
dane og villreinstammen på Hardanger­
vidda som er innblandet med tamreinge­
ner (figur 2).

VAKTSOMHETSATFERD

Vaktsomhetsatferd er en livsforsikring for 
dyr som er utsatt for rovdyr og andre for­
styrrelser. Vi ønsket å vite om opprinnelig 
villrein er mer vaktsom enn rein med mer 
eller mindre tamreingener. Vi definerte 
vaktsomhet som antall ganger en beiten­
de rein løfter hodet over skulderhøyde og 
betrakter omgivelsene i ti sekunder eller 

mindre i løpet av en observasjonsperio­
de som kan vare i maks ti minutter. (Hvis 
reinen ser opp i mer enn ti sekunder, gjør 
den alt annet enn å observere omgivel­
sene.) Registrering av vaktsomhet på 
denne måten gir dermed et tallmessig 
mål på hvor nøye dyrene må følge med 
i omgivelsene for å unngå overraskel­
ser når de beiter. Denne registreringen 
gjennomførte vi i de villreinområdene vi 
ønsket å sammenligne. Figur 3 illustrerer 
resultater fra Norefjell-Reinsjøfjell, Otta­
dalen Nord, Rondane, Hardangervidda 
og Blefjell i de tre periodene vi valgte: 
mars (vinter), juni/juli (sommer) og sep­
tember/oktober (etter jakt og paring) 
i 2004–2006. Generelt har beitende 
villrein et lavt vaktsomhetsnivå når året 
ses under ett. Opprinnelig villrein (Ron­
dane) er mer vaktsom enn forvillet tam­
rein (Norefjell-Reinsjøfjell og Ottadalen 
Nord), mens villrein med noe genetisk 
innflytelse av tamrein (Hardangervidda 
og Blefjell) ligger mellom disse to ytter­
punktene (figur 3). 

Vi oppdaget altså at villreinens vaktsom­
hetsatferd i de ulike villreinområdene 
varierte overraskende sterkt. Med et så 
tydelig funn ble det neste spørsmålet: 
Hvorfor er det slik? Her kom vi frem til 
at Ottadals-området, der reinen har en 
forhistorie som tamrein tilbake til 1964, 
kunne tjene som et mulig referanseområ­
de for en forklaring.
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VILLREINEN I OTTADALS-OMRÅDET

Villreinen i Ottadals-området har vi re­
gistrert med høy vekt, tidlig kjønnsmod­
ning, høy tilvekst og tidlig kalving som 
avvek fra villreinen i de fleste andre om­
rådene. Ikke bare veide dyrene der mer, 
de bar større gevir, det var færre gevir­
løse simler, de kalvet tidligere, og det så 
ut som kalvetilveksten var større. Det var 
all grunn til å fordype seg i disse forskjel­

lene og søke en mulig felles årsak.

Reinen i Ottadals-området viste seg å 
veie 30–100 prosent mer enn reinen i 
Snøhetta, på Hardangervidda, i Ron­
dane og i Setesdal-Ryfylke. Voksne sim­
ler i en alder på 3 år eller mer hadde 
en slaktevekt rundt 40 kg sammenlignet 
med rundt 30 kg i de andre områdene. 
Forskjellene i bukkeslaktevekt var større, 
men det er simlevekten som er interessant 

Figur 3. Vaktsomhetsadferd på høsten etter jakt hos villrein i noen av villreinområdene. Vaktsomhet måles som 
antall ganger en beitende rein løfter hodet til skulderhøyde og betrakter sine omgivelser i 10 sekunder eller 
mindre. Områder der villreinen har et tamreinopphav (Norefjell-Reinsjøfjell, Ottadalen Nord) er mindre vakt­
somme enn opprinnelig villrein med liten tamreininnflytelse (Rondane Nord). Villrein med noe innflytelse av 
tidligere sammenblanding med tamrein inntar en mellomstilling.

i denne sammenhengen, ettersom det er 
simlene som føder kalver. Nærmere 100 
prosent av simlene med en alder på 1 år 
eller mer i Ottadals-området var drekti­
ge i mars–april vs. 80–95 prosent i de 
andre områdene. Som en ekstrabonus 
ble noen av simlekalvene i Ottadalen 
drektige den første levehøsten og kalvet 
som åringssimler, et forhold som trolig 
skyldtes at kalvenes vekt og kondisjon 
tillot paring og bedekning. At flere av 
kalvene var så tidlig drektige, medførte 
jo også en vesentlig økning i kalvetil­
veksten i dette området.

Vi fant at nedre vektgrense for drektighet 
var 21 kg slaktevekt. Under denne vekten 
ble det ingen vellykket paring, men med 
økende vekt over 21 kg var det en klar 
og raskt stigende sammenheng. Denne 
lavere kritiske vektgrensen for drektig­
het var det få eller ingen simlekalver i 
de andre villreinområdene som nådde. 
Senere har det vist seg at enkelte rein 
også i Forollhogna og i Norefjell-Rein­
sjøfjell (som også er etterkommere av 
tamrein) bedekkes som kalver og kalver 
som åringer. Andelen simlekalver som 
når den kritiske lavere vektgrensen og 
bedekkes, blir drektige og kalver, over­
stiger imidlertid neppe 15 prosent.

Men tidspunktet for paring og dermed 
kalving synes også å henge sammen 
med simlenes vektutvikling. Jo større vekt 
på høsten, desto tidligere kalver simlene.

VILLREIN, STRESS OG LIVSHISTORIE-
KONSEKVENSER 

Stress og livshistoriekonsekvenser for 
villrein kunne vi måle ved avviklingen 
av Trio tamreinlag og nedslaktingen av 
reinen ved Sota seter i 1964, der jeg sik­
ret meg kjever og slaktevekt fra reinen. I 
samarbeid med Øystein Mølmen kjøpte 
vi ut 402 levende kalver og åringer som 
vi satte ut som «villrein» i Ottadals-om­
rådet Nord, der de blandet seg med ca. 
100 rein som var der fra før (opprinnelig 
villrein og tidligere rømt tamrein). I 1967 
ble det åpnet jakt på denne stammen og 
på forvillet tamrein fra Trio-tiden i Otta­
dals-området Syd. Det viste seg meget 
overraskende at den nå frislupne «vill­
reinen» hadde økt sin slaktevekt med 
henholdsvis 57–64 prosent (bukker på 
1½ og 2½ år) og 44 prosent (voksne 
simler på 3½ år og eldre) sammenlignet 
med Trio-reinens slaktevekt. Den lave 
Trio-vekten syntes best forklart ved at 
tamreinen i månedene før det lyktes gje­
terne å samle den, ble drevet hardt, og 
at kontinuerlig stress i denne tiden straffet 
deres kondisjon.

Den mulige og sannsynlige sammen­
hengen mellom stress og reinens vekt 
og kondisjon ble sentral i vår forskning. 
Betydningen av aktivitetsendringer som­
merstid som følge av insektstress, jakt­
stress og turisttrafikk kunne vi vise had­
de stor effekt på reinens kondisjon med 
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ringvirkninger til reproduksjon og døde­
lighet.

Med disse miljøeffektene på reinens 
vekt ble det viktig å forstå hva som av­
gjorde vekst og endelig kroppsvekt hos 
rein. Den tradisjonelle forklaringen på 
disse forholdene har knyttet seg til beite­
ne og spesielt vinterbeitene. Jeg har fra 
mitt opphold ved Universitetet i Alaska 
og arbeidene vi gjennomførte der, vært 
skeptisk til denne forklaringsmodellen, 
som vektlegger vinterbeitenes (lave) 
kvalitet og mengde som styrende fakto­
rer for vekst og overlevelse. Vinteren er 
en knallhard øvelse for reinen med kul­
de og matmangel. Kroppen settes i en 
slags hvilemodus i vinterhalvåret med 
én dominerende strategi: å overleve. All 
energikrevende virksomhet som vekst, 
fettlagring, gevirvekst etc. ville truet rei­
nen på livet om den lå i vinterhalvåret. 
Derimot vil sommeren, med overflod 
av tilgjengelig beite, være tiden for slik 
virksomhet. Det er da også i denne årsti­
den at reinen bevilger seg disse godene.

BETYDNINGEN AV SOMMERBEITER 
VS. VINTERBEITER

Betydningen av sommerbeiter vs. vin­
terbeiter kunne vi teste ved å sammen­
lignende villrein i områder med hen­
holdsvis gode vinterbeiter (Ottadalen), 

spesielt gode vinterbeiter (Rondane) og 
sterkt nedslitte vinterbeiter (Hardanger­
vidda). Rein i alle de tre områdene tap­
te vekt gjennom vinteren, men vekttapet 
var lite selv på Hardangervidda, med 
sterkt nedslitte vinterbeiter. I Ottadalen 
kalver reinen i første halvdel av mai, len­
ge før vår- og sommerbeitene våkner til 
liv, og kalvene fødes inn i et vinterbei­
te som hverken mor eller kalv kan nyt­
tiggjøre seg til vekst og fettlagring. For 
kalvene spiller dette ingen rolle; de lever 
godt på morens fett- og proteinrike melk. 
Det er simlemoren som «straffes» vekt­
messig: Slaktevekten deres ble redusert 
fra 38 kg før kalving til rundt 25 kg i be­
gynnelsen av juni, et vekttap på 13 kg, 
tilsvarende 34 prosent av vekten før kal­
ving. I Rondane og på Hardangervidda 
kalver simlene i siste halvdel av mai. Det 
er da kortere tid til grøntvekstene spirer, 
og de slipper unna med et slaktevekttap 
på 5–6 kg. Når så grøntvekstene spirer, 
er Ottadals-kalvene 4–5 uker gamle og 
i ferd med å fullføre utviklingen av vom­
funksjonen. I raskt økende tempo stiger 
inntaket av planter, samtidig som kalvene 
blir mindre avhengig av melk. Dette be­
tyr at simlene igjen kan konsentrere seg 
om å bygge opp de tapte kroppsreser­
vene. I Rondane og på Hardangervidda 
lever kalvene på dette tidspunkt fortsatt 
av melk, og simlenes melkeproduksjon 
er på topp. Stadig større deler av vår- 
og sommerbeitene kommer i produksjon 

uten at hverken kalvene eller simlene kan 
nyttiggjøre seg dem for vekst eller opp­
bygging av reserver. Først mot slutten av 
juni har simler og kalver i Rondane og 
på Hardangervidda nådd samme grad 
av utvikling som Ottadals-reinen hadde i 
begynnelsen av juni. Men nå er insektse­
songen med mygg og særlig reinbrems 
(hud- og svelgbrems) og fotturister like 
om hjørnet. Og når insektsesongen eb­
ber ut i august, er plantekvaliteten på 
retur. Samtidig gjør jegerne seg klar til å 
overta der insektene slapp.

Grunnlaget for tidlig kalving legges den 
foregående sommeren. Rask vektøkning 
og tunge simler gir tidlig brunst og paring 
og dermed tidligere kalving. Prisen for 
tidlig kalving er stort vekttap som følge 
av den meget energikrevende melkepro­
duksjonen og noe bare velkondisjonerte 
simler kan bære. Gevinsten er imidlertid 
full utnyttelse av tidlig næringsrikt vår­
beite, noe som resulterte i høy høstvekt 
for både kalv og simle.

Ettersom reinens vekttap er moderat 
selv i områder med sterk overbeiting, 
viser det at veksthastighet og endelig 
kroppsstørrelse i hovedsak er bestemt 
av beitesituasjonen sommerstid. Vinter­
beiter er viktige for forsyningen av små, 
men livsnødvendige mengder energi og 
proteiner, men de vil alltid være utilstrek­
kelige til å møte reinens næringskrav i 
denne årstiden. Vinterbeitene bør derfor 

vurderes som vente-/oppholdsområder 
for dyrene inntil sommerbeitene igjen er 
tilgjengelige.

Trolig har det oppstått en evolusjonær 
tilpasning til denne vekstrytmen, noe 
som underbygges av et fôringsforsøk vi 
gjennomførte med reinkalver i Alaska. I 
forsøket konstaterte vi at kalvene holdt 
en stabil vekt gjennom vinteren på tross 
av at de fikk spise seg så mette de øn­
sket på kvalitetsfôr. I mai/juni startet de 
en spurtvekst på samme fôrkvalitet.

SVALBARD-REIN

Vi skal også ta en rask tur innom Sval­
bard-reinen for å illustrere betydning 
av beitero sommerstid. Ustresset beiting 
viser hva reinen her får ut av en situa­
sjon med meget marginale vinterbeiter 
og brukbare, om enn ikke overdådige 
sommerbeiter, men med fravær av stres­
sende faktorer fastlandsreinen er utsatt 
for: parasitterende insekter (hud- og 
svelgbrems) og rovvilt (bortsett fra at is­
bjørn i enkelte tilfeller dreper en og an­
nen rein). Heller ikke mennesker er noe 
fryktskapende element. Her ønsket vi å 
måle betydningen av et miljø uten stres­
sende faktorer for reinens vekst. Våre 
målinger av Svalbard-reinens frykt- og 
fluktatferd og vaktsomhetsatferd viser at 
dyrene bruker all tid på beiting og lig­
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ging/drøvtygging og liten eller ingen tid 
på annen virksomhet.

Resultatet av denne ustressede livsførse­
len er rask vekst om sommeren, høy vekt 
og store mengder fett som lagres i gode 
tider til bruk i magre tider, som også her 
er vinteren. Selv etter ekstremvintre og 
sult ned mot overlevelsesgrensen maktet 
de dyrene som overlevde vinteren, ikke 
bare å kompensere for vinterens vekttap, 
men også å legge seg opp nye store fet­
treserver som utgjør rundt 35 prosent av 
deres energibehov vinterstid. Miljøfakto­
rene sommerstid synes følgelig å være 
av avgjørende betydning for reinens 
vekst og størrelse tilsvarende situasjonen 
med Trio-reinen og senere den frittleven­
de villreinen i Ottadalen.

TILBAKE TIL DET SENTRALE 
SPØRSMÅLET

Hva er årsaken til at villrein i Snøhetta, 
Rondane, Hardangervidda og Setes­
dal-Ryfylke ikke når opp i kroppsvekt i 
samme grad som dem vi finner i Otta­
dalen, Forollhogna og Norefjell-Rein­
sjøfjell? Forskjeller i vinterbeiter og 
eksisterende lavforekomster gir ingen 
tilfredsstillende forklaring; det gjør heller 
ikke forskjeller i kvalitet og kvantitet på 
sommerbeitene. En interessant og inntil 
nylig lite påaktet mulig forklaring knyt­

ter seg til en kombinasjon av atferd og 
genetikk. Våre tidligere registrering av 
villreinens frykt- og fluktatferd, gjennom 
flere år og i flere områder, har dokumen­
tert store bestandsforskjeller i fryktatferd. 
Reinen i Ottadalen, Forollhogna og 
Norefjell-Reinsjøfjell viste liten grad av 
skyhet overfor mennesker i motsetning 
til reinen i områdene Rondane, Snøhetta 
og delvis også på Hardangervidda. Tid­
ligere publiserte genetiske studier viste 
klare forskjeller mellom tamreinbestan­
der og bestander av villrein.

Vår studie viste at villreinen i Ottadalen, 
Forollhogna og Norefjell-Reinsjøfjell var 
karakterisert med sterke tamreingener, til 
forskjell fra reinen i Rondane, Snøhetta 
og Hardangervidda. Hardangervid­
da-reinen hadde et innslag av tamrein­
gener som røper en tidligere sammen­
blanding med tamrein før, under og etter 
andre verdenskrig. Det overraskende var 
at vi fant en sammenheng mellom styrken 
av tamreingener og atferd. Villrein med 
sterkere innslag av tamreingener, som i 
områdene Norefjell-Reinsjøfjell, Otta­
dalen og Forollhogna, viste en langt mer 
dempet frykt-, flukt- og vaktsomhetsat­
ferd enn villrein med liten innblanding av 
tamreingener (Rondane og Snøhetta), 
med Hardangervidda-rein i en mellom­
stilling. Overraskelsen knyttet seg til at 
det var tydelig at intens jakt fra 1955 i 
Forollhogna, 1967 i Ottadalen og 1992 

i Norefjell-Reinsjøfjell bare i liten grad 
har endret reinens fryktatferd. Vi snakker 
her om årlig felling i størrelsesorden til­
svarende 30 prosent av vinterstammen, 
noe vi antok skulle resultert i rask økning 
i dyrenes fryktatferd. Med så store fel­
lingskvoter ville vi forventet at rein med 
gener som kodet for lav fryktterskel, raskt 
ble fjernet fra bestanden, men resultatet 
viste noe annet.

Et annet interessant poeng var den re­
kordlave frykt- og vaktsomhetsatferden 

reinen i Norefjell-Reinsjøfjell viste, et for­
hold vi antar er et resultat av kontinuerlig 
og omfattende påvirkning av ferdsel i 
det turistmessig sterkt utbygde området. 
Slik tilpasning (habituering) til mennes­
ker har vi også påvist hos villreinen i Ble­
fjell.

VILLREINENS AKTIVITETSMØNSTER

Med GPS-halsbånd på simler i Rondane 

Figur 4. Gjennomsnittlig avstand (± standard feil) en simlerein daglig tilbakelegger i ulike sesonger gjennom to 
påfølgende år i Norefjell-Reinsjøfjell og Rondane. Avstandene er baser på et gjennomsnitt av posisjonsmålin­
ger GPS-halsbåndet registrerer hvert 40. minutt.
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og Norefjell-Reinsjøfjell kunne vi måle 
reinens bevegelsesmønster hvert 40. mi­
nutt over 2 år. Noe forenklet: Vi konsta­
terte at reinens bevegelsesmønster i de 
to områdene var det samme i vinter-/
vårperioden (november–april), juni og 
i oktober etter villreinsjakten. I perioden 
mai, sommer (juli og frem til reinsjakt 20. 
august) og i reinsjakten i august og sep­
tember, som omfatter den perioden av 
året hvor reinen feter seg opp for vinte­
ren, vandret Rondane-reinen henholds­
vis 2,2, 1,8 og 2,1 ganger mer per 40. 
minutt enn Norefjell-reinen (figur 4).

På basis av bevegelsesmønsteret var vi 
i stand til å beregne samlet tid reinen 
beitet og lå/drøvtygget gjennom hver 
periode, og dermed var vi i stand til å 
estimere årlig energibudsjett for simler i 
de to områdene.

Forskning innebærer ofte overraskende 
resultater. Vi forventet at Rondane-rei­
nen med sin langt mer energikrevende 
aktivitet i vår- og sommerhalvåret og 
generelt høyere vaktsomhetsnivå (et 
nervøst forhold til omgivelsene er ener­
gikrevende) ville straffes vektmessig, og 
at vi her hadde forklaringen på Ron­
dane-reinens lavere vekt. Så enkelt viste 
det seg imidlertid ikke å være. Mindre 
kroppsvekt betyr lavere energiforbruk, 
som for Rondane-simlene oppveies av 
høyere energiforbruk ved høyere aktivi­
tetsnivå. Lavere aktivitetsnivå og dermed 

lavere energiforbruk hos Norefjell-simle­
ne oppveies imidlertid av deres høyere 
kroppsvekt, som det koster mer energi å 
frakte rundt i fjellet. Vi kan snu det hele 
rundt. Reinen i Norefjell, Ottadalen og 
Forollhogna lever med sine domineren­
de tamreingener en meget tilbakelent og 
ustresset tilværelse som i fravær av rov­
dyr tillater dem å optimalisere stoffskiftet 
(maks energi inn, minimum energi ut), og 
resultatene blir høy vekt, tidlig kjønns­
modning, høy reproduksjon pluss andre 
livsgevinster jeg har vist tidligere. Reinen 
i Rondane, Snøhetta og de øvrige områ­
dene med ingen eller liten innflytelse av 
tamreingener opprettholder en villrein­
atferd preget av nervøs årvåkenhet og 
lange frykt- og fluktraksjoner som alle 
er energikrevende, og som motvirker 
høy kroppsvekt og dermed de livsstrate­
gi-gevinstene villrein med tamreingener 
bevilger seg.

Vi har vist at villreinens aktivitets- og 
energibudsjett kan påvirkes av trafikk 
(fotturisme, skiturisme, biltrafikk og snø­
scootertrafikk) i fjellet. Men samtidig har 
vi vist at både villrein og tamrein vil kun­
ne tilpasse seg faste installasjoner som 
ikke flytter på seg, som f.eks. høyspent­
linjer, vindmøller, hytter, veier etc. Det 
er all mulig ferdsel og infrastruktur rundt 
slike installasjoner dyrene reagerer på 
og da gjerne ved at de fjerner seg fra 
områdene, som derfor faller ut av bruk.

VILLREINENS FORHOLD TIL SAU

Vår forskning viser at villrein og sau bei­
ter sammen uten konflikt i felles innheg­
ninger. På naturlig beite i fjellet vil vill­
rein og sau velge forskjellige habitater 
om sommeren grunnet ulike beiterytmer 
og forstyrrelser av de to bremseartene 
som sauen ikke er plaget av. Gjennom 
beitefasilitering kan moderat tettheter av 
sau som beiter gjennom sommeren, bi­
dra til høyere produksjon av bedre (mer 
næringsrikt) beite om høsten, vinteren og 
våren for reinen.

Fondet har også bidratt til forskning på 
villreinens frykt- og fluktatferd overfor 
snøscootertrafikk, ski og skiseilere («kite­
re»). Kort oppsummert viser villrein sva­
kere reaksjoner overfor snøscootere enn 
overfor mennesker på ski. De sterkeste 
reaksjonene utløses av skiseil med lan­
ge oppdagelsesavstander og frykt- og 
fluktavstander. Undersøkelsene viser et 
metningspunkt og en reaksjonsterskel for 
hvor mye villreinen tåler av menneskelig 
virksomhet i form av skiløpere, snøscoo­
tere eller skiseilere. Våre studier under­
streker at tiden reinen taper i form av fle­
re forstyrrelser sammenlagt over tid, samt 
energien som brukes til frykt og flukt, ikke 
kompenseres ved økt tid til beiting i etter­
kant. Dette grunnet som vist tidligere rei­
nenes behov for drøvtygging. Tapt tid er 
tapt tid, og over noen dager/uker med 
vedvarende forstyrrelser vil villreinens 
kondisjon og produksjon reduseres.

AVSLUTNING

Det villreinarbeid jeg påbegynte i 1964 
i Snøhetta og i forbindelse med avviklin­
gen av Trio tamreinlag AL og etablerin­
gen av villreinstammene i Ottadals-om­
rådet Nord og Syd, var starten på en 
rekke forskningsprosjekter der villreinen 
i Sør-Norge og på Svalbard har hatt en 
sentral plass. Mange av temaene jeg 
har vært innom i dette kapitlet, er utdy­
pet i to bøker: Våre hjortedyr. En bok til 
undring, glede og kunnskap (2018) og 
Villreinens verden (1989) samt i tidligere 
utgaver av tidsskriftet Villreinen. 

Stor takk til Trygve Gotaas’ Fond og til 
noen av mange medarbeidere: Rolf Sø­
rumgård, Jonathan E. Colman, Sindre 
Eftestøl, Kjetil Flydal, Diress Tsegaye, 
Knut H. Røed, Robert G. White, David R. 
Klein.
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JOHAN TRYGVE SOLHEIM
NORSK HJORTESENTER

Hjort i 
Norge
Hjort er vanlig over store deler av Eu-
ropa, deler av Asia og Nord-Amerika. 
Norsk hjort (Cervus elaphus atlanticus) 
er en av mange underarter, men som 
over tid har blitt påvirket av utsettinger 
og innvandringer. 

Utbredingsområdet til den norske hjor­
ten dekker det meste av Sør-Norge opp 
til Nord-Trøndelag, og den brer seg til 
stadig nye områder nordover. Sporadisk 
blir det observert streifdyr av hjort i nye 
områder nord i Nordland, men det kan 
ta tid før det åpnes for ordinær jakt på 
arten lengst nord. 

Bestanden av hjort i Vestland er historisk 
høy, den representerer en viktig ressurs 
og har en viktig funksjon i økosystemet. 
Veksten i antall hjort har vært en villet 
politikk, og en suksesshistorie ettersom 
målet har vært å få tilbake flere av de 
store ville beitedyrene i norsk natur. Den 
store veksten av hjort spesielt skyldes 
også gjengroing og klimaendringer, 
og at hjorten evner å tilpasse seg men­

neskets betydelige endringer av land­
skapet.

Veksten i hjortebestanden har vært be­
tydelig, og det har også omfanget av 
ulike arealbrukskonflikter. De mest be­
rørte interessene krever snarlig handling 
for å hindre store avlingstap i jord- og 
skogbruket, og for å redusere omfang 
av blant annet viltpåkjørsler. Innføring 
av fri avskyting av kalv for hjort i mer 
enn 70 kommuner jaktsesongen 2022 
er sammen med økte kvoter bare noen 
av flere tiltak i forsøket på å oppnå en 
generell reduksjon av bestandstetthet.

Bestandsutviklingen til hjort i Norge de 
siste tiårene er resultatet av en kombina­
sjon av strategiske grep og eksterne, ytre 
påvirkninger. For å forstå hvilke veivalg 
viltforvaltningen i dag står overfor, og 
da særlig knyttet til problemstillingen om 
man bør redusere bestandstettheten der 
den er stor, er det formålstjenlig med et 
historisk tilbakeblikk på hvordan forvalt­
ningen har utviklet seg i Norge.
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Hjortekalv og kolle. Foto: Johan Trygve Solheim.

GRUNNEIERNE FÅR RETTEN TIL VILT
RESSURSENE

En aktiv offentlig viltforvaltning går til­
bake til begynnelsen av 1800-tallet. 
Det var grunneierne som rådde over 
arealene på inn- og utmark, og stort 
sett var de bønder. Det ble etablert et 
forvaltningsregime som favoriserte be­
stander av det man definerte som nyttig 
vilt, samtidig som man søkte å utrydde 
alt som var unyttig. Stort sett var denne 
forvaltningstankegangen sammenfallen­
de med bøndenes interesser, og handlet 

om å fjerne arter som ble sett på som 
menneskets konkurrenter. Dette bidro til 
at en ny arealbruksinteresse med søkelys 
på å fremme det høstbare viltet vokste 
frem. Allerede i 1871 ble Norges jeger 
og fiskerforbund etablert, og i 1899 fikk 
grunneierne enerett til jakt i Norge. Den 
moderne jeger så dagens lys ved forri­
ge århundreskifte. Jakt var ikke lenger 
en nødvendighet for å overleve. Den 
ble mer og mer en sosial aktivitet med 
økonomiske insentiver, slik den er i dag. 
Bestandene av villrein, elg og hjort var 

fortsatt fåtallige og spredt på denne ti­
den, og rådyr hadde lenge vært totalt 
utryddet. Sett i ettertid er det liten tvil om 
at de strategiske grep som ble tatt på 
nasjonalt nivå etter hvert fikk stor betyd­
ning for hjorteviltartene. Endringer i for­
valtningen av inn- og utmarksressursene 
kom blant annet som følge av mekanise­
ring i landbruket, industrialiseringen og 
økende urbanisering. De mange areal­
bruksendringene som inntraff på relativ 
kort tid, gav bestandene av hjortevilt 
bedre livsvilkår. Med villreinen som et 
viktig unntak. Rådyret ble reetablert na­
turlig gjennom innvandring fra Sverige, 
og bestandene av både elg og hjort 
økte både i tetthet og utbredelse.

VILTLOVEN AV 1951

Økende viltbestander skaper gjerne 
arealbrukskonflikter, men konflikter med 
hjortevilt på inn- og utmark er på ingen 
måte av nyere dato. I 1947 skriver 
Norges første hjorteforsker Olaf Inge­
brigtsen følgende: 

Hjorten huserer i gammel og 
ung skog stikk imot all skogs­
kjøtsel og til forstfolks fortvilelse. 
Den stjeler og ødelegger på 
innmarka til gardbrukerens lov­
lige forargelse. Ingen vil likevel 
unnvære vår hjortestamme som 

naturrikdom og vilt, landets flot­
teste storvilt.

Leser man sitatet nøye, så ser man at In­
gebrigtsen tillegger hjorten en egenverdi 
ut over kun å være en ressurs knyttet til 
jakten. Han vektlegger at hjorten er en 
naturrikdom. Når den første viltloven ble 
vedtatt i 1951 var dette for ytterligere å 
beskytte det høstbare og nyttige viltet. 
Denne loven skulle bli avgjørende for 
styringen av hjortebestandene fremover. 
Minsteareal og tellende areal har skapt 
store begrensinger i hvem som kan felle, 
og hvor hjorten kan felles. Med minste­
areal forstås hvor mye areal som skal til 
for å få tildelt en fellingstillatelse, og med 
tellende areal forstås hva type areal som 
medregnes. Tettheten av hjort økte be­
tydelig i områder uten at rettshaverne 
kunne felle mer enn tildelingene fra kom­
munene. Overtredelser medførte straff, 
og lenge var det endog straffbart å felle 
kalver. 

VILTLOVEN AV 1981

30 år senere ser en ny viltlov dagens 
lys, og det såkalte speilvendingsprinsip­
pet innføres. Det vil si at alt vilt er fredet 
som ikke uttrykkelig er tillatt felt. Videre 
opprettes det et nasjonalt viltfond som er 
basert på inntekter fra jeger- og fellings­
avgifter. I dag kommer hovedtyngden av 



122 123

inntektene til dette fondet fra den årlige 
jegeravgiften, som den enkelte jeger 
må betale, og fra fellingsavgifter knyttet 
til villreinjakt. Fellingsavgifter fra elg og 
hjort ble fra 2001 overført til de nyeta­
blerte kommunale viltfondene.

Allerede tidlig på syttitallet ser man en 
rask økning i antallet felte elg og der­
etter rådyr. Dette er arter som raskt re­
sponderer på tilgjengelighet av skjul og 
mat. Både elgkua og rågeita kan få mer 
enn en kalv årlig. Det er først tidlig på 
nittitallet vi kan se en tilsvarende vekst i 
antall felte hjort. Hjort har mindre repro­
duksjonsevne ettersom kolla bare får én 
kalv årlig. Strenge vintre frem til slutten 
av åttitallet, var også med på å sette be­
grensninger i bestandsveksten. Deretter 
har fellingstallene bare økt; noe som har 
overrasket mange. Dette viser at man 
har liten kunnskap om bestandsstørrelse, 
og manglende søkelys på forvaltning av 
dyrene som går igjen etter jakta. Øken­
de bestander og økende tetthet har kon­
sekvenser både for hjorten sin kondisjon 
og overlevelse, men også for graden 
av arealbrukskonflikter og andre sam­
funnsinteresser.

FREMVEKSTEN AV EN KUNNSKAPS-
BASERT FORVALTNING

De siste tretti årene er det fremskaffet et 

betydelig kunnskapsgrunnlag om for­
valtningen av de store ville beitedyrene 
i norsk natur. Mye takket være etablerin­
gen av Viltfondet, og annen privat og of­
fentlig finansiering. Vi har mer kunnskap 
enn noen gang om artenes biologi og 
deres populasjonsøkologi. Likevel synes 
man ikke å nå målene som settes, og 
her er vi kanskje ved kjernen i fremtidens 
utfordring i forvaltningen av disse store 
ville beitedyrene.

Hvem er det egentlig som skal bestemme 
hva målene skal være? Hvilket system er 
det som skal sikre måloppnåelsen? Har 
vi god nok kunnskap om bestandsstør­
relsen for våre skoglevende arter? Og 
hvordan skal ny kunnskap omsettes til 
praktisk handling? Det faktum at vi har 
fått tilbake levedyktige bestander av sto­
re ville beitedyr i norsk natur, er i seg selv 
en del av suksesshistorien vi beskrev inn­
ledningsvis. Det er faktisk plass til flere av 
dem i norsk natur. Sett i et økologisk per­
spektiv, er det også plass til mange an­
dre arter som vi mennesker har utryddet, 
eller fortrengt til marginale leveområder. 
Det er ikke bare rovdyrene vi tenker på 
i denne sammenheng, men særlig villrei­
nen. Det er helt unaturlig at den norske 
villreinen skal leve i noen avgrensede 
fjellområder i Sør-Norge. Villreinen er 
et nomadisk dyr, og brukte opprinnelig 
landskapet fra fjord til fjell på hele den 
skandinaviske halvøya.

Utviklingen i antall felte hjortevilt1950–2022.

NORSK HJORTESENTER

Svanøy Stiftelse ble etablert i 1972, og 
var tidlig ute med å se muligheter innen 
viltressursene. Såkalt viltfarming, eller 
oppdrett av vilt, var i tiden og ulike vilt­
arter ble vurdert. Formålet kunne være 
domestisering av en art, eller oppdrett 
for gjenutsetting i naturen. Interessen for 
viltfarming i Norge generelt var stor, og 
mange så store muligheter for rural næ­
ringsutvikling basert på viltressursene. 

Svanøy Stiftelse brukte store ressurser 
på blant annet domestisering av storfugl, 
men prosjektet ble avsluttet i 1995 uten 
at man hadde lyktes med å gjøre arten til 
en ny produksjonsfugl i norsk landbruk.

På midten av åttitallet etablerte bruksei­
er Thomas Stang ved Maarud Gaard 
det første hjorteoppdrett i Norge i ny­
ere tid. Statlige myndigheter var delt i 
synet på denne etableringen. Der noen 
så store muligheter, så andre betydelige 
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utfordringer både i forhold til mulig 
rømning og spredning av viltsykdommer. 
I mai 1988 ble det holdt et fagmøte på 
Svanøy der Landbruksdepartementet, 
Direktoratet for naturforvaltning, Bonde­
laget, Skogeierforbundet, Slakterisam­
virke, Norsk Hjorteavlsforening og ulike 
forskningsmiljøer var representert. Møtet 
endte med en konsensus om at det var 
stort behov for mer kunnskap om kon­
sekvensene av viltfarming generelt, og 
hjorteoppdrett spesielt. Svanøy Stiftelse 
fikk i oppdrag å etablere et mønsterbruk 
for hjorteoppdrett på Kvalstad gård på 
Svanøy for gjennom praktisk og teoretisk 
tilnærming fremskaffe relevant kunnskap 
om mulighetene og utfordringene.

I oppstarten var finansiering fra Trygve 
Gotaas’ Fond viktig for å bygge opp 
de fysiske anleggene. Totalt ble 500 
dekar gjerdet inn for hold av innfanget 
vill norsk hjort, og dåhjort (Dama dama) 
fra blant annet jaktparken til familien 
Treschow i Larvik. Dåhjort ble valgt fordi 
dette i europeisk sammenheng er en av 
de vanligste arter å drive oppdrett av i 
tillegg til europeisk hjort. Arealene som 
ble innegjerdet, ble delt inn i totalt ti stør­
re og mindre innhegninger med hånd­
teringsanlegg, og fikk raskt status som 
en statlig godkjent forsøksdyravdeling 
for hjort og annet hjortevilt. I perioden 
1990–1997 ble det produsert ny kunn­
skap om hjorteoppdrett, og i etterkant 

Norsk Hjortesenter. Foto: Johan Trygve Solheim.
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Hjort i brunst er et vakkert skue og bukkens brøl imponerende. Foto: Johan Trygve Solheim.

ble etterbruk av anleggene diskutert. 
I denne perioden var struts en aktuell 
art å vurdere oppdrett av i Norge, men 
Svanøy Stiftelse valgte å gå videre med 
utviklingen av et nasjonalt kompetanse­
senter for hjort. Både med tanke på å 
møte kunnskapsbehovet hos stadig flere 
nye hjortebønder (hjorteoppdrettere), 
men ikke minst kunnskapsbehovet for en 
framtidsrettet forvaltning av økende be­
stander av vill hjort.

Bestandsveksten skulle vise seg å bli be­
tydelig de kommende årene, og beho­
vet for et nasjonalt kunnskapssenter var 
til stede. Med forprosjektfinansiering fra 
fylkeslandbrukskontoret i Sogn og Fjor­
dane ble det utarbeidet en forretnings­
plan som la grunnlaget for den formelle 
etableringen av Stiftelsen Norsk Hjorte­
senter i år 2000.

Norsk Hjortesenter har et definert sam­
funnsoppdrag og er i dag en stor og 
viktig aktør innen forvaltning av hjortvilt 
generelt og for hjort spesielt. Særlig er 
rollen som rådgiver og kunnskapsleve­
randør overfor lokal forvaltning sentral 
innenfor forvaltningsrettede spørsmål.

Driften er gjort mulig gjennom bunnfi­
nansiering fra Landbruks- og matdepar­
tementet og Miljødirektoratet, og drift­
sinntekter fra privat og offentlig sektor.

FREMTIDEN ER 
ØKOSYSTEMFORVALTNING

Vi mennesker har stor påvirkning på våre 
omgivelser. Vi påvirker hele økosystemer 
med konsekvenser i tidsperspektiver vi 
selv sjelden evner å forutse. Vårt natur­
syn har inntil nyere tid vært preget av 
at mennesket står over naturen. Tanken 
har vært at vi kan tilpasse naturen etter 
våre egne behov. Først i nyere tid har det 
vokst frem en forståelse av at mennesket 
er en del av naturen. Dersom vi ikke ev­
ner å forstå vår egen rolle, forringer vi 
ikke bare økosystemene, men også vårt 
eget livsgrunnlag.

Som vi har vist i denne historiske gjen­
nomgangen så er forvaltning av hjorte­
bestander noe som skjer over lang tid. 
Det tok minst to hundre år å snu utviklin­
gen fra en nær utryddelse av hjortevilt­
artene til dagens situasjon med historisk 
store bestander og høye tettheter. I frem­
tidens forvaltning mener vi det er riktig 
å gå bort fra klassisk én-artsforvaltning, 
eller monokulturforvaltning, til økosys­
temforvaltning.

Sagt på en annen måte bør hovedfokus 
fremover rettes mot å se hjorteviltet sin 
egenverdi og det økologiske samspil­
let – noen vil si kvalitet framfor kvantitet. 
For store deler av Norge må jegerne i 
overskuelig framtid ta rovdyras rolle. Da 
er det ikke lengre akseptabelt av vi som 
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jegere fritt kan høste de største og beste 
individene i en bestand. Realiteten er at 
det er dette som har skjedd gjennom de 
siste sytti årene, og med stor overvekt av 
hanndyr i uttaket. Dette har også vært 
vanlig praksis når en kommune åpner 
for jakt på hjort. De største hanndyr blir 
raskt felt, og er en naturlig forklaring på 
at hjortebukkens imponerende brøl un­
der brunstperioden blir borte bare få år 
etter at det er åpnet for jakt.

HJORTEN ER KOMMET FOR Å BLI

I 2016 ble den overførbare viltsykdom­
men Cronic wasting disease (CWD), 
skrantesjuke på norsk, påvist hos villrein i 
Nordfjella. Hva har så dette med hjort å 
gjøre? Hjorteviltforvaltningen i Norge er 
preget av noen paradigmeskifter som vi 
mener det er viktig å se og forstå om det 
skal være mulig å skape endringer. Blant 
annet da myndigheten i 2017 vedtok å 
utrydde villreinen fra et helt fjellområde. 
De utfordret derved grunneierretten for 
første gang siden 1899. I tillegg presset 
de frem en reduksjon av tetthet av alt an­
net hjortevilt innenfor store geografiske i 
definerte områder rundt. Først i kommu­
nene rundt Nordfjella, og noen år sene­
re rundt Hardangervidda etter at det ble 
påvist CWD på villrein også her.

Erkjennelsen, etter at antall hjort felt 
i områdene rundt Nordfjella ble mer 

enn doblet fra ett år til neste, er at 
bestandene av hjort var større enn 
både lokale jegere og myndigheter 
hadde antatt. Dette viser at det er stort 
behov både for mer kunnskap om 
bestandsstørrelser, men også hvordan 
og hva vi kan høste i årene fremover. 
Målet bør være at hjorteviltbestandene 
vi skal forvalte i framtida har en normal 
alders- og kjønnsfordeling. Blant annet 
fordi bestander med skjev kjønnsbalanse 
1:3 (vanlig i dag) er vanskeligere å 
kontrollere gjennom ordinær jakt, enn be­
stander med normal kjønnsbalanse 1:1 
(ikke vanlig i dag). Og fordi dette bedre 
vil sikre artenes tilpasning til endringer 
i deres livsmiljø. Både menneskeskapte 
og naturlige.

I denne sammenheng er det viktig å forstå 
at dagens grunneiere ikke er de samme 
som i 1899. I dag bor mange grunneiere 
med jaktrett i byen, og har sannsynlig­
vis stor interesse av høy bestandstetthet 
av hjort eller annet hjortevilt på sin ei­
endom. Antall bønder som bor igjen på 
bygda, og som driver aktivt landbruk 
(jord, beite og skog), har blitt vesentlig 
færre. En trend som synes å være ved­
varende. Samtidig har det pågått en 
betydelig strukturendring ved at færre 
bønder driver større enheter, og mange 
av disse er helt avhengig av leiejord. Det 
følger normalt ingen jaktrett med leiejor­
da der aktive bønder skal dyrke grovfor 
eller andre nyttevekster.

Hjorten er god til å skjule seg i terrenget, og det er stort behov for mer kunnskap om bestandsstørrelser i årene 
fremover. Foto: Johan Trygve Solheim.
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Hjortebukken utvikler nytt gevir hvert år, slik som de andre hjorteviltartene. I vekstperioden fra tidlig om våren 
og frem til sent på sommeren er det dekket av bast. For voksne bukker slik som denne det kan vokse med flere 
centimeter i døgnet. Foto: Johan Trygve Solheim.

Derved har mange av dagens bønder 
og grunneiere ulike arealbruksinteresser 
i forhold til hjorteviltet, men i stor grad 
fortsatt sammenfallende interesser i for­
hold til rovviltet.

Vi tror grunneierretten vil stå sterk i over­
skuelig fremtid, og at hjorteviltforvaltnin­
gen primært må skje gjennom ordinær 
jakt. Da mener vi at bevisstheten rundt 
de ulike rollene er viktig. Og at vi i årene 
fremover definerer klare nasjonale mål, 
og sikrer økt kompetanse i alle ledd. Det 
som skulle være en grunneierstyrt viltfor­
valtning har i realiteten vært en jegerstyrt 
forvaltning. Det blir viktig å forstå skala 
i forvaltningen, det vil blant annet si å 
forvalte artene innenfor deres årsleve­
områder, og at verktøykassa er tilpasset 
fremtidens utfordringer. Herunder at en 
evner å skille mellom nasjonale og loka­
le utfordringer. Fordi det noen steder er 
en uforholdsmessig høy tetthet av hjort i 
dag, trenger ikke dette å være tilfelle om 
noen år.

I fremtidens forvaltning av store ville bei­
tedyr blir det sannsynligvis viktig også 
å utløse potensialet for verdiskaping og 
lokal sysselsetting. Dette var noe av bak­
grunnen for at grunneierne fikk eneretten 
til jakt i 1899, og grunnlaget for å ta ut 
dette verdiskapingspotensialet har aldri 
vært større enn i dag. Med andre ord 
bør fokus fremover være å se hjortevilt­
bestandene som en betydelig ressurs, og 

gjennom en god ressursforvaltning løse 
utfordringene på riktig nivå.
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MATS H. FINNE
FINNE NATUR

Fôring av rev 
kan gi mer
skogsfugl
Et mangeårig forsøk i Østfold viser at 
fôring av rev om våren øker kyllingpro-
duksjonen hos skogsfugl. Effekten er ty-
deligst hos orrfugl. 

Hvor bra det blir med kyllinger om høs­
ten, bestemmes i stor grad av hvor man­
ge reir som blir røvet, og hvor mange 
kyllinger som faller fra de første ukene 
etter klekking. De viktigste reir-preda­
torene på skogsfugl er rev og mår. For 
å redusere tapet av egg og kyllinger 
kan man enten fjerne predatorene, eller 
prøve å få dem til å spise noe annet. Å 
redusere bestandene av rev og mår til 
et så lavt nivå at merkbart flere reir og 
kyllinger overlever, er vanskelig innenfor 
jaktlovgivningen. Men ved å fôre reven i 
den kritiske perioden fra egglegging og 
fram til tre–fire uker etter klekking kan 
man kanskje endre revens matsøk slik at 

færre reir og nyklekte kyllinger blir tatt? 
Denne tanken lå til grunn for et langsiktig 
prosjekt som ble initiert av preparant Per 
K. Kristiansen fra Mysen. 

Skogsfuglbestanden i Fjella (Indre Øst­
fold, Marker og Rakkestad kommuner) 
har vært studert gjennom snart 50 år. På 
Per Kristiansens initiativ ble Fjella tidlig i 
1980-årene ett av flere studieområder i 
et nasjonalt skogsfuglforskningsprosjekt 
(Varaldskog-prosjektet), og siden den 
gangen er det blitt gjort årlige skogs­
fugltakseringer med stående fuglehund 
om høsten, og vårtellinger på leikene 
om våren. 

Etter flere år med nedgang i skogsfugl­
bestanden fikk Per i 1996 ideen til å 
begynne med vårfôring av rovvilt. Etter 
ca. ti år med gode resultater av fôring 
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i dagens Indre Østfold kommune (tidli­
gere Eidsberg kommune) ble fôringen 
utvidet til et forsøk i to andre områder i 
Fjella – Rakkestad og Marker – over en 
seksårsperiode. Her la vi først kun ut fôr 
i Marker i tre år, og byttet deretter til kun 
å fôre i Rakkestad. I alle tre områder ble 
det gjort takseringer av skogsfuglbestan­
den i august med stående fuglehund for 
å dokumentere produksjonen av kyllin­
ger. 

Som fôr til rovviltet brukte vi i hovedsak 
trafikkdrepte elg og rådyr, samt slakte­
avfall fra elgjakta. Fôret ble samlet inn 
om høsten og vinteren og oppbevart i 
dypfrysere nær studieområdet. Ca. ti kg 
fôr ble ukentlig lagt ut på faste steder i 
nærheten av skogsbilveier med ca. to 
km mellomrom. Fôringsperioden var fra 
tidlig i mai til slutten av juni – i tiden da 
egg og små kyllinger er mest utsatt for 
predasjon. For å registrere hvem som 
tok fôret, satte vi opp viltkameraer ved 
noen av fôringsplassene. I tillegg til å 
sammenligne skogsfuglproduksjonen før 
og etter fôringen startet, sammenlignet vi 
med et lignende skogsområde i Kongs­
vinger kommune (Varaldskogprosjektet).

 

KLAR ØKNING I 
KYLLINGPRODUKSJON

Rødrev, grevling, musvåk, nøtteskrike, 
ravn og kråke var blant artene som ble 

fotografert på fôrplassene. Bildene viste 
at rødreven var den vanligste gjesten, og 
trolig tok den brorparten av fôret. 

Etter innføringen av fôringen ble det klart 
større produksjon av kyllinger målt under 
takseringene om høsten. Effekten var ty­
deligst hos orrfugl, og i snitt økte produk­
sjonen av kyllinger med nesten 50 pro­
sent. Mens økningen hos storfugl først 
og fremst skyldtes at flere røyer fikk fram 
kull, var flere kyllinger i kullene hovedår­
saken til større produksjon hos orrfugl. 
Forsøkene i Marker og Rakkestad (hvor 
det ble fôret og ikke fôret i omvendte tre­
årsperioder) ga liknende resultater: Når 
begge registreringer av begge arter ble 
sett under ett, var økningen i kyllingpro­
duksjonen 43 prosent, en statistisk sikker 
forbedring. Også her virket det som om 
økningen var størst hos orrfugl.

LITEN EFFEKT PÅ STAMFUGL

Resultatene fra forsøkene var oppløften­
de, for fôringen ga økt overlevelse hos 
skogsfuglegg og -kyllinger og dermed 
økt mengde kyllinger til glede for de lo­
kale jegerne om høsten. Men gevinsten 
var dessverre kortvarig. Hos skogshøns 
(som også hos andre fuglearter) er det 
vel kjent at hønekyllingene forlater opp­
vekstområdet og sprer seg til omkring­
liggende skogstrakter, slik at de unngår 

Foto: Erlend Haarberg.
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å etablere seg der de risikerer paring 
med nære slektninger (innavl). Hane­
kyllingene rekrutteres derimot gjerne inn 
i den lokale bestanden. Dette er trolig 
årsaken til at bestanden av voksen tiur 
og orrhane økte litt etter at fôringen ble 

iverksatt og reproduksjonen ble bedre, 
mens bestanden av røy og orrhøne for­
ble uendret.

Fôringen førte altså i første rekke til økt 
mengde kyllinger tidlig på høsten i og 

Sammenligning av hekkesuksess (kyllinger per hunnfugl) hos storfugl og orrfugl i Fjella i perioden før fôringen 
startet (1985–1995), og i perioden med predatorfôring (1996–2017). 

rundt fôringsområdet, men fikk liten ef­
fekt på den lokale stamfuglbestanden av 
hunnfugl. Dette var forventet og gjelder 
for alle typer viltstelltiltak som gjennom­
føres på et begrenset areal. Det er røy- 
og orrhønebestanden i naboterreng 
(5–25 km vekk) som profitterer mest på 
det lokale tiltaket. Men hvis fôringen bi­
drar til å bygge opp nabobestandene, 
vil dette i prinsippet kunne gi økt immi­
grasjon av hunnfugl tilbake til fôringsom­
rådet. Denne effekten er imidlertid høyst 
usikker og neppe målbar.

 

FORSTÅELIG SKEPSIS

En skepsis mot fôring som viltstelltiltak er 
at det vil kunne øke den lokale bestan­
den av rev og derfor etter hvert øke pre­
dasjonen på både voksne og kyllinger. I 
det langsiktige forsøket vårt i Fjella (22 
år) tyder ikke den lokale jaktstatistikken 
på noen slik økning, trolig fordi fôringen 
foregikk i en kort periode lenge etter 
paringstiden, og i en tid da mattilgan­
gen på naturlig bytte normalt er god. En 
fôring av rovviltet gjennom «vinterknipa» 
ville kunne fått en langt større effekt på 
bestanden. Vi ser likevel ikke bort fra at 
lokal fôring kan bidra til at noen flere 
avkom lever opp, men i løpet av høsten 
vil disse forsvinne gjennom naturlig ut­
vandring og fordi de presses ut av eldre 
etablerte individer.   

FINANSIERING OG SAMARBEID

Primus motor for skogsfuglfôringen i 
Fjella har vært Per Kristiansen fra My­
sen. Takseringene har i en årrekke blitt 
finansiert av Fylkesmannen i Østfold 
(nå Statsforvalteren i Oslo og Viken), 
Østfold fylkeskommune og de lokale 
kommunene i området. Trygve Gotaas’ 
Fond har støttet arbeidet med en viten­
skapelig publisering av resultatene fra 
fôringsforsøket, som er gjennomført i 
samarbeid med Jørund Rolstad ved NI­
BIO og Per Wegge ved NMBU på Ås. 
En vitenskapelig artikkel som oppsum­
merer resultatet av forsøket, ble publisert 
i Wildlife Biology i 2019. 

Finne, M.H., Kristiansen, P., Rolstad, J. & Wegge, P. (2019). 
Diversionary feeding of red fox in spring increased produc­
tivity of forest grouse in southeast Norway.  Wildlife Bio­
logy, 2019: 10.2981/wlb.00492.
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ANDERS STORM NILSESTUEN
DAGLIG LEDER

Jakt- og Fiske-
senteret
Jakt- og Fiskesenteret AS (JFS) ble eta­
blert på Flå av Norges Jeger- og Fis­
kerforbund (NJFF) i 2012 for å kunne 
møte morgendagens utfordringer med 
tanke på kompetansebygging og prak­
tisk opplæring. JFS er et AS og eies i 
sin helhet av NJFF. Sentralleddet eier 
hoveddelen av aksjene, og Oslo JFF er 
største aksjeeier av lokalforeningene i 
NJFF. De siste ti årene har Oslo JFF vært 
representert med plass i styret.

På JFS er gode naturgitte forutsetninger, 
lokal velvilje og gode undervisningsfa­
siliteter på plass. Her tilbys det ypperste 
av kompetanse på våre fagfelt kombinert 
med praktiske øvelser med hund, fiske­
stang eller våpen på skytebanen. Sam­
funnet er i stadig endring, og det trengs 
nye kurs for å oppfylle dagens krav til 
blant annet ettersøk og skytebaner. Fle­
re av disse kursene testes på JFS før de 
blir standardiserte kurs i NJFF-systemet. 
Sammen med NJFF utfører JFS i dag 
konkrete oppgaver knyttet til oppfølging 

av Stortingets rovdyrforlik, i nært samar­
beid med Miljødirektoratet og Statens 
naturoppsyn (SNO). Målgruppene for 
dette arbeidet er jegere, offentlig for­
valtning og grunneiere. Rovdyrsatsingen 
på Flå er godt tilrettelagt for en praktisk 
tilnærming til den utfordrende rovviltfor­
valtningen som er basert på aller beste 
tilgjengelige kunnskap. Her samarbeider 
jegere, grunneiere, forskning og forvalt­
ning tett, og kompetansen bringes ut. De 
praktiske anordningene som skytebane, 
sporkurs, wirebjørn og formidlingssenter 
om rovdyr brukes aktivt. 

NJFF er landsdekkende, og instruktør­
utdanning er viktig for å skape aktivitet 
i alle lokalforeninger i landet. JFS ar­
rangerer samtlige instruktørkurs på de 
forskjellige fagfeltene i løpet av kalen­
deråret. Nedslagsfeltet er hele Norge 
og da spesielt potensielle deltakere som 
ikke har tilbud i egne regionslag. God 
instruktørutdanning sikrer oss at kunn­
skapen bringes videre ut i et organisert 
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Jakt- og Fiskesenteret. Foto: Espen Farstad.

system for opplæring. Mange foreninger 
benytter i dag kursplasser på JFS som et 
belønningssystem for sine medlemmer, 
og en av dem som har flest deltakere på 
kurs hos JFS, er Oslo JFF.

80 000 JEGERE

80 000 jegere deltar årlig i ulike former 
for småviltjakt. Hovedtyngden er rypeje­
gere, selv om mange også jakter andre 
arter. Våre småviltarter har i mange år 
stått i skyggen av hjorteviltartene når det 
gjelder oppmerksomhet og oppfølging 
fra både forvaltning og forskning. Mye 
fordi det har vært kanalisert langt stør­
re økonomiske midler inn mot hjorteviltet 
enn hva som har vært tilfellet for de 
øvrige jaktbare viltartene. 

Det var etablert flere gode arenaer for 
formidling av kunnskap og diskusjon om­
kring hjorteviltforvaltning. En tilsvarende 
arena for småvilt fantes ikke. Det var et 
stort behov for en arena for formidling 
av kunnskap, vektlegging av behov for 
kompetanse og diskusjon omkring for­
valtning og høsting av våre småviltarter. 

Prosessen ble innledet i 2014. Norges 
Jeger- og Fiskerforening sammen med 
Jakt- og Fiskesenteret ønsket derfor å 
rette større oppmerksomhet mot småvil­
tet – ved blant annet å avholde et årlig 
småviltseminar på JFS der forskning, for­
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valtning, grunneiere og brukere/jegere 
kunne møtes for å sette forvaltning av 
småvilt på dagsordenen. Tanken var å ha 
et hovedtema på seminaret, med innslag 
av hva som var nytt innenfor forskning, 
forvaltning og lovverk. Visjonen var klar, 
men økonomisk drahjelp var nødvendig 
for å kunne komme i gang. 

SMÅVILTSEMINARET

Trygve Gotaas’ Fond (TGF) har vært helt 
avgjørende for småviltseminarets eksis­
tens. NJFF og JFS presenterte ideen og 
tankene for styret i TGF og møtte velvilje 
og interesse fra første stund. Det er gitt 
støtte til alle seminarene som er avholdt, 
og TGF har også bidratt med forslag til 
og innhenting av foredragsholdere.

TGF skal ha mye av æren for at semi­
naret har blitt det det er i dag. Med 
fondets støtte har det vært mulig å tilby 
gratis seminar til studenter som vi ser på 
som morgendagens forskere, forvaltere 
og jegere. Alle de faglige foredragene 
på hvert seminar ligger ute og er tilgjen­
gelige for publikum. I 2022 var også 
Miljødirektoratet med som arrangør og 
bidragsyter. Sammen skal vi fortsette å 
etterstrebe gode småviltseminar i fremti­
den. Jakt- og Fiskesenteret gratulerer så 
mye med jubileet og ser frem til et godt 
samarbeid i årene fremover!

EN OVERSIKT OVER SMÅVILTSEMINARENE MED HOVEDTEMA

2015: Gjess og andefugl

2016: Hønsefugl

2017: Rådyr, bever og hare

2018: Forskning, forvaltning og jakttider på smårovvilt

2019: Gås, andefugl og sjøfugl

2021: Hønsefugl (gjennomført som webinar grunnet covid)

2022: Rødlistede jaktbare arter og forvaltning
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